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KILKA UWAG

DO HISTORYI PRAWA NIEMIECKIEGO
W KRAKOWIE.

1.
Wszyscy historycy utrzymują jednozgo- 

dnie: iż Bolesław Wstydliwy obdarzył mia­
sto Kraków prawem szredzkiem i wójta 
w nim postanowił, dla nadania mu wzro­
stu, jakiego pod prawem polskiem nabrać 
nie mógł a). Podanie to zgodne jest .z przy­
wilejem nadawczym tegoż Króla zacho- 
wywanem wArchivum Senatu Rządzące­
go ¿). W przywileju tym czytać się dają 
następne wyrazy: „quod nos BoleslausDei 
gratia Dux Cracoviensis et Sandomiriensis 
una cum illustri matre nostra Grimzlava 
et generosa nostra conjuge Kunegunda eo 
jure earn (Cracoviam) locamus, quo et Wra- 
tislaviensis Civitas est locata“ a w końcu: 
acta sunt haec in colloquio juxta villain 
quaeKoposzyna vulgariter appellatur anno

a) Długosz Wyd. LipskieT. I. str. 750.
Ob. Miscellanea Cracoviensia. Fast. II. str. 60. 

*



incarnationis domini millesimo ducentési­
mo quinquagesimo séptimo ñoñis Junii“ 
z których zdaje się wynikać ta następ- 
ność, że skoro Kraków nadany był pra­
wem Niemieckićm na wzór miasta Wro­
cławia, tern samem Wrocław dawniej już 
tćmże prawem nadany być rnusiał. Wia­
domą przecież z dziejów Szląskich jest 
rzeczą: iż Wrocław obdarzony był prawem 
Niemieckićm przez Henryka III. w roku 
1261.c), a przetoKraków nicmógł być urzą­
dzanym na wzór Wrocławia później pra­
wo niemieckie otrzymującego. Narusze­
wicz d) powtarzając słowa Długosza do­
daje: „nie wiadomo nam dla czego po­
przednicy Bolesława nie nadali rzeczone­
go miasta (Krakowa) prawem niemiec- 
kiem.“ — Lubo skrzętnym badaczom dzie­
jów naszych nie zdarzyło się napotkać 
wcześniejszego śladu względem obdarze­
nia Krakowa prawem Niemieckićm, prze­
cież udało nam się natrafić na wzmiankę 
nie równie wcześniejszą i dowodzącą: że 
Kraków przed nadaniem przywileju przez 
Bolesława Wstydliwego wr. 1257. urzą-
c) G. A. Tzscboppe und G. A. Stcnzel Urkundensamm-

lung. Hamburg 1832. 4.
d) Historya Nar. Polsk. Wyd. Most. T. V. str. 88. 



III.

dzai stosunki swoje według prawa nie­
mieckiego. Uczony Fejer, Bibliotekarz wBu- 
dzie, wydawca Kodexu dyplomatycznego 
Węgierskiego, przytacza pod r. 1244 pizy- 
wilej Bolesława Wstydliwego, który, ob­
darzając Henryka Sołtysa dziedzicznóm 
swém sołtystwem w Podolinie poiozoném, 
powołuje wnitn prawo niemieckie takie, 
jakiego miasta Kraków i Sandomierz uży­
wają e). Gdy dzieło Fejera dla swej ob- 
szórności nie w każdego ręku znajdować 
się może, niech mi wolno będzie przyto­
czyć cały ten przywilej końcem lepszego 
wyrozumienia rzeczy:

z/. Chr. 1244. Boies laus Cracoviae et Sandomiriae 
Dux, Henrico Sculteto, pro fidelihus servitiis inde 
a pueritia praestilis, haereditariam scultetiam suam 
in Podolin sitam, et a Tartaris desolatam, peren- 

naliler confort.
Boleslaus Dux Cracoviensis et Sandomirien- 

sis omnibus Christi fidelibus, tam praesenti- 
bus, quam futuris, praesentes literas inspe- 
cturis salutem in omnium Salvatore. Quia 
celsitudo nostra quae sublevat omnium fide-

e) Codex, dipt. Hungariae ecclesiasticus et civilis studio et 
opera Georgii Fejer Bibl. regii. Budae typ. Beg. 
Univ. Ung. 8. T. IV. Vol. I. p. 353. 



IV.

lium subditorum ipsis collaciones benigniter 
factas ne cis antiquitas valeat novercari, li*  
terarum consuevit testimonio perennare, pro- 
inde universorum tarn presencium , quam fu- 
turorum noticiam tenore presencium pervenire 
volumus: quod cum fidelis noster Henricus 
Scultetus, a primevis puericie sue tempori- 
bus, nobis gratum exhibuisset servitium et 
famulatum, signanter vero contra lyrannicam 
rabiem gentilium sive Tartarorum, nos im*  
maniter prosequentium, nolens parcere rebus 
et vite sue periculis, propter que ex singu­
lar! nostra munificentia digne esset commen- 
dandus. Nos quia ex officio suscepti regimi- 
nis nostri tenemur merita meritis pervenire 
et dignam dignis serviciis reddere recompen­
sara 5 ideo pro fidelibus suis serviciis confe- 
rimus, damus et donamus eidem Sculteto cum 
suis heredibus et posteritatibus scultetiam in 
Podolino locatam, exstirpatam et desola lam 
ad nos jure hereditario pertinentem, cum omni­
bus et universis perlinenciis, sylvis, monti- 
bus, rubetis, agris, pratis jam exstirpatis 
et in futurum exstirpandis ex utraque fluvii 
Poprad parte. Sylve autem nostre ad dictam 
scultetiam spectantes, incipiunt in aquilone in 
quodam alto monte; in quo monte est sca- 
turigo de qua oritur rivulus, qui cadit in 



fluvium Toprich et currit usque ad fluviuirt 
Poprad el Iranseundo fluvium Poprad, per- 
venit ad vallem, el in ascensu illius vallis, 
ascendit ad alliorem montem lapidosum, ver­
sus meridiem; de quo monle descendendo versus 
orienlem in vallem quamdam per rivulum Lom- 
pnicb 5 deinde ex eo vadit per alium montem 
directe in Koromnów in valle situm; ex quo 
Koromnów ascendendo ad quemdam montem 
magnum, versus orientem similiter et de cacu- 
mine illius montis, versus aquilonem per flu­
vium Poprad, ascendit per densas quasdam 
sylvas, pervenit ad montem jam dictum} et 
per cacumina tria istias montis Javor trans- 
eundo et currendo versus occidenlem perve­
nit ad prioris montis alcioris cacumen et ibi 
lerminatur limitado. Quam quidem sculteciam 
cum omnibus utilitatibus et pertinenciis uni­
versis et distinctionibus sepe fatis, dicto Henri­
co et post eum suis beredibus, heredumque 
suorum in posterum successoribus, dedimus, 
contulimus, donavimus jure hereditario el ir- 
revocabiliter perpetuo possidendam , tenendam 
et habendam eo titulo, ea plenitudine, eo ju­
ris processu, in omnibus causis discutiendis, 
videlicet Magdeburg'ensi, quo cives Cracovien- 
ses et Sandomirienses utuntur. Insuper do- 
namus quoque molendinum liberum in fluvio 



VI.

Poprad, braxatorium, liberam piscationem ju­
tra spacium unius milliaris, venacionem et 
thelonei solucionem omnino liberam pronun­
ciando j nihilominus teneretur tenebiturque no- 
bis sepe fatus Scultetus annuatim pro festo 
B. Martini solvere octo scotos argenti usu- 
alis quos ad presens propter devastationem 
et depopulacionem dicte scultetie, eidem vita 
nostra durante, benigniter et graciose con­
ferirnos el relaxa mus. Actum et datum Cra- 
covie feria quarta post festum Annunciacionis 
Beatissime Virginis Marie A. D. Millesimo 
ducentésimo quadragesimo quarto.

Ex autographo apud Bardosi p. 311 et sqq.

■' Jak Bolesław w nadaniu Krakowa po­
wołał prawo niemieckie Wrocławskie, tak 
w nadaniu sołtystwa Henrykowi przyto­
czył prawo obowięzujące w Krakowie i 
Sandomierzu, chociaż Wrocław względnie 
Krakowa w lat cztery, bo dopiero w r. 1261, 
a Kraków względnie nadania Henrykowi 
uczynionego wiat trzynaście dopiero, bo 
W roku 1257 prawo to otrzymał. Jakże tę 
sprzeczność historyczną, i chronologiczną 
pogodzić? Jeśli cudzoziemcy bądź obszér- 
niejszém dla przemysłu swego polem, bądź 
mądrą polityką Królów Polskich, aby 
wyludnioną częstemi napadami i wojnami 



VII.

zasiedlić ziemię, przywabiani przybywali 
do Polski i w niej osiadali, musieli zara­
zem wnosić z sobą zwyczaje i obyczaje 
kraju do którego wprzódy należeli. Przy­
bywając pojedynczo zyskiwali oni pewne 
uwolnienia od ciężarów, jakie innych mie­
szkańców dotykały, a z niemi uwolnienia 
od surowości juryzdykcyi praw polskich. 
To uwolnienie od danin i to wyłączenie 
od sądów prawa polskiego dodawało co 
raz to więcej ponęty do ich napływu, tak 
dalece, iż za przewagą liczebną przycho­
dniów nad krajowcami, to, co było wy­
łącznym tylko przywilejem pewnej klassy 
ludzi, stało się ogólnem i niby moc ustawy 
obowięzującej osiągnęło. Nadanie więc 
jakiegokolwiek miasta prawem niemie- 
ckiem było tylko uświęceniem ustawą tego, 
co jako zwyczaj ogolnie uznawanem, ży- 
Wionem i pielęgnowanym było. Stąd też Bo­
lesław mógł dwukrotnie powołać w swych 
nadaniach prawo Niemieckie Wrocławskie 
i Krakowskie, chociaż lokacya tych miast 
na temże prawie aktami publicznemi 
w kilka lub kilkanaście lat później nastą­
piła. Słowem lokacya miasta była tylko 
uogólnieniem szczególnych przywilejów 
pojedynczym jego mieszkańcom udzielo­
nych. Ś
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IL
Prawo niemieckie podobnie jak każde 

inne było pierwiastkowo prawem zwy- 
czajowém. W końcu wieku XII. poczęto 
je piśmiennie uprawiać; zbierano wyroki, 
zgromadzano wilkirze, i spisywano zwy­
czaje równie jak ustawy. Wszystko to 
atoli było dziełem prywatnej woli i chęci 
bez najmniejszego wpływu władzy wyż­
szej. Na początku wieku XIII. (pomiędzy 
r. 1215 — 1218) Eiko von Repgów napi­
sał Księgę ustaw obejmującą w sobie 
wszystkie publiczne i prywatne stosunki, 
podzieliwszy ją na prawo ziemskie i na 
prawo lenne. Księga ta wielkiej w krotce 
nabyła wziętości a) i powszechną w Niem­
czech zyskała powagę. Za przykładem i 
powodzeniem tej pracy zajęto się zbiera­
niem ustaw miejskich czyli statutów (jura 
municipalia) i zwiększano je wilkirzami, 
przywilejami i najważniejszemi zwycza­
jami czerpanemi z ust ławników albo 
przysiężników; a jak prawo ziemskie po­
częło obowięzy wać szlachtę i dobra ziem­
skie, tak prawo miejskie (jus municipale —

a) Eichhorn Deutsche Staats-und Rechtsgeschichte.
Gotting. 1821. 8. T. II. str. 231 — 252.



IX.

Weichbild) odnoszono jedynie do miast i 
przebywających w nich mieszczan. Najda­
wniejszym zbiorem takich ustaw miejskich 
hyłzbiór uczyniony wMagdeburgu, a który 
do tak wysokiego przyszedł był znaczenia, 
iż w drugiej połowie XIII. wieku przyjęty 
był za prawo obowięzujące w wszystkich 
niemal miastach saskich, pruskich, szlą- 
skich i czeskich b). Z napływem nowych 
Osadników z Niemiec i oddaniem ich pod 
uryzdykcyą Wójtów i Sołtysów prawo 

Niemieckie poczęło zyskiwać pewne oby­
watelstwo w Polsce; lecz czyli ono było 
tylko zwyczajowem czy z ksiąg pisanych 
czerpanem jest rzeczą wątpliwą i dotąd 
nieodgadnioną. Cóżkolw.iek bądź z pewno­
ścią twierdzić można, iż gdy prawo nie­
mieckie rozpowszechniało się tylko w od­
pisach i to częstokroć bardzo nic dokład­
nych, gdy samo nabierało dopiero że tak 
powiem pewnego wzrostu, prawo to wza- 
stósowaniu do przedmiotów spornych je- 
dnostajnem być nie mogło, a tern nieje- 
dnostajniejszem być musiało, jeśli zwyczaj 
tylko był głównym powstania jego źró­
dłem. Stąd też dla usunięcia tej niejedno-

b) Eiclihorn tamże str. 261, 



stajności i różności w Wymiarze Sprawie­
dliwości Wladyslaw Łokietek w r. 1306 
potwierdzając przywilej lokacyjny Bole­
sława i uwalniając Kraków od wszelkich 
ciężarów przez przeciąg lat dwunastu za­
strzegł wyraźnie, aby miano wzgląd nie 
tylko na prawo w Wrocławiu obowięzu- 
jące, ale nawet na prawo miasta Magde­
burga, a gdyby co do prawa tego zacho­
dzić miała jaka wątpliwość, aby się uda­
wać do prawa pisanego ( ut quando de hoc 
jure (Magdeburgico) dubitatum fuerit ad 
jus scriptum a dubitantibus recurratur). 
Prawo więc pisane było w użyciu już za 
Władysława Łokietka, a za Kodex obowię- 
zujący pod ów cęas śmiało poczytać mo­
żna rękopism tegoż prawa pisany w Kra­
kowie wr. 1308 przez Konrada z Opola, 
który przekład tegoż prawa na język ła­
ciński, na zlecenie Tomasza IŁ Biskupa 
Wrocławskiego uskutecznił c). Rękopism 
ten niegdyś własność Magistratu Krako­
wskiego odkażany został jako dar Senatu 
Rządzącego do biblioteki Universytetu Ja­
giellońskiego. Wszakże odwoływania się
c) Ob. J. S. Bandtkiego Dzieje narodu Polskiego. Wro­

cław. 1835. 8voT. 1. str. 315. Index lect. in Univ. 
Jagell. instituend. Anno 1827_/28. 
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od wyroków w kraju wydawanych do 
sądów Hallskich i Magdeburgskich i ró­
żność tłóinaczenia tegoż prawa wywoły­
wały potrzebę ustalenia go i zmienienia 
,w pewną niewzruszoną normę, któraby 
wszystkie stosunki prywatne raz na za­
wsze umocniła. Kazimierz W. najczyn- 
niejszy z wszystkich monarchów w zawo­
dzie ustawodawczym, zapobiegając nad- 
użycięm, jakie się wkradały z wynoszo­
nych do Halli i Magdeburga nagan, a 
powadze i majestatyczności Państwa u- 
bliżały, zniósł szkodliwe za granice od­
woływania się, ustanawiając Sąd wyż­
szego prawa Magdeburgskiego </); a pa­
miętny na to, jak dalece różność Kodexów 
prawa niemieckiego wahającym się czyniła 
wymiar sprawiedliwości, kazał złożyć 
księgę tegoż prawa na zamku Krakowskim 
i według niej wszystkie spory w drodze 
odwołania się przychodzące rozstrzygać. 
Zdawało się, że zmądrem i królewskiem 
tern postanowieniem zagrodzoną zostanie 
raz na zawsze droga wywoływania kra­
jowców do zagranicznych sądów; a lubo
d) Długosz. Wydanie Lipskie. Tom I. str. 1104. Cromeri 

de origine ac rebus gestis Polonorum. Col. Agrip. 
1589. str. 215.



cel ten w znacznej części osiągniętym zo­
stał, przecież potrzeba i konieczność wnij- 
ścia w ducha ustawy i rodząca się w wie­
lu razach wątpli wość nagliła do zasięgania 
rad i objaśnień z Magdeburga. Na uspra­
wiedliwienie zdania tego dość jest przyto­
czyć rękopisin Ortelów prawa Magdebur­
skiego posiadany przez W. Józef a Muczko- 
wskiego Prof; ssora i Bibliotekarza Uni­
wersytetu Jagiellońskiej o, który z zwykłą 
sobie uprzejmością nie odmówił i przej­
rzenia go i udzielenia dokładniejszej o nim 
wiadomości. Rękopism ten poprzedzony 
rejestrem obejmującym trzy ćwiartki nic 
liczbowane ma następny tytuł:

Poczynaia schie prawa Maideburskie bar- 
zo przevieliny kasdemu wprawie mieiskiem 
sziedzaczemu usszitheczne Latha boschego 
1. 5.5. 5.

po którym czytamy te wyrazy:
Ku czczy ku chwalye bogv oyczu wsche- 

inogoczemu szynu yego y duchu szwyathemu 
y ku roszmoschenyu prawa krzesczyańskyego 
przesz doctory duchem szvathem spravio- 
nego: wszywayacz łaską ducha szvyathego 
aby raczył wpomocz poczacz y dokonacz 
czo dobrego: bess kthorey sądnego poczadku 
ythess dokonanya słusznego yykladu wszelka 



XIII.

rzecz konycza nyemosche myecz. Naprzód 
prziyaczyelski pokłon szewszitkyem dobrem 
pomnoschenyem szaszyadczlwa spolnego. my 
przisziesznyczy prawa Miastka Maidembur- 
skiego povyadami: gdy od poęzalhku szvya- 
tha przirodzone prawa były, kthore schye 
dzyaly myedzy lyudem boskiem wlhem od- 
dawnych czaschow y nynyeiszich viedsche 

ty gorsche sloszczy czlovyecze sehie rosz- 
¡mnaschaya. cbezancz czo dobrego srzandze- 
nia vynalyescz. aby sehie nyemnoscbily vy- 
stepy lyuczkye usshavyamy prawa y ska- 
zanya orlhelyow. ku lyuczkyey nauczę, ktho­
re schicmaya snyemyeczkiego yaszyka wpol- 
sky yyklad themi slovy.
Rękopis ten składa się z 148 ćwiartek 

z jednej strony liczbowanych ; pisany jest 
jednostajną ręką i całość w sobie stano­
wi; nigdzie w nim nie ma wymienionego 
ani tiomacza ani pisząccgo; żaden orteł 
nie jest datowany; pod napisem treści 
idzie przedstawienie przedmiotu, a nastę­
pnie odpowiedź łu!) odpis przy sięźników 
z Magdeburga. Dla powzięcia lepszego 
wyobrażenia całego rękopismu przyta­
czam jed:?ę odpowiedź na sir. 37. zamiesz­
czoną, a która brzmi:

♦
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Daliei posiali przisziesznyczi do maidem- 
burku them i slovy ostharem obiczayu czo
za prawo.

0 dp o tv i e di
Natho my prziszcsznyczy sinaydemburku 

movyemy zaprawo yakoszmy pierwey vam 
pissali. ass prziszasznyczy maya drugye przi- 
sziesznyky vyhyeracz. lho jest nam dobrze 
pamyelhno. a yest prawo podług maydem- 
burskiego prawa, awsdzy dobrze slliarze 
obyczaye oslhavyaya scbie podług’ prawa, 
a czynya prawo sdlugych czaschow vybye- 
raly raycze sthara dawna prziszesznyky sdo- 

i pusczcnyem oszvyeczonego Waschego Pana 
Krolya. ihedy szwaschego stharego obyczaju 
moschecze dobrze wlariczy na sandzye szye- 
dzyecz у prawo vyrzecz aby vydawacz po­
dług prawa.
Z przytoczonych wyrazów a nawet z do­

konanego przekładu Ortelów przysiężni- 
ków Magdeburskich za czasów Zygmunta!, 
przekonać się ¡nożna: iż mimo wzbronio­
nych nagan do Halli i Magdeburga częste 
i gęste z miastami temi zachodziły sto-; 
sunki, a przynajmniej: że nie samo tylko 
prawo pisane, ale i wyroki i zwyczaje j 
przysiężników Magdeburskich wywierały i 
znakomity wpływ na sądownictwo nie- 



mieckie. Oriole w opisanym rękopiśmie 
zawarte, nie są bynajmniej przekładem 
wyroków ławniczy cli (Schoeffenurtheile) 
czyli tak zwanych pytań Magdeburskich 
(Magdeburger Fragen) napotykanych zwy­
kle przy prawie Saskiem, mianowicie od 
wydania Augsburskiego z r. 1517. e). Bi­
blioteka niegdy Załuskich, dziś Cesarska 
w Petersburgu posiada rękopism Ortelów 
w języku Polskim pisanych, lecz czyli te 
zgodne są z opisanym przez nas Kodexcm, 
wyjaśnić nam nie podobna /).

Jan "Wincenty Bandtkie, jeden z naj­
głębszych śledzców dziejów prawa nie­
mieckiego w Polszczę jest zdania g): ze 
statut Łaskiego wydany za czasów Króla 
Alexandra, obejmuje prawo Magdeburskie 
takie, jakie za czasów Kazimierza W. było 
w używaniu; wszakze zdania swego ni- 
czem nie poparł i nie usprawiedliwił, a 
z wyrazów Króla Alexandra przez niego 
przytoczonych A) przeciwny raczej da się

e) Ob. C. G. Ilomeyer Verzeicliniss dentseb. Recbtsbii- 
clier des Mittelalters. Berlin. 1836. 8.

jO Ob. Janozki Catol. Cod. Mse. bibl. Zaluscianae Nr. 
162.

g) J. W. Bandtkie 1. 1. p. 131 i 132.
h) J. W. Bandtkiel. 1. p. 153. 134. 



XVI.

wyprowadzić wniosek, bo skoro sam Kan­
clerz (Jan Łaski) text według oryginału 
oczyszczał, poprawiał i nowemi rubryka­
mi tytułował, przeto widoczni? po cza­
sach Kazimierza W. praktyka sądowa a 
może i w mylnych odpisach rozmnażana 
jego znajomość zamąciła dziką i nie okrze­
saną czystość jego. Wszakże i późniejszy 
tłumacz Saxonu Mikołaj Jaskier nie uda­
wał się do najświeższych jego exemplarzy, 
ale według własnego jego wyznania ucie­
kał się do najdawniejszych jego Kodexôw 
(collatis vctustissimis iii ins juris codicibus). 
Praca Łaskiego , jakkolwiek wielce szano­
wna, nic odpowiedziała potrzebie miast i 
osadników niemieckich, pamiętną jednak­
że będzie na zawsze z tego względu, że 
drukiem ogłoszona, po raz pierwszy Saxon 
w Rzymską przyodziała togę. Statut Łas- 
Hięgo wydąpy w r. 1506 nie nabył pra^-l 
wnćj powagi i pozostał prywatnóm, ale 
bardzo ważnćm dla ustawodawstwa pol­
skiego dziełem.

Cudzoziemcy osiadający w Polszczę za­
chowywali nie tylko obce prawa ale i 
język swój rodzinny, tak dalece, iż Mar­
cin Kromer w opisie Polski z) powiada,
i) Descriptio Poloniae. Colon. 1577. 8. str. 49. 
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iż za czasów jego były cale miasta i wło­
ści na Podgórzu i w sąsiednich Rusi i Spi­
żu, które niemieckim tylko mówiły języ­
kiem. Tak jest, język niemiecki był wła­
ściwym przy sądzeniu sporów według 
prawa niemieckiego; wszystkie nawet 
zmiany, jakie w nie przez uchwalane wil- 
kirze wnoszono, nie innym jak wyroki 
pisane były językiem. Różność ustawo­
dawstwa i odmienność języka używanego 
¡przez mieszkańców jeden i tenże sam kraj 
zajmujących zwróciła na siebie baczność 
Zygmunta I. Wielki ten w olbrzymich 
swych pomysłach monarcha, byłby nie 
równie większą okrył się był chwałą, 
gdyby nie przestając na czystych tylko 
chęciach, zniósł był mocą niecofnionej 
woli przeszkody, jakie wykonaniu naj- 
zbawienniejszych jego zamiarów stały 
na zawadzie. Za panowania Zygmuntów 
ustawodawstwo silnie krzepionem i mi­
mo udaremnianych kilkakrotnie przedsię­
wzięć zawsze nowemi ruchy odżywianem 
było. Obok księgi ustaw ziemskich nie 

^przepomniał Zygmunt o prawie iniejskiem; 
^a pełen nadziei, że jednostajność ustawo­
dawstwa obcych sobie niejako na jednój 
Ziemi mieszkańców silniej zespoi i zje- 

** 
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dnoczy, poruczyi wypracowanie księgi 
ustaw Maciejowi Sliwnickiemu, któraby 
wszystkich mieszczan wspólnie obowię- 
zywaia i biegła w pomoc tam, gdzie pra­
wo ziemskie w swych rozporządzeniach 
inni ej by się dostatecznem okazało. Płonne 
to jednak były życzenia! Praca Macieja 
Sliwnickiego przeminęła bez śladu, i za- 
ledwo pamięć jej ocaliła troskliwość je­
dnego zzbieraczów dawnych druków pol­
skich k). Aie kiedy z jednej strony wszy­
stko, cokolwiek w zawodzie ustawodaw­
stwa rodzimem być mogło, niszczało w za­
targach szlachty z panującym monarchą, 
nieodzowną z drugiej strony było rzeczą 
nie tylko zachować raz już przyjęte usta­
wy, ale je zarazem do obecnego stanu po­
trzeb zastosować. Nie sami osadnicy nie­
mieccy stanowili liczbę mieszczan; obu­
dzony przemysł i ogólna pomyślność zwa­
biała i Polaków nie szlachtę do osiadania 
w miastach i miasteczkach; cudzoziemcy 
wpóźnem rozrodzeni pokoleniu zapomi­
nali własnego języka i krajowym prze­
mawiać poczęli; za rozpowszechnieni tein 
mowy polskiej, nawet w sądowe wciska-
k) Ob. Posiedzenie publiczne Uniyersytetu Warszawskie­

go z r. 1826. 4to.
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jącćj się izby, wynikła potrzeba i konie­
czność nadania ustawom niemieckim innej 
jpostaci i przybrania ich w dostępniejszą 
dla każdego szalę. Język polski, jako ro- 

¿dzinny, a łaciński, jako naukowy, były 
dwoma środkami, które Saxon w obieg 
przekonania i znajomości wprowadzić by­
ły mogły. Końcem przy wiedzenia tego do 
skutku Zygmunt I. wyznaczył kommissyą 
z panów rad i celniejszych prawników 
rajców krakowskich z poleceniem, aby 
przekład Saxonu bądź w polskim bądź tóź 
W łacińskim wygotowali języku. Jakoż 
rajce Miasta Krakowa podjąwszy się téj 
mozolnej pracy, rzecz tę Mikołajowi Ja- 
skierowi Sekretarzowi swemu powierzyli; 
a który z taką dokładnością z przyjętego na 
siebie uiścił się obowiązku, iź Zygmunt 
przywilejem w Sobotę po święcie Sgo Mi­
chała Archanioła w Krakowie r. 1535 wy­
danym nie tylko przekład ten potwierdził 
Jęcz co większa za obowięzujący wszy­
stkie miasta i sądy ogłosił i exemplarz 
przekładu tego w skarbcu królewskim dla 
wiecznej pamiątki zachować polecił. Tłu- 

nnaczenie Jaskiera nadało wahającemu się 
/i zmiennemu prawu niemieckiemu w Pol­
isçe pewną stałość itęgość, którą do wy­



XX.

sokiego stopnia podniosła jeszcze praca 
Adama Bursiusza w wydaniu Zamojskiem 
z 1601 r. otwarłszy obszerne pole do nau­
kowych harców, w jakie się puścili An­
drzej Lipski, Cervus Tucholćzyk, Groicki, 
Czaradzki i inni. Przekład polski Saxonu 
Pawła Szczerbica jakkolwiek nie bez za­
let, nosi przecież na sobie cechę tej niedo- 
ięzności i tej niemocy, jaka cały kraj po 
r. 1600 pod każdym opanowała wzglę­
dem. Prawo Magdeburskie utrzymywało 
się wsadach miejskich aż do zaprowadze­
nia kod'.xów austiyhckich i pruskich.

III.

Nigdy ustawodawstwo, jeśli nie ma być 
sprzecznem z rozwijającemi się codzien­
nie stosunkami spóleczeńskiego życia nie 
może pozostać przy pierwotnych swych 
rozporządzeniach, ale je musi rozszerzać 
ź ogólnym postępem rodu ludzkiego i do 
potrzeb jego je naginać. Czas i miejsce są 
głównemi źródłami wszelkich zmian w u- 
stawodawstwie. Prawo Niemieckie, jak­
kolwiek niemieckich wiążące osadników, 
przeniesione jednakże na Polską ziemię 
nie mogło się przyjąć w całej swej ob-



szerności, bo uiządzenia krajowe, zwy­
czaj panujący i sposób widzenia rzeczy 

jnie dat się w całości z niem pogodzić. Naj­
ważniejszą korzyścią wypływającą z pra­
wa niemieckiego było: iż rządzeni niem 
mieli pewny udział w ustawodawstwie i 
dowolnie według potrzeby zmieniać je mo­
gli. Zmiany te zaprowadzano zwykle tak 

(zwanemi uchwałami pospólstwa czyli wil- 
ikirzami (plebiscita) lub też postanowienia­
mi i przywilejami królów, zawsze niemal 
na przedstawienie zwierzchności miejskiej 
wydawanemi. Od nadania Krakowa pra­
wem niemieckiem długi szereg lat upłynął 
bez śladu, azaliby w temże prawie zaszły 
jakie zmiany, i od piśmienni*  jszych dopiero 
czasów Kaziu.ierza W. zjawiają się już to 
przywileje, już wilkirze, już wreście ordy- 
nacye, które wywracając dawniejsze prze­
pisy księgi Magdeburskiej, świadczą o ży- 

/ ciu tegoż prawa i wpłynieniu na ogół rzą- 
i dzonych nim mieszczan. Przebieżmy z nich ‘ 
^ważniejsze. Itak:
I. Co do zawierania związków małżeń­

skich.
Pomijająe przepisy odnoszące się do ukró­

cenia zbytku przy ucztach weselnych, Kazi­
mierz W. przywilejem w Sandomierzu na­
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zajutrz po Narodzeniu Najświętszej Panny 
r. 1556 wydanym zastrzegł: iż ktokolwiek 
W mieście Krakowie dziewicę lub wdowę 
porwie albo ją gwałtownie zatrzyma, wy­
pędzony będzie z miasta na zawsze ; nie­
mniej porwana utraci prawo do ojcowizny 
i wszelkiego dziedzictwa na nią spadającego 
wciągu życia porywającego: co większa 
dzieci, bądź synowie bądź córki, z nieb spło­
dzone, utracą prawo dziedziczenia przez gło­
wę matki pod czas życia ojca swego; po 
śmierci atoli porywającego żona i jej dzieci 
otrzymają spadek, odbierając wszelkie dobra 
tak ruchome jak i nieruchome. Nadto w tym­
że przywileju postanowił: iż gdyby dziewica 
lub wdowa potajemnie i bez rady i zezwolenia 
ojca i matki, krewnych i przyjaciół za mąż 
poszła , pojmujący ją za żonę wzbroniony 
będzie miał wstęp do miasta przez lat dzie­
sięć i żadnego nie będzie mieć prawa do 
własnego jej majątku i do dóbr tak rucho­
mych jak i nieruchomych, które zostawać 
będą pod strażą i opieką sąsiednich i wia- 
rogodnyeh żony przyjaciół i rajców. Wszak­
że rozporządzenie to nie stosowało się do 
ubogich, którym bez zezwolenia nawet mał­
żeństwa zawierać dozwolono.
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II. Co ¿o sprawowania opieki i kurateli.
Dwa są przywileje dotyczące opieki w mie­

ście Krakowie, pierwszy Kazimierza wydany 
i w Krakowie w niedzielę po S. Gallu r. 1542. 
którym potwierdzone zostały wilkirze (con- 
stitutiones seu arbilria) przedstawione przez 
rajców i starszych mieszczan w treści: iż 
każdy, w razie choroby takiej, izby7 się o ży­
cie obawiać należało, albo gdyby kto przed­
siębrał podróż do ziemi świętej i puszczał 
się w dalekie drogi i za morza, będzie mógł 
w obecności trzech rajców wybrać jednego 
lub kilku opiekunów dla dzieci lub krewnych 
swych małoletnich i dla wszystkich rzeczy 
tak ruchomych jak i nieruchomych, kogoby- 
kolwiekbądź zechciał, bądź z przyjaciół bądź 
z obcych, a którzy mieć będą zupełną moc 
i władzę, jakby to z przyrodzenia do nich 
należało. Gdyby bliżsi chcieli ten wybór 
zaskarżyć nie będą mocni czynić tego do­
póty, dopokąd synowie nie dojdą wieku lat 
piętnastu; gdyby dziewica poszła za mąż 
wciągu tego czasu, mąż obejmie nad nią 
opiekę mimo obecnego postanowienia; — 

/ drugi Władysława Jagiełły z r. 1595., 
którym zalecił: iż żaden ksiądz ani żadna 

■ osoba duchowna nic mogła być ustanowiona 
przez testament ani opiekunem ani kurato­
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rem pod zagrożeniem i wymierzenia kary 
i zaboru dóbr ruchomych i nieruchomych 
na rzecz skarbu, z których połowa szła na 
rzecz rajców miasta.

III. Co do zobowiązań.
Według przywileju Kazimierza z r. 1542 

nikt w obrębie miasta nie mógł kupować 
lub sprzedawać czynszu z dziedzictw, które 
mógł otrzymać przez spadek lub je posiadać. 
Ktokolwiek kupił dziedzictwo i posiadał je 
przez rok i dzień jeden bez żadnego za­
kłócenia , posiadał je nadal spokojnie z strony 
w szystkich mieszczan tak młodszych jak star­
szych 5 wreśeie kio posiadał dziedzictwo za­
stawne miał obowiązek zachować je i nie 
sprzedawać aż po upływie roku i dnia je­
dnego 5 a według przywileju Zygmunta III. 
w Warszawie pod dniem 12. Października 
r. 1592 datowanego i wilkirz miejski za- ( 
twierdzającego, żaden mieszczanin juryz- i 
dykcyi miasta Krakowa bądź z osoby bądź 
z dóbr poddany nie mógł czynić żadnych 
zapisów i rokognicyj w innym sądzie pod • 
karą 10 grzywien w urzędzie radzieckim 
natychmiast złożyć się mających, a gdyby 
kto uczynił to dla ważnych przyczyn , w ów 
czas rekognieya wniesioną być była powinna 
do akt radzieckich lub ławniczych miastaU
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Krakowa w rok i sześć niedziel pod jćj 
nieważnością w razie nie dopełnienia te­
go przez którąkolwiek z stron interessowa- 
nyeh.

IV. Co do testamentów i spadków.
Przywilej Kazimierza zr. 1558. opiewa: 

iż nikt żadnych posiadłości i dziedzictw nie 
może zapisywać i przenosić na osoby du­
chowne i zakonne; lecz kloby chciał ma­
jątkiem swym w ten sposób rozporządzić, 
powinien sam, a wrazić śmierci jego exe- 
kutorowie testamentu sprzedać ojcowiznę lub 
dziedzictwo i rozrządzić zebranemi z sprze­
daży pieniądzmi według’ woli i upodobania 
swego; iż w razie bezpotomnćj śmierci 
mieszczanina lub kupca i w braku prawego 
sukcessora jego połowa dóbr ruchomych i 
nieruchomych po nim pozostałych przecho­
dzi na skarb królewski, druga zaś na uży­
tek i rzecz miasta. Ważniejszym atoli nie 
równie jest przywilej tegoż króla z r. 1565, 
którym artykuły o geradzie i wzajemnćm 
dziedziczeniu małżonków przez rajców przed­
stawione w całości zatwierdzone zostały. Ola 
jest osnowa zatwierdzonego wilkirza:

W razie nastąpionćj śmierci małżonki 
jakiegokolwiek mieszczanina krakowskiego 
wszystkie sprzęty (gerada) należeć będą do 

* 
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pozostałego przy życiu małżonka i do dzieci 
bądź męzkiej bądź żeńskiej płei z wyłącze­
niem wszystkich krewnych. Jeśli żadne nie 
pozostaną dzieci, wszystkie ruchomości, ja­
kie żona wniosła do domu męża, albo ja- 
kieby się jeszcze znajdowały, staną się wła­
snością jej siostry albo najbliższej jćj kre­
wnej. Gdy mąż po śmierci pierwszej i 
drugiej żony pojmie trzecią i umrze, w ów 
czas cała gerada, jaką za życia swego po­
siadały z obojej strony przejdzie na pozo­
stałą wdowę i nikt wtćm wzruszyć jej nie 
będzie mocen.

Najważniejszym atoli pomnikiem ustawo­
dawstwa miejskiego krakowskiego jest wil- 
kirz potwierdzony przez Zygmunta I. przy­
wilejem w Sobotę po dniu S. Piotra w oko­
wach r. 1550 wydanym, którego osnowa 
znana jest z pracy Groickiego, który ją wpra­
wdzie nie całkowicie ale cząstkowo i w od­
powiednich przedmiotowi miejscach ogłosił. 
Wilkirz ten był nawet wzorem wszystkich 
późniejszych po innych miastach zaprowa­
dzonych co do spadków wilkirzów i dla 
tego postanowiłem go zamieścić w skróceniu 
i przekładzie z r. 1535, a przeto współcze­
snym , w spodziewaniu: iż i sam pomnik pra­
wodawczy i język w nim zachowany miłym 
będzie upominkiem.
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ARTICULI
SAMKNYONE PRZESZ RAYCZE

Y PRZESZ WSZITHKO POSPOLSTHWO 
CRACOW SKIE.IL-JT 1

Napyerwey wnekoyye y wnaczky oboyakiey 
plsczy kthorzy abo kthore pochodzą od szyno«' 
abo oddzyewek maya wsthepicz w dobra dzya- 
dowskye y babyszne, yako sthoyacze, thako 
rucbayacze myasztho szvych rodzyczow umar­
łych. Thako zaiste roszumyeyacz. Jesly by szyn 
poyal żonę czaschu szywotha szwego oycza 
ymathki, abo thesehe czorka poycla by ine- 
scha, possobye zoslhayywschi dzyeczy pomarł- 
lyby. gdy by ich oczyecz yescze abo mathka 
szoslhali żywy. Thedy ony dzyeczy oboyakyey 
piczy yako szynowe, thako thesehe czorczyne 
maya wsthapicz yymyenye po szmyerczy szwego 
dzyadka y babky. y one czescz kthoraby myely 
oczyecz ych, abo mathka wsszyancz. ony dzye­
czy veszma. atho wymuyacz. gdy by oczyecz 
abo mathka thich tho dzyeczy czaschu żywotba 
szwego wszyely nyeczo szymyenya szwoich 
rodzyczow Jeslyschye przedthem slhaly tha- 
kowe blandy wprzipusczenyu wnaków abo wna- 
czek yymyenye. tliedy nyemaya bicz odnoyyone 
za umocznyona nynyeischa uchwala, alie pra- 
wyemayazagasznacz. aboyyem thy nynyeische 
uchwały nyenaprzesle schye rzeczy szczyagaya. 
alye naprzisle.
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O WNECZKACI1.

A o wneczkach kthore pochodzą od szynow 
abo odczorek zarzeczonych tho ¡est gdy by 
oczyecz abo mathka onych szynow. abo czorek 
dobrowołnye przischedszi przed urzand ra- 
dzyeczky abo sandowny ¿arzekły by szynow 
ku spadnyenyu szwego ymyenya nanyej tho 
ynaczey schye roszumye; aboyyem thaczy nye- 
moga wsthapicz w dobro abo wymyenye dzya- 
dowskie. abo wbabiszne. gdyssz any rodzyczy 
onych tho choczby thesch dobrze były źyvy. 
dlya thego ische ssza szarzeczeny nyczby nye- 
wszely.

O SCIIEN1E.

Potliem gdy by schona kthoregoschkolwiek 
myeszczanyna sthego szyyatha zesla. posszobie 
sostliayywschy dzyeczy szyny, abo dzyewki 
yedno abo yyanczey. Thedy wszislhka opprawa 
ktliora pospolyczye zowa geradą wszisthek do- 
movy grath: kthorymkolyyek ymyenye byl by 
yeszwan nynakogo ynego ynschego ma spascz 
yeno na mescha y na yego dzieczy kthorey- 
kolwyek by były piczy oththego odpadzayacz 
wszislhky bliskye sziosthrzy y krewne prze- 
rzeczoney zony umarley, a gdy by potliem 
dzyeczy pomarły, klhoreby yescze nye były 
zarzeczone, ono wszislhko ma sehie zosthacz 
przy oyczu, a zadny ynschy nyema myecz do 
thego bliskosczy.
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A yesłi by schona umarła a nyeszosthayylaby 
possobye dzyeczy. thedy tho wszithko czo słu- 
schy na odprawę, abo tbesche sprawa szalye- 
schy. klhore rzeczy szoba w dom mescha szwe- 
go wnyosla: alba bandancz yescze szywa od 
szyebye nyeoddalyla. any tbesche dawnosczia 
czaschu nyeszvyodschalo, any schye napszo- 
walo. Thedy szyesthrze tho rzeczoney umar- 
ley. abo kthorey ynschey blisschey przesz messza 
ma bycz vydano, a ynsche grałby ve sloczye, 
szrebrze, klyeynocziech wpyenyadzoch gotho- 
wych y ynsche wszithkye rzeczy od vyela do 
mała, ku odpravie nyezalyezaycze, klhore zo- 
sthaly u mescha po nyeboscze, olho wszythko 
odblisszych nyeoboski zony zadneni ohyczayem 
nyema bicz nagabari. Tho thesche visthrze- 
gayacz ysche ona sziosthra, abo bliska kthora 
thakowa odprawą ma wszyacz, maschovy umar- 
ley sthych rzeczy kthore ma wssżyancz ma 
zosthawycż y yeśth povynna tho czo prawo 
ukazuye, tho ¡est losche usłane y ynsche rzeczy 
uprawye vypissane y ynsche wszyczky rzeczy 
kthore masch zenye szwey przed yescbelyem, 
abo povesszelyu dlya poczesznosczy y ku okra- 
schie szwey kupyl y sprawyl ve sloczye srze- 
brze śchaczyech, kleynoczyech, upomynkoch 
y ynsche rzeczy nyevymvyacz , kthore myedzy 
tha odprawa zadnein ohyczayem nyemoga bycz

** 
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polyczone: ale po Bziiiyerczy schenyney tbo 
wszyczko VSchebye masch iako szwe wlaszne 
zallirzyma i any scliie otlio żadnemu spra- 
wyacz nyeiesth poyynyen.

Pothem wukazanyu myłosczy małscheny- 
stliwa y w przirzeczenyu yyernosczy yednego 
małżonka ku drugyemu, czokolyyek masch 
sclienye szwey, abo theze scłiona meschovy, 
czasszu ich szywotha dały by szobye, sza- 
pissaly, odkażały, abo nakthorem yniyenyu 
umocznyly. Tbo wszythko ma bycz moczno 
a nyeprzelomno ani od szadnego czlovycka 
przess szadna sprawą nyeina bycz. odniyenyono»

O SPOLNEM DAR.OWAJSYU.

Pothem darowanya thescbe spoinę kthore 
my.edzy szobą malzonkovye żadnego płodu nye- 
mayaczy szvykly, szobye darowacz yako spra- 
yyedlyyye, a kthore schye sgadzaya sprawem. 
chczemy ischehy były moczne a nyenaruschone 
Bandzyely wolno yssch masch zenye, a za- 
schye zona meschoyy klhorzy szadnego nye- 
maya plod-u, da, daruye, odkasche, przed 
urzandem radzyeczkiem aho sandownem wszy­
thko dobro sthoyacze y nyesthoyacze od vye- 
lya do mała, zadney rzeczy nyeyymuyacz, 
kthoremsche by kolyyek ymyenyem były vesz- 
vany, kthore rzeczy maya, abo maya myecz. 
lyuboby myely szymyenya oyczowskiego, aho



XXXI.

maczyerzisthego, lyubo nabythe szwey robo- 
thy wlaszney, banda wolny zobye vespolek 
dacz, darowacz y okazacz na yyecznoscz one- 
mu kthory sznych szyw szosthanye Any przesz 
szadnego czlovyeka nyema bycz slomyano abo 
slamano,

¿4 TIIESTnAMENCZIECn.

Testhamenthy abo wolye oslhatlieczne lyubo 
by były yawnye sprawyonc przed urzandem 
radzyeczkyem abo sandowein abo thessza sza- 
pyeczethowane były by poloschone do urzandu 
sandownego, abo radzyeczkyego. Thakowethe- 
sthamenty maya myecz na vyekuysthy czasch 
mocznoscz a dussoscz. Tho vymuyacz isclie- 
by wonych thesthamenczyech zapyeczethanych 
nycz nyebyło vypissano przeczywko prawu 
myeskyemu, a ischeby schye nycz nyeod- 
sthrzelało odpospolythego gmynu myeskyego, 
awlhakowych, lyubo nyezapyeczethanych, czo- 
kolyyek masch schenye abo zaschye zona me- 
schovy, abo kthoremu ynschemu opczemu szy- 
myenya nyestoyaczego y sthoyaczego szobye 
vespolek by dały darowały, zapissali, na krze- 
sezyyanskye uczynki odkażały, y ynschemu 
dług visznaly. Tho ma bycz slhalo moczno 
anyeprzelomno^ any przesz szadnego bliskiego 
ma bycz odmyenyono. Tho thesch kthemu 
przidayacz. Jesly by sznacz wthesthamenczyech 
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zapyeczethowranych y jawnych była by czasthka 
nyeyaka, kthora by była przeczy w prawu, abo 
uchyalye myeiskiey, a wszakosch wsdy dlya 
thego wszyslhck theslhamenth nyenia bycz sła- 
man any nysczon thilko ona czasthka ma bycz 
odrzuczona, kthoraby była przeczywna prawu, 
abo uchw’alye myeiskyey: ynsche wszisthky 
rzeczy wlliem thesthamenczye maya bycz sthale 
a moczne. A wszakoss ymyenya y dobra stho- 
yaczego na szmyerthelney posczyely od bliż­
szych nyesluszno oddalyacz. abovyem by tho 
schye sdało przeczy wko pospolythemu prawu, 
a summa pewna naymyenyu komubykolwyek 
na thesthamenczyc chczyal zapissacz abo na 
krzesczyanskie uczynki odkazacz. tho mosche 
uczynycz.

CŹASSZU POYYETIIRZA JAKI TnESTAMENTn MA BICZ.

Thesch czasszu povyethrza, yesly by który 
myesczanyn maseh abo zona nyemogly myecż 
urzandu radzyeczkyego any sandownego przed 
kthoremy by myely opovyedzyecz y obyavycz 
teslamenth y szwoye wolya. Thedy prziszwa- 
wscliy kxobye dwu. abo thrzech stharszich cze- 
chowych abo saszyadów ynszyeh lyudzy zacz- 
nych przed nyemy ma opovyedzyecz y obya- 
vycz szwoya wolya. a ony szaschye przed 
rayczamy abo przed sandem oną wolya pod 
prziszyega yisnaya a thedy on testamenth nia 
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myecz mocz y ma bycz wkxyagy myeiskyc 
zapissan.

A yesli by ktho szwa upora szmyal przesz 
schye abo przeskogo ynschego thi rzeczy prze- 
rzeczone kthoremschekolyiek obyczaj em vyna- 
lyeszyonem łamacz abo schye yem przeczyyycz 
szmyal, thedy then yako przesthapcza, a kthori 
szmye gwalczycz pospolythe prawa ma bicz 
karan.—

O SPERUNKU VIPISS.

Jesly by ktho yymyenyu kthorego umarłego 
schperungk uczynyl, a dzyeczy by onego nye- 
dorosly szwoych łyatli a dług by thakovy był 
szyyadomy y yawny abo przesz yisnanye tlie- 
slamenthoye abo przed urzandem radzyeczkiem 
abo sandownem bil by yisnan, abo thesche 
yeszeby schyą dzyalo o possak zosthaley wdowy. 
Thedy sthanawschy przed pyerwschem y wtho- 
rem sandem ma poszvacz thestamenlhnyki y 
opyekuny dzyedzynne.—Thamze thrzeczy sand 
przesznye ma bicz dopusczon cliocz by thesch 
dzyeczy nyedorosly szwycli lyath. Thedy wsdy 
ma szie sthacz zaplatha yedlug thego yako szye 
sczyaga ymyenye.

Czo yesly by dług nyebył yawny. tho ¡est 
ysche nyeieslh zapissan przed rada abo wsan- 
dzye, any yisnanye wlhesthamenczye. alye thyl- 
ko przes zame sułbryphy kthore nyekyedy mo- 
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ga bycz zathrzymany. Thedy' sthanawschy na 
pyerwschem y na wlhorem roku sandownem. 
Thrzeczyego sandu dwa krocz a navyeczey 
tbrykrocz uia schye sthrzecz a naosthathek 
ma bycz zapissana yego pilnoscz wkxyagy 
sandowne, any yusz vyaczey povynyen schye 
stbrzecz rokow alye pod onym zapissem, thak 
ma thrwacz ona sprawa, asz dzyeczy doro- 
szną y przida ku roszumovy. kthorzy polhem 
maya bycz poszwany atbak banda posthąpo- 
wacz thak yako prawo ukazuye.

A yesly by scbperwngk bil uczynyon prze- 
czyw dlusznykovy. Thedy abo thakovy dluznyk 
sbyegl by, a byl by doslathecznye doszvyad- 
czon ysche sbyegl, a lho yscheby schye wkla- 
sthorze thayl abo by myal lislh scbeliazny, 
od krolia abo od myastha na skodą yszczów. 
abo kthoremsche by kolvyek obyczayem uka- 
sehe schye byc sbyegyem. Thedy pothakyem 
doszvyadczenyu tbemu ktliory by spervungk 
uczynyl, Thrzeczy sand mosche dopusczycz 
y szwoye prawo mosche uczynycz nad yego 
ymyenyem zapisaawschy dosthathecznye san- 
dovy o skodę abo o przenagabanye klhorych- 
kolwyek person dlya thakovych rzeczi schpe- 
rvunkovanych.

Czo yesly przeczyw thakowemu dlusznykovy 
nyemoschc bycz dosthathecznye doszvyadczono 
ischeby sbyegl, alye schye thilko naczass schro- 
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nyi od myaslha thedy sthanawschy na pyer- 
wem y nawthorem roku sandownem, na ostha- 
tliek ma schyą sthrzecz thrzeczyego sandu na 
rok y nadzyany. Przesz then czasz pozew od 
woytha myeiskyego ma bicz wszyath a posz- 
wacz tliego g’dzyc by kolryek mogl bycz na- 
lyezyon a po roku y yednego dnia yeśli by 
go nyemogl dostbacz, aby go poszwal ku 
llirzeczyemii sandovy, a pilnoscz by szwa przed 
urzandem opovyedzyal yschego ku poszwu nye­
mogl nalyescz. Thedy thrzeezy sand ma bycz 
yetnu dopusczon yymyenye yego a ihamscbe 
ma czynycz lho czo prawo yego ukazuye.
V. Co do właściwości sądu.

Liczne są przywileje zapewniające miesz­
czanom krakowskim prawo rozpierania się 
sądownie jedynie w sądach miejskich, a mno­
gość ich dowodzi: iż rozporządzenia władzy 
zwierzchniej w tej mierze nie były dość świę­
cie szanowanemi. Już Kazimierz W. w przy­
wileju z r. 1556 zalecił jak najmocniej, aby 
mieszczanie krakowscy i używający prawa 
cywilnego nie byli wywoływani do innych 
sądów, wyjąwszy przypadek, gdyby wmie­
ście prawu posłuszni być nie chcieli. Wła­
dysław Jagiełło wydał przywflćj w r. 1599 
o nie wywoływaniu i niesądzeniu mieszczan 
krakowskich w jakimkolwiek bądź innym są­
dzie ziemskim lub duchownym, a który w ca­
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łej osnowie potwierdził i ponowił Alexan­
der przywilejem w r. 1504 wydanym. Za 
czasów Zygmunta Augusta ogłoszony zo­
stał na walnym zjezdzie Piotrkowskim w ro­
ku 4565 przywilej wyłączający mieszczan 
z pod wszelkich juryzdykcyj. Wszakże wiat 
trzy, bo wd. 5 Paździer. r. 1566. przy­
wilejem w Warszawie wydanym tenże Zy­
gmunt August zalecił mieszczanom krako­
wskim nie wywoływać wspóhnieszczan do 
innych sądów nad te, które nadaniami i 
postanowieniami były dla mieszczan i są 
właściwe j przestępujących zaś rozporządze­
nie to, nakazał karać chłostą cielesną lub pie­
niężną albo obiema zarazem stosownie do 
okoliczności j wreście stronie czującej się 
być ueiążoną wyrokiem takiego obcego sądu 
zachował wolność odwołania się do królaj 
a lubo tymże samym przywilejem zniósł 
wszelkie wyłączenia z pod juryzdykcyi ma­
gistratu i zachował je jedynie dla rzemie­
ślników używanych do zamku krakowskiego 
albo do budowania machin wojennych, tu­
dzież dla łych, którzy ciągle na dworze kró­
lewskim zostają, przecież na skutek przed­
stawienia magistratu: iż wyjątkowość lako­
wa sprawia wiele zaburzeń i rozzuchwala 
mieszczan, uchylił wszystkie przywileje bądź 
przez siebie bądź przez przodków7 swych 
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nadane, a mieszczan z pod juryzdykcyi miej­
skiej wyłączające, jak tego dowodzi przy­
wilej jego zd. 26 Maja r. 1571. Nako- 
niec Jan Kazimierz na dniu 6 Lut. r. 1649 
nakazał: ażeby lak pod czas panowania jak 
i bezkrólewia mieszczanie krakowscy nie 
gdzieindziej tylko przed magistratami miej- 
skiemi, a magistraty przed sądem królew­
skim odpowiadały’ pod nieważnością pro- 
cessu i sądu, oraz, karą 300 grzywien za 
wywołanie.

VI. Co do występków i zbrodni.
Najdawniejszym do miejsca tego odno­

szącym się przywilejem jest postanowienie 
Kazimierza z r. 1556, mocą którego każdy 
obwiniony o zabójstwo i czający się być 
winnym a z miasta uciekający, uważany bę­
dzie za wygnańca; jeśliby zaś w później­
szym czasie pojednał się z przeciwnikami 
swojemi wzbroniony będzie miał wstęp do 
miasta przez lat dwa od chwili zawartej 
zgody. Kto obwiniony jest o zabójstwo, 
a me czując się do winy nie ucieka z miasta, 
lecz przeciwnikom odpowiada i przysięga, 
a jednakże później układa się z przeciwni­
kami , ten również wzbroniony ma wstęp 
do miasta przez dwa następne lata. Gdy 
kto wykona przysięgę na zabójstwo, po- 
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źnićj zaś okaże się być winnym, ten za 
popełnienie krzywoprzysięztwa ulegnie ka­
rze przez rajców miasta według ich upo­
dobania wymierzyć się mającćj. Wreście 
każdy przybywający do miasta w czasie 
wzbronionego wstępu i schwytany płacił 
dziewięć grzywien groszy bez zmniejszenia 
i w całości na rzecz rajców miasta. Drugi 
przywilej tegoż króla z roku 1542 brzmi: 
iż każdy mieszczanin lub kupiec, wyjąwszy 
szlachtę, w razie wskazania go na wygnanie 
sądzony będzie według formy prawa. Kto­
kolwiek grałby wyżej nad skojec w kostki 
lub kręgle, bądź mieszczanin bądź kupiec, 
zapłaci kary grzywnę na rzecz miasta; a 
jeśliby się przytrafiło, co niestety! dość 
często się zdarza, iżby kto został zabity 
lub zraniony w dzień lub w nocy, mając 
jawną ranę, a nie mógł się dostać do ła­
wników dla spóźnionej pory, powinien się 
udać do wójta i przygodę swą objawić, a 
tak dobre mieć będzie prawo jak gdyby 
się wśród nocy użalił. Gdyby się wszczął 
spór jaki pomiędzy mieszczanami i wmie­
szał się weń bądź mieszczanin bądź gość 
uzbrojony i nie clieiał sprawy swej pra­
wem dochodzić, broń jego stanie się wła­
snością miasta; każdy zaś uzbrojony za­
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płaci grzywnę na rzecz tegoż miasta. Wre- 
ście według ustawy tegoż monarchy' z roku 
1558 jeśliby rycerz (miles) albo szlachcic 
ziemianin zabił lub zranił mieszczanina, spra­
wa o zabójstwo i rany dochodzoną być miała 
według prawa polskiego przed królem lub 
jego namiestnikiem (substitutus) zwyczajną 
mającym juryzdykcyą; przeciwnie gdyby' 
mieszczanin zabił lub zranił rycerza lub 
szlachcica ziemianina, sprawa sądzoną hyc 
miała według prawa miejskiego w obecno­
ści króla lub jego namiestnika, tudzież w obe­
cności dwóch trzech lub więcej rajców i 
mieszczan. W dalszym porządku ustaw 
przedmiot karny mających na celu napoty­
kamy przywilej w Budzie we czwartek po 
Zielonyeh świątkach r. 1444. wydany, któ­
rym Władysław Jagiellończyk nadał miastu, 
rajcom i ich czeladzi prawo ścigania i uj­
mowania wszystkich gwałcicieli, złodziei i 
innych zbrodniarzy po całym kraju hez 
względu na stan i urodzenie, a ujętych 
sprowadzania do Krakowa i sądzenia we­
dług prawa i ich przewinienia wzy wając 
zarazem do udzielania czynnej w tej mie­
rze pomocy wszystkich kasztelanów, woje­
wodów, dignitarzów, starostów, sędziów, 
podsędków, burgrabiów, wójtów, sołtysów,
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rządzców miast i wiosek i t. d. Tu również 
należy Edykt Zygmunta I. w Krakowie w wi­
gilią Oczyszczenia Najświętszej Panny' w ro­
ku 1557. do wszystkich stanów ogłoszony, 
mocą którego Zygmunt I. z uwagi na mno­
żące się paszkwile wymierzane przeciw ra­
dzie królewskiej , królowi i świętym i wy­
szydzające obrzędy' i inne postanowienia 
kościelne, orzekł: iż każdy bądź piszący 
bądź rozsiewający paszkwile w jakimkolwiek 
bądź języku ulegnie karze śmierci; dla wy­
krywających zaś sprawców tego rodzaju 
zbrodni postanowił wynagrodzenie w ilości 
stu dukatów ze skarbu królewskiego wy­
płacić się mających. 5Vreście nie można tu 
pominąć ordynacyi Stefana Batorego w Kra­
kowie d. 27 Paździer. r. 1578. wydanej, 
ważnej i dobrze napisanej, o zachowaniu 
pokoju wmieście i uśmierzeniu rozterek.
Zbiór dokładny wilkirzów nie tyłka kra­

kowskich ale i innych miast niemałoby się 
przyczynił do wyjaśnienia historyi pra­
wodawstwa niemiecko-polskiego. Pracą tą 
zajmuje się obecnie Antoni Zygmunt Ilel- 
cel O. P. D. i spodziewać się należy po 
głębokiej jego znajomości rzeczy pra­
wnych, iż zbiór ten nic do życzenia nie 
pozostawi.
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IV.
Nadanie miasta Krakowa prawem nie- 

mieckiem i uwolnienie go od wszelkich 
ciężarów i danin pociągało za sobą konie­
czność urządzenia w nim władzy sądo­
wniczej i administracyjnej. Nie wiadomą 
jest rzeczą kto i kiedy urzędy Wójtowskie 
i radzieckie postanowił, to jednakże jest 
pcwnem: iż w Krakowie przed r. 1257 wy­
miar sprawiedliwości należał już do wój­
tów, gdyż w przywileju nadawczym Bole­
sława Wstydliwego wymienieni są trzej 
wójtowie: Gedwitz nazwany Gilwitz, Jakub 
niegdyś sędzia wNizie i Detmar nazwany 
Wołk, a co oczywiście popiera wniosek 
wyżej zrobiony, iż przywilej nadawczy 
był tylko uogólnieniem prawa niemieckie­
go już wprzód wmieście rozkrzewioncgo. 
Władza Wójtów i ich prerogatywy w Kra­
kowie były obszerne i wielkie, tak dalece: 
iż mianowanie nawet rajców do nich sa­
mych należało; a gdy wyniesienie ria sto­
pień burmistrza było skutkiem wyboru 
rajców, łatwo pojąć: że urząd Wójtowski 
wyższym był od urzędu radzieckiego, a na*  
wret burmistrza. Taki stan rzeczy trw7ał do 
r. 1310 w którym Władysław Łokietek wy-

* *
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uderzywszy sprawiedliwi!, karę na bunto­
wniczego wójta Alberta, odjął następnym 
wójtom prawo mianowania rajców, a pod­
dawszy i wcieliwszy urząd wójtowski do 
urzędu radzieckiego prawo nominowania 
rajców przeniósł na Wojewodów Krako­
wskich. Odtąd dwie oddzielne zupełnie 
władze zlały się wjednę i stanowiły tak 
zwany magistrat dzielący się na dwie czę­
ści, to jest: na urząd radziecki i na urząd 
wójtowsko-ławniczy, z których każdy od­
dzielną miał juryzdykcyą. Według przy­
wileju Kazimierza z r. 1342 wyroki i wszel­
kie czyny rajców wzwykłem posiedzeń 
miejscu dokonane miały mieć taką moc, 
jak gdyby przed sądem gajonym zapadły. 
Na przedstawienie Spytka Wojewody Kra­
kowskiego Władysław Jagiełło przywile­
jem zr. 1393. uwolnił rajców od czynienia 
jakichkolwiek datków wojewodzie kra­
kowskiemu za wybór na urząd radziecki. 
Nie zawsze droga zasług otwiera przystęp 
do wyższych dostojeństw; nie raz uboczna 
protekeya i względy narzucały magistra­
towi rajców mniej zdolnych do godnego 
piastowania powierzanych im posad, dla 
tego Zygmunt I. przywilejem w Krakowie 
w sobotę przed niedzielą środopostną r. 1507
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wydanym postanowił: iż nikt nie mógł 
być obrany rajcą, kto nie byt wprzód ła­
wnikiem krakowskim. Zygmunt August po­
twierdził w Wilnie rozporzędzenie ojca 
swego w całości przywilejem r. 1562 ogło­
szonym. Ale kiedy magistrat krakowski 
widział się z jednej strony ubezpieczonym 
od przeważnego wpływu zewnętrznego, 
rnusiał z drugiej zapobiegać nadużyciom, 
jakich się nie raz zyskana przewaga bur­
mistrzów dopuszczała. Ta obawa wywoła­
ła w piątek przed środopostną niedzielą ro­
ku 1543 uchwałę radziecką (senatus consul­
turn), mocą której zalecono: aby żaden 
z burmistrzów, przybrawszy sobie jednego 
lub dwóch rajców, nie ważył się wydawać 
wyroków i czynić zapisów przeciwnych 
przywilejom lub wilkirzoin miasta albo 
powszechnemu prawu magdeburskiemu i 
obalać tego w mniejszej liczbie, co przez 
Większą uchwalonym zostało. Czuwanie 
nad tern poruczono pisarzowi. Podobnemu 
to nadużyciu władzy przez burmistrza 
przypisać należy wybór nadkompletnego 
rajcy; któremu sprzeciwił się Stanisław 
z Mirowa Myszkowski Wojewoda Krako,- 
wski, a Zygmunt August reskryptem zWilna 
Wd. 22 Grudnia r. 1565 wydanym, nie 
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tylko protcstacyą tę potwierdzi! ale nawet 
dodał: iż rajców wmieście Krakowie nie 
ma być nadal więcej nad dwudziestu czte­
rech, według dawnego za prawo uważać 
się mogącego zwyczaju i że rajcy nie mo­
gą w miejsce żyjących rajców obierać in­
nych aż po nastąpionej śmie; ci lub dobro- 
wolnem złożeniu urzędu. Zygmunt III. a 
za nim Jan Kazimierz dnia 30 Kwietnia 
r. 1668 i Michał Korybyt dnia 23 Grudnia 
r. 1671 wzbronili ławnikom wyższego pra­
wa magdeburskiego na Zamku Krakow­
skim ubiegać się o zaszczyt radziectwa 
miejskiego z zachowaniem tegoż prawa je­
dynie dla miejskich ławników. Wreście 
Michał Korybut przywilejem z dnia 22 
Marca r. 1670 zatwierdził uchwałę magi­
stratu krakowskiego, aby burmistrze p:e- 
zydujący według dawnego zwyczaju brali 
po sto grzywien na wydatki urzędowe 
zkassy miejskiej. Jakkolwiek przywileje 
magistratowi krakowskiemu nadane sta­
wiały go w wielkości odpowiedniej świe­
tności stolicy, jakkolwiek szczycił się tein 
wylącznem prawem: iż od wyroków i po­
stanowień jego odwoływania się szły do 
samego tylko króla, przecież moc wybie­
rania rajców przez wojewodę krakowskie- 
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go mroczyła jego chwalę i w niższym nie­
jako od innych miast a nawet miasteczek 
stawiała go rzędzie. Jan III. dopiero po 
objęciu rządów państwa odjął to prawo 
wojewodzie krakowskiemu za wspćlnem 
z nim porozumieniem się i rajców z po­
między zwyczajnych ławników,doktorów 
prawa i medycyny, tudzież syndyków i 
pisarzy rajcom wybierać polecił, a to po­
stanowieniem w Gdańsku dnia 30 Grudnia 
r. 1677 wydanem. Nakoniec przywilejem 
w Żółkwi dnia 20 Marca r. 1686 datowa­
nym orzekł: iż gdyby kto przez wpływy 
i instaneye staiał się o otrzymanie radzie- 
ctwa, zapłaci kary dukatów węgierskich 
200. w połowie dla skarbu królewskiego, 
W drugiej na rzecz miasta.

Z zniesieniem appellacyj do Halli i Mag­
deburga przez Kazimierza W. i z ustano­
wieniem wójtowstwa wyższego prawa 
Magdeburskiego na Zamku krakowskim, 
przybyły do zwyczajnych sądów wójto­
wsko-ławniczych i radzieckich w magi­
stracie odbywanych dwie instaneye w Kra­
kowie, pierwsza już wspomniana wójtow­
stwa wyższego prawa magdeburskiego, 
druga Sąd sześciu miast (judicium sex ci- 
vitatum) namicstniczno z ramienia króla 
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sprawiedliwość wymierzający. Przywilej 
Kazimierza z r. 1356 określił rozciągłość 
ich juryzdykcyi i przepisał: iż Wszelkie od­
woływania się od sądów zwyczajnych 
miejskich iść mają do wójtowstwa na zam­
ku krakowskim, a od wyroków sądu tego 
do samego króla czyli raczej do sądu sze­
ściu miast w zastępstwie monarchy wyro­
kującego. Skład i organizacyą obu tych są­
dów opisał dokładnie J. W. Bandkie w roz­
prawie kilkakrotnie przez nas powołanej. 
Tu więc przytoczymy sobie to tylko, co 
do wyjaśnienia historyi obu tych instytu- 
cyj przyczynić się może.

Nie tajną jest rzeczą iż oryginał pierwo­
tnego przywileju ustanawiającego wój- 
towstwo wyższego prawa magdeburskiego 
na zamku krakowskim zaginął. Nie długo 
po nim panujący Władysław Jagiełło przy­
wilejem zr. 1399. w oktawę wniebowzię­
cia N. Panny wydanym dozwolił zakładać i 
nakazał przyjmować appellacye od wyro­
ków sądu cywilnego krakowskiego, w razie 
zaś uciążenia strony wyrokiem Sądu Wój­
towskiego wyższego prawa Magdeburskie­
go odwoływać się do samego króla. Tenże 
Władysław Jagiełło przywilejem w piątek 
po przewodniej niedzieli r. 1420potwierdził 
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przywilej Kazimierza W. dosłownie go po­
wtórzywszy. Syn i następca jego Włady­
sław Warneńczyk w r. 1444 ponowił przy­
wileje poprzedników swoich «) i odtąd 
przywilej Kazimiero wski z r. 1356 i Jagiel­
loński z r. 1420 powtarzane były w całej ob- 
szerności w później wydawanych przywi­
lejach. Wszyscy bowiem królowie potwier­
dzali ustanowienie wójtowstwa wyższego 
prawa Magdeburskiego. Tak Zygmunt I. 
dopełnił tego W r. 1537. w sobotę przed 
ś. Janem Chrzcicielem; król Henryk w dniu 
14 Kwietnia 1574; Zygmunt III. w dniu 
13 Marca 1632; Jan Kazimierz w dniu 12 
Lutego r. 1649; Michał Kory but Wisznio- 
wiecki w dniu 24 Października r. 1669; 
Jan III. wdniu 9 Marca r. 1676; August II. 
w dniu 3 Paździor, r. 1697; August III. 
wdniu 3 Lipca r. 1744; wreście Stanisław 
August wdniu 9 Stycznia roku 1768.— 
Utworzenie Wójtowstwa wyższego prawa 
Magdeburskiego i wskazanie miast, które 
ławników do tegoż sądu dostarczać miały, 
świadczą o wysokim stopniu oświecenia 
w Polsce i dowodzą kwitnienia dziś zale- 
dwo z gruzów swoich znajomych nammia-

«) Ob. Vol. Legę. T. 1. str. 143. 144. 
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steczek. Wójt i ławnicy sądu tego wyjęci 
byli pierwotnie z pod juryzdykcyi rajców 
krakowskich, ale gdy wójtowstwa i soł­
tystwa po wsiach i miasteczkach przez 
szlachtę poskupowane i w poddaństwo 
zmienione zostały, nie mogły okoliczne mia­
sta szczycić się biegiemi prawnikami, któ- 
rzyby na sądowej ławicy zasiąśdź mogli, 
wybierano przysiężników z mieszczan kra­
kowskich, co dało powód do sporu pomię­
dzy ławnikami wyższego prawa a rajcami 
krakowskiemi o rozciągłość juryzdykcyi, 
który Zygmunt I. wyrokiem swym w so­
botę w wigilią trzeeh Króli roku 1538 
wT Krakowie wydanym w ten sposób zała­
twił: iż ławnicy wyższego prawa Magde­
burskiego w sprawach rzeczowych czyli 
wytoczonych o dobra posiadane pod ju- 
ryZdykcyą cywilną, odpowiadać powinni 
przed rajcami krakowskiemi lub sądem 
cywilnym; w sprawech zaś osobistych nie 
gdzieindziej, jak przed królem lub kom- 
missarzami krółewskicmi. Nadto tymże 
wyrokiem, z uwagi: iż ławnicy poświęcają 
się sprawom i sądom publicznym, uwolnił 
ich od wszelkich podatków i ciężarów bądź 
istniejących bądź istnieć mogących ale 
osobistych, z dóbr zaś nieruchomych na 
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użytek i potrzebę publiczną podciągną! ich 
pod wszystkie ciężary, jakie innych do­
tykają mieszczan. Wszakże mimo takowe­
go postanowienia ajcy krakowsiy znie­
walali ławników w mowie będących do 
płacenia szosu, tak dalece, iż Henryk Wa­
li zy w dniu ld Kwietnia r. 1571 zalecił 
najsurowiej I urmis rzowi i rajcom ma- 
sta, aby się ani Wój a ani ławników 
wyższego prawa na zamku krakowskim 
pod tym względem niepokoić nie ważyli, 
a jeśliby mniemali, iżby to tak ich jak i 
miasta prawa w czem nadwerężało, w ów 
czas aby nie gwałtem i własną powagą, 
ale zwyczajną drogą prawa przez zapo- 
zew przed majestat królewski swego do­
chodzili- przywilejem zaś z dnia 7 Czer­
wca r 1574 uwolnił wójtów i ławników 
tylekroć razy rzeczonych od ppdwód i po­
datku szos zwanego. Upadało a'oli zna­
czenie Sądu pośredniczego na zamku kra­
kowskim, gdy Władysław IV. na przeło­
żenie Mikołaja Pipana wójta wyższego 
prawa widział się w potrzebie podniesie­
nia znaczenia tegoż sądu wydaniem ordy­
nacji na dniu 13 Marca r. 1638 aby mie­
szczą u i e k r a k o w s c y, L w o w s cy, Kazi m i er- 
scy, Klepąrscy i inni odwoływali się de.

*



tegoż sądu. Największy jednakże cios po­
wadze sądu wyższego prawa magdebur­
skiego zadały rozporządzenia Jana Kazi­
mierza, gdy król ten wyrokiem we wtorek 
po niedzieli M sericordiae r. 1652 Wyda­
nym, a pomiędzy mag stratem i pospób 
stwcm krakowskim z jednej tudziez wój­
tem i ławnikami wyższego prawa z dru­
giej struny zapadłym, wskazał wójta i la- 
wmków na ponoszon e ciężarów wojen­
nych. W roku 1658 tenże Jan Kazimierz 
nakazał członkom tego sądu opłacać wszy­
stkie daniny i ciężary, a reskryptem z ro­
ku 1659 upomniał ich, aby się za niższych 
od wójta i ławników miasta poczytywali 
i do administ. acyi jego nie mieszali ¿). 
Wprawdzie w wynagrodzeniu poniżenia 
tego Jan Kazimierz reskryptem z dnia 14. 
Grudnia r. 1666 dozwolił wójtowi i ławni­
kom wyższego prawa ubiegać się o ra 
dziectwo krakowskie, ale przywilej z dnia 
30 Kwietnia r. 1668 przez niego wydany 
zniweczył znowu to zapewnione juz do- 
brodziejs w’o. Wziętość wójtowstwa wyż­
szego prawa magdeburskiego niknęła zkaż-
b) Ob. (Filipa Lichockiego) Dyaryusz przyjazdu Najja­

śniejszej;« Stanisława Augusta c’o Krakowa. Kra-
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dyni niemal rokiem, przecież sama insty- 
tucya w ścieśnionym obrębie dobrowolnej 
juryzdykcyi przetrwała do r. 1791. bo do 
téj epoki akta jéj dochodzą.

Sąd sześciu miast winien początek swój 
ustanowieniu Wójtowstwa wyższego pra­
wa Magdeburskiego na zamku Krakow­
skim, a mianowicie przywilejowi Kazi­
mierza W. z r. 1356 w którym monarcha 
ten zachowawszy sobie prawo rozpozna­
wania przedmiotów spornych w ostatniej 
instancyi, sąd kommissarski z sześciu miast 
zrainienia swego do tego delegował. W ak­
tach i rękopismach do których przystęp 
mieć mogłem, nie doczytałem się nigdzie, 
azaliby sąd ten oddzielnym ustanowiony 

, był przywilejem, z wyrażenia atoli wpro- 
cessie sądowym z r. 1544. (ob. niżej str. 27) 
użytego, iż Commissarii Sex Civitatum sunt 
ex antiquo et perpetuo privilegiad wnosić 
można z pewnością,iż czionkowiejego mieli 
pewne nadania i właściwe sobie przywileje. 
Z przywilejów odnoszących się do dziejów 
tego Sądu następne tylko rąk mych doszły. 
Władysław Jagiełło przy wilejem zr. 1399 
już wyżej przytoczonym (str. XXXVI.) 
rozporządził: aby od wyroków wójta i ła­
wników wyższego prawa Magdeburskiego
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odwoływać się do króla jako najwyższego, 
według pojęcia prawa magdeburskiego, 
sędziego. W tym porządku burgrabia Kra­
kowski z polecenia królewskiego obowią­
zany był wezwać z sześciu w przywileju 
z r. 1356 wymienionych miast, po dwóch 
lub trzech rajców lub ławników, których 
biegłemi w prawie niemit ckiem być mnie­
mał, końcem rozpoznania wyroków i wy­
niesionych appellacyj pod prezydencyą 
Burgrabiego lub jego zastępcy, miejsce wój­
ta zajmującego. Według dalszej osnowy 
tegoż przywileju wszyscy i każdy w szcze­
gólności mieszczanin i mieszkaniec nie 
mógł być wywoływany do innego sądu 
jak do wójta i ławników miasta Krako­
wa, wójt zaś i ławnicy do swych rajców, 
a rajce do Króla lub tego, kogo król do te­
go wyznaczył. Cały wymiar sprawiedli­
wości stałby się bezskutecznym, gdyby 
wyroki sądowe do skutku pizyprowadza- 
ne być nie mogły. Zdarzało się to jednak 
dość często, iż strony nie poprzestawały 
na wyrokach sądu sześciu miast i z pod 
nich się wyłamywały; dla tego Kazimierz 
na walnym zjezdzie Piotrkowskim we 
czwartek przed Zielonemi świątkami roku 
1454. a później Zygmunt August na sej-
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mie Lubelskim dnia 7 Lipca r. 1569. na­
kazali, aby nikt nie uchylał się z pod ju- 
ryzdykcyi sądu sześciu miast i nie ośmie­
lał się wzruszać ostatecznych jego posta­
nowień pod karą śmierci i utratą majątku. 
Ordynacya Zygmunta w Krakowie r. 1540 
wydana przepisała, aby sąd sześciu miast 
wszelkie spory drogą appellacyi przed sie­
bie wyniesione jednym rozstrzygał wyro­
kiem; od każdego zaś wyroku bądź przed- 
stanowczego bądź stanowczego, w jakim­
kolwiek bądź sporze z odwołania się przy­
chodzącym, dozwoliła sędziom brać nie 
więcej jak sześć kop monety pospolitej po 
sześćdziesiąt groszy rachując na kopę, a 
siódmą pisarzowi od strony, na której ko­
rzyść wyrok wydanym został. Wyroki 
sądu tego opatrywane były pieczęciami 
sześciu miast Krakowa, Kazimierza, Są­
cza, Bochni, Wieliczki i Olkusza. A gdy 
się często zdarzało, iź strona zyskująca 
wyrok musiała odbywać nieraz napróźno 
pielgrzymkę do tych miast, końcem przyło­
żenia pieczęci, przeto Zygmunt pomienioną 
ordynacyą nakazał, aby sześć pieczęci tych­
że miast chowane były przy tymże sądzie 
pod zamknięciem, do którego klucz powie­
rzanym był przez też miasta wysyłanym
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od nich sędziom. Wreście Stefan Batory 
ordynacyą zr. 1583 we czwartek w sam 
dzień podniesienia Krzyża S. postanowił, 
iż gdy według przywileju Króla Włady­
sława, zachowaną jest Królom możność 
wyznaczania kommissarzy, aby wszystkie 
sprawy wytoczone przed sąd kommissar- 
ski sądzone były przez osoby przysięgłe 
i urzędujące, z zachowaniem wolności 
wiązie przeciwnym wyniesienia excepcyi 
w tym względzie. Ordynacya ta rozporzą­
dziła prócz tego, aby jeden z rajców, przy­
sięgą z wiązany, czuwa! nad całością skarbu 
i kadukiem i nad tern, aby obywatele nie 
byli gnębieni pod pozorem tegoż kaduku; 
dalej aby wszyscy rajcy lub którykolwiek 
z nich o nadużycie urzędu oskarżony, po­
zywany był jedynie przed samego króla 
albo jego kommissarzy na zamku krako­
wskim, winnych zaś sprawach przed cy­
wilnym odpowiadał sądem; wreście aby, 
dla zapobieżenia wciskającym się pomył­
kom, tak zwane roiWi, przy przesyłaniu 
ich do sądu wyższego, pieczętowane były 
w przytomności stron lub ich pełnomocni­
ków. Tyle ze znajomych mi dyplomatów. 
Sąd sześciu miast nie był żadną uchylony 
ustawą, akta jego zabrano do Warszawy 



h 1646, a Za panowania Władysława IV. 
miejsce jego zastępowały już w całej ob^ 
szerności sądy assessorskie c).

Wyłożywszy rzecz ö nadaniu miasta 
Krakowa prawem niemieckićm, o kode- 
xach tegoż prawa, o wilkirzach i zmia­
nach w prawie magdeburskim zaprowa­
dzonych i dotknąwszy w krótkości Irsto- 
ryi władz sądowych w Krakowie niegdyś 
istniejących, winien jestem zdać sprawę 
co do samego processif cywilnego poniżej 
drukiem ogłoszonego. Sam rzut oka na ten 
pomnik prawodawstwa Krakowskiego od­
krywa znakomitą różnicę od postępowania 
wprawie magdehurskićm opisanego. Do 
wydania jego posłużyły mi dwa rękopi­
sma znajdujące się w bibliotece Uniwersy­
tetu Jagiellońskiego. Pierwszy z nich ma 
tytuł: Processus juris Cracoviensis iii civi~ 
libiis Anno Domini MDX[IlII.y drugi ty­
tuł jaki na wstępie textu zamieszczony zo­
stał. Rękopism pierwszy jest właściwie 
staranniej pisanym; drugi powtarza w zu­
pełności to, co pierwszy obejmuje zpo-

) Ol> Zbiór praw dowodów i uwag. Ctęść IV.
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pełnieniem omyłek przez pisarza nie dość 
z językiem łacińskim oswojonego; zacho­
wałem przecież tytuł drugiego, bo mi le­
piej rodowód processu tego malować się 
zdawał. Z ! orównania obu i z dopisku 
pod tytułem: ¿Ze foro compttenti uczy­
nionego przekonałem s’ę, iż Zygmunt I. 
usawę tę za o').>więznjącą ogłosił. J śli 
ocalenie jakiegokołw ek pomnika z da­
wniejszych czasów do pewnych zalet na­
leży, mniemam że i ten, jaki dziś na jaw 
wydaję, nie b.z zupełnej będzie wartości 
zwłaszcza dla prawników z historycznej z 
struny umiejętność prawa krajowego roz­
powszechniaj <|cy eh.

K R A K Ó W

dnia 30 Paźdz. 1 839 r.



JÜXTA

CONSUETÜDINEM CRACOVIENSIUM
OLIBI PER CONSULES

URDIS EJUSDEM

IN GRATIAM SUORÜM CIVIUM

DE FORO COMPETENTE
Anuo 1544 Sigismundi primi Regis decreto promulgatum.

Licet tain de jure quam ex privileges ma- 
ioribus nostris concessis aclioncs orones, quae 
m controversiam vocantur, ad decisionem judi­
en civilis pertinere videntur, sunt lamen nego- 
tia et causae, quae vel propter reipublicae 
necessitatem, vel secundum sui naturam, ut 
per compendium, ad evitandam temporis ja- 
cturam et litium expensas minuendas ac tran- 
quillitalem parandam, absolvantur, ad judicium 
Renatus ac Consular« mere pertineant. — Ea 

V-'
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propter in infra scriptis cansis per Senatum 
cognosci debebit, non obstante alterius partis 
exceptione ad jus, quum id plerumque et rei 
magnitudo et periculum imminens, ut mora 
munis excludalur, admoneant. Tales autem cau­
sae bae sunt:

Inprimis causae artifieiorum, mechanicorum, 
exorlae differentiae in contuberniis quaecunque 
inter magislros et eorum familiam. Item animad- 
versio in eos, qui sedilionibus, tumullibus, 
ac buiusmodi excessibus, siye die sive no­
de, quocnnque in loco notantur. Item de 
vitae securitate providere his, quibus a mini- 
tantibus sibi imminet periculum, et hos offi-_ 
ciuin Consulare providere tenebitur, eliam si 
nulla de diflidatione producanl testimonia, Exe- 
quulio statutae pœnae in eos, qui sive res 
ipsas, qüas venales quomodocunque expo- 
nunt, sive earum pondera ac mensuras, falsi- 
tate vi liant.

De divisinnibus hereditatum a morte avi, 
aviar, pairs, matris, fralrum vel sorurum 
in heredes, qui acquah gradu accedunt, ne vel 
minorennes vel imbecilliores a potentioribus, 
aetate maioribus vel pertinacious opprimantur 
et lemporis extraclionej sumptibus ac damnis 
implicentur. Nisi forte super propinquitale in­
ler partes controversia et dubielas inciderit: 



tum super talium liquidatione prius jure ex- 
periantur, quo facto tandem ad exequulionem, 
ut supra, ad Senatum veniant.'... .;

Item pro dandis el permiltendis.diinensori- 
bus, vulgo-Quartaliensibus nuneupatis, ad di- 
stingucndos limites hcrcditatuin ,. ae. domorum 
sive inter vicinns sive in eadem domo, ínter 
plunes heredes} faciendate divisionis causa, con- 
spiciendis item inter vieinos seu heredes illa- 
lis damnis vel inferendis.

Item exstruendis novis aedificiis, aul anti- 
quis reparandis, Servi tu libus quibuscunquc re- 
videndis et eognoscendis. Quibus ómnibus aul 
singulis conspeclis et ad Senatum relalis, Se- 
natus horum relationi sub suo juramento factae 
stabil ac quod juris est deeernet.

Item de pupillorum ac orphanorum tutori- 
bus dcsignandis, de aclionibus contra eosdem, 
ne sumptibus graventur, eognoscendis. Hi 
autem pupdli etorphani inlilligantur, qui aliun­
de patrociniis earenl, tutores a Senatu habent, 
et non alios. Item miserabilium ac vere pau- 
perum personarum , hospitalium et xenodochio- 
rum causae.

Item actiones conduct!, locati, arendæ ac 
mde emcrgentium casuum, de stratis reparan­
dis, iudicandis querelis domini contra servum 
et servi pro quaeunque re contra dominum.
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Item si qui coram Senatu litem contestad 
fuerinl aut inseriptiones ac oblgationes coram 
eodem Senatu feeerint, lii ad partis adversae 
postulationem in causis lıuiusmodi coram Se­
natu et non alibi (non obstante provocatione 
ad judicium civile) responderé et sententiam 
definit'vam exspectare tenebuntur.

Item in causis pro rebus mobilibus quibus- 
cunque Senatus inter partes cognoscere potest, 
nisi altera partium se ad judicium civile ex- 
ceperitj nam hoc modo litem non contestata 
est, sed concessorum privilegioruin sibi re­
servat usum.

Quoniam tarnen plerumque inter ambas per­
sonas Senatorias contingit actio civilis et de 
rebus mobilibus, ideo ob officii ac personarum 
reverentiam lıuiusmodi actiones coram solo 
Consulatu transigí debent, quum nulli hie prae- 
judicatur, provocatione ad Sacram Maiestatem 
Regiam Dominum nostrum clemenlissimum, ju- 
rium omnium fontem, minime adempta.

DE MODO PROCEDENDI APUD SENATUM.
Quicunque actionem suam coram Senatu parti 

m primo pro 
a di re debet, 

postulando, ut rcum sibi in praetorium vocet; 
Proconsul vero intellecto negotio, super quo

diversae intentare cupit, is omnio 
tempore existentem Proconsulem
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controversia sit habenda, si eiusmodi est, ut 
a Senatu possit vel debeat iudicari, partem 
advocari jubebit. Cognilo vero quod res ad 
Consulare offieium non pertinent, ad judicium 
Advocati et Juris Civilis, actorom remittat, ne 
frustra tempus teratur.

Vocatus ad offieium Consulare repertus, com- 
parere tenetur, si non reperitur secundo at 
tertio, ct lamen in civitate sit praesens, clauda- 
tur illi habitado et pro rei condilione a Pro- 
consule castigetur, si tarnen compertum sit 
studiose inobedientem esse.

Parlibus coram officio Consular! comparen- 
tibus, licebit causam suam per se, vel quem- 
cunque honestum amicum, vel suum pleni- 
potentem, aut etiam assumplum procuratorem 
agere, modo se partes honeste ct composite, 
pro loci dignitate, gerant.

Ubi actor proposuerit, licebit reo, audita 
contra se querela, antequam responderé ince- 
perit, in his causis quae mere ad Senatus ju­
dicium et cognitionem non pertinent., se ad 
judicium civile excipere. Quod illi, in huius- 
modi casibus, qui ad judicium civile pertinent 
ex vi privilegiorum, sine renitentia permit- 
tendum est. Si vero reus non posscssionatus 
fuerit et actor se fidem dare noluerit, tenebi- 
tur de stando iuri et judicato solvendo dare 

1*
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fideiussoriám cautionem. Licebit etiam reo vel 
convento se ad frequentem Senatum vel plu- 
res dominos excipere, ubi paucitatem Consu- 
lum conspexerit, sive id sit in casibus Senatus 
cognition? subjectis, sive aliis quibuscunque, 
ubi etiam se reus voluntarle huius officii co- 
gnitioni súbjeceritj dummodo sistendi se ite- 
rum ad officium actori (ubi possessionatus non 
esset) ccrtum faciat.

In his casibus, qui ad judicium civile mere 
pertinentsi convcntus ante litis contestatio- 
nem ad judicium se exceperit, id de jure et 
privilegio obtinebit.

Litis conleslationcm turn priminn factam in- 
telligenduin est, cum responderé reus ince- 
perit, aut ad respondendum sine exceptione 
dilationem petierit, turn elenim peramplius ex- 
ceptioni locus non admiltitur.

Si quis obtenta ad respondendum dilatione 
in termino sibi assignato non comparuerit ru- 
isse eum in causa certum est, eo, quod sibi 
ipse terminuni peremptorium nominaverit. Nisi 
legale impedimentum induxerit, aut per ipsuin 
non steterit, quominus responderet, ut si Pro- 
consulem abesse, autlegitimum judiciinumc- 
rum non habere, aut’negotium in partes sponte 
sua transponi contigerit, tunc enim facta in 
cancellaria signatura, et actori et reo salva 
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debebit permanere actio, aut nisi aliquod legale 
impediinentum (intercesserit).

Si quando causarum sériés postulaverit sa- 
tisdationem alias Varendam, illam actor coram 
Senatu, etiam ad conventi instantiam, praestare 
tenebitur, remotis tamen supervacaneis caere- 
moniis.

Transponcndae actionis potestatem in qua- 
cunque litis parle apud Senatum esse et per­
manere cerluin est. Quae tamen ultra quinde- 
nam differri non debet.

Contestata lite, parlium propositis ac re- 
sponsis, replicis, duplicis ae triplicis auditis, 
notarii diligenter negotia excipiant j Senatus 
habita desuper deliberatione, suiTragiis senten- 
tiam décernât, eamque in scriplis pronunciet. 
Si appellalionis conieetura liabetur, vocatis par- 
tibus et pronunciata sententia licebit parti con­
tra quam lata est sententia, aut in instant! 
ad Sacram Majestatem Regiam Dominum no- 
strurn clementissimum provocare, aut absce- 
dere et deliberandi potestatem petere. Et ha­
bita deliberatione inox redeundo sive sententiam 
Senatus pro jure suscipere, sive ad Régiam 
Majestatem provocare.

Facta appellalione ad Sacram Majestatem Re- 
giam pars appellans in contincnti reponet Se- 
natui ilorenos quatuor Emendae, qui in can- 

IJu ri “ 
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cellaria civili servari debebunt ad Sacrae Ma- 
ieslatis Regiae cognitionem. Decisa vero causa 
apud Sacram Majestatem Regiam, si senten- 
tia Senalus confirmabitur, aut etiam in parte 
aliqua meliorabitur, pro re publica civili adser- 
vantur huiusmodi floreni qualuor pro sequuta 
sive renuntiata appellatione. Casu vero, quo Se- 
natus sententia cassala fuerit, appellanti pecu­
nia pro emenda reposita restituenda erit.

Appellatio ab exequutione sententiae definí- 
tivae praesertim ab ultima instantia demandatae 
non concedatur, alioqui litium íinem nunquam 
exspectare licebit. Nisi exequutio modum sen­
tentiae excedat.

Appellatio a sententia interlocutoria nemini 
permittenda est, nisi talis forct, quae vim de- 
finitivae senlentiae obtineat, aut in ultima in­
stantia corrigi non possit; tune enim neganda 
non est appellatio. Debet lamen ad appellantis 
petitionern interposita appellatio citra sententiae 
finem etiam adscribi.

DE TERMINO PROSEQUENDAE 
APPELL ATIONIS COR AM SENATU.

Quoniam saepe dubitatum est de termino pro- 
sequendae appellationis ad Sacram Majestatem 
Regiam interpositae, inslantibus appellatis, ut 
in termino sex septimanarum sententia a Ma-
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jcstate Regia imporlaretur, appellant ibus con­
tra contendentibus nullum ad hoc sibi tempus 
praescribi debcrc, hare ut tollatur ambiguitas, 
idcirco in Regno Poloniae praesente Rege ap- 
pellans ad prosequendam appellalionem suam 
spatium sex septimanarum habebit, in quibus 
eandem finiat. Et ab eodem tempore iinita 
appellatione quantocius obtentam sentenliam re- 
portet, si vero prius, sive apud Regium Tribu­
nal sive apud Commissarios impetratos, ex- 
pediri possit, id appellanti licere, dummodo 
appellatam partem ad hoc citaverit, vel eius 
mandatarium. Verum quia non est in appellantis 
manu vel Regiam Majeslatem vel etiam Com­
missarios, ut in praescripto sibi termino ex- 
pedialur, cogere, non debebit ulterior mora 
nocumcnto esse appellanti, dummodo in fine 
sex septimanarum adhibitam diligentiam, el 
transposilum sibi terminum legitime docuerit co­
ram officio Consulari, ne illo connivente pars 
appellata dilationibus trahi videatur, alioqui 
in punclo appellationis se ruisse certo sciat 
appellans.

Absente vero extra Regnum Poloniae Regia 
Majestate ne in posterum partes coram officio 
consulari litigantes ad inanes trahantur sum- 
ptus Majestalem suam in Ionginquam sequan- 
tur dilionem. Quare si quando contigerit ex- 
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tra Regnum Regia Majestate existente, a Se­
natu provocari, appellans mux in inslanti sine 
parum sumpta dcliberatione dúos vel tres Com- 
missarios eoram Senatu nominare tenebitur et 
totidem etiarn appellatus nominare poterit. Qui- 
bus Majestas Regia commissionem ad partís 
appellantis sumptus in scriptis transmitiere di- 
gnabitur. Et prosequendae appellationis huius- 
modi dies ulterior sit spatium decem et octo 
śeptimanarum, sic, ut in die ultima sententiam 
super apellatione latam importct, alioqui in 
appellationis puncto ruet, nisi legale induxerit 
impedimentum vel etiam legitime docuerit, per 
ipsum non stetisse, quomínus appellationem 
suam non sit prosequutus.

Habitis Commissariis appellans tenebitur, 
partem appellatam vcl eius mandatarium ad iu- 
dices Commissarios cum ipsorum Commissa- 
riorum literali citalione, die, hora et loco ex- 
pressis, per mimsterialem t£rręslrenŁ..cilarc, 
addito mandato Regiae Majestatis de parendo 
juri eoram Commissariis, sic, ut diebus intc- 
gris octo ante terminum sibi assignatum ha- 
beat citationem.

Si citandus vel ejus mandatarius personaliter 
haberi non possit, in faciem citari non opor- 
tebit, sed cum protestatione minislerialis cita­
tionem in domo citandi relinquere.
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In rasu, quo in termino sibi assignato citatus 
coram Commissariis non eomparuerit, sic die­
bus octo ante adcitatus, et de natura appel­
lations terminus poremptorius sit, in causa 
super qua appellatum est, ruet, nisi legali im­
pedimento se lueri possit.

Comparentibus autem legitime partibus, et 
dicta utrinque causa, vel appellalionis libello 
porrecto in scriptis, ac a primis Commissariis 
iatn lata senlentia, cum Senatus decreto per 
omnia respondent, appellationi locus nihilomi- 
nus existat.

Celerum Commissariis aequali numero dispa- 
ribus, quod inter ¡líos conveniri non potuerit, 
pars utraque sentenliam suam scribal, ct con- 
signatim ad Sacram Majestatcm Regiam trans- 
miltat, cui ex bis Majeslas Regia subscribere 
dignabitur, liaec obtineat vigorem.

DE APPELLATIONE A REGIIS 
COMMISSARIIS.

Soliti sunt multi a Sacrac Regiae Majestatis 
Commissariis appellare, et alios iterum Com- 
missarios oblinere, et ab eisdem iterum ad 
alios secundo et terlio provocare et causas in 
infinitum producere. Videntes litium finem po­
neré, nee tamen partibus justitiae obtinendae 
viam praecludere, si quando pars, aut per 
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aiiquorum Commissariorum absentiam, auf 
etiam suspectis illis Comrnissariis gravatam 
se senserit, et ne Regiae Majestatis polestat! 
manus clausa esse videatur, si Commissario­
rum sententia a Consular! disceptaret, aut etiam 
altera partium a Comrnissariis qtiacunquc de 
causa supra expressa se gravatam putaret, 
liceat illi ad Rcgiam Majestatem provocare, 
et alios judices Commissarios iterum obtinere, 
qui eodem (quo et primi Commissarii) modo 
ad definitivanı sententiam, super puncto scilicet 
a quo appellalum fuit, procèdent. Quae si prio- 
rum Commissariorum , aut Consulatus senten- 
tiae conformis fuerit, sic, ut jam duae confor­
mes senlentiae in eadem causa, per partium 
alteram obtcntae fuerint, non licebit iam ultra 
provocare, alioqui lilium nullus unquam finis 
sperandus foret. Sic qui possident dilationibus 
tanquam optima conditione laborant.

Si tarnen conligerit, secundos-Commissa­
rios tam a Consulari, quam primorum Commis­
sariorum sententia disceptarc, et diversam sen­
tentiam proferre, liberum iterum sit parti, contra 
quam huiusmodi profertur sententia, ad Sacram 
Majestatem Regiam pro novis impetrandis judi- 
cibus Comrnissariis appellarej quorum jam sen- 
tentiae tanquam ultimae et irrevocabili stabitur, 
nulla ulterius provocalione admissa.
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Commissarios judices ñeque partes deligent 
ñeque Sacra Regia Majestas permittet aut con- 
firinabit, nisi eos qui juris Theutonici Mag- 
deburgensis sint periti et conditione Consu­
lar! non inferiores, atque in Civitate Cracoviensi 
degcntes. Habebunt autem Commissarii Regii 
deinceps librum suum ligatum, suspieionis vitio 
carentem, in quo litis coram se processum el sen- 
tentias suas dcscribent per notarium ad id specia- 
liter deputalum, et hoc ad partium sumptus.

In omnibus appellationibus quas vel a primis 
vel secundis Commissariis a parte facere contin- 
get, appellans singulis commissariis in judicio 
commissoriali scdentibus per llorenum unum 
per triginta grosses pro emenda solvet.

Quoniani ex privilegio huic civitati Regiae 
coneesso cautum est, ne quis civili jure ejus- 
dem Civitatis gaudens extra eandem ad quod 
cunque forum evocari debeat, Sacra Majestas 
Regia Dominus. nosier clementissimus eadem 
privilegia ratifieanda benigniter concessit, ne 
quab'scunque Commissarii sint, partem appel- 
latam extra Civitatem Cracoviensem vocare
vel judicare possint aut debeant.

DE LITIÜM EXPENSIS.
In ultima vero instantia succumbens et vi- 

ctus litis expensas1per totius litis cursum liahi- 
2 
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las, ad Consulatus taxationem solvere cogatin’, 
appellatione ab eadem taxa omnino remota, 
neque ulla expensarum compensatio fiat, nisi 
hoc casu, ubi succumbens per contumaciam 
aut aliam ignoranliam juris aut facti, vidus 
esset, causa alioqui non omnino iniqua, aut 
ctiam ubi per victorem steterit, quominus cau- ' 
sa minori sumptu et mora absoluta fuisset: 
Nam haec diligentia inexplicabilem litium syl- 
vam porrigere solebat, dum qui conventi fue- 
runt in possessjone^terta existentes, bac confisi 
gratia, quod ab expensis absolverenlur, mo­
ra m nectentes, perpetuis dilationibus ac litibus 
causam protrahebant. Nunc refrenati ob im- 
minens expensarum damnum celeriorem pa- 
tientur de se juslitiam fieri. Expensarum au- 
lem modus et taxa per Senatum ideo facienda 
cst, quod is cognilum habet, quid judicibus 
ultimae instantiae, quid notariis civilibus seu 
judicii, a Commissariorum citationibus, nun- 
tiis, Cam cllariae et procuratoribus dandum sit, 
idque juxta taxam in processus judiciarii fine 
descriptam et dcclaratam.

DE RE JUDICATA.
Peractis iam gradibus juridicis omnibus et 

post ullimam definitivam latam sententiam, cau­
sa ad Senatum pro exscquutionc sententiae re« 
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miss» Senatus victori juxta obteníam senten- 
tiam exscquutionem faciet, tam in causa prin­
cipal! , quam litium expensis. A qua exsequu- 
tione nulla prorsus admittenda est appellatio, 
nisi modus sententiae excedatur in exsequutione.

DE RESTITUTIONS IN INTEGRUM.
Quoniam restitutio in integrum in principis 

tanquam in superiors manu est, ideo Sacrae 
Majestatis juribus derogandum non erit. Quia 
tarnen exemplis recentibus edocti comperimus 
quod magno cum mało et pcriculo in integrum 
actiones quaedam rcstitutae sunt: nulla dein- 
ceps fiat in integrum restitutio, nisi his casi- 
bus, qui in jure nostro Magdeburgensi per 
expressum sunt descripti.

DE EVOCATIONE SENATUS AD REGIAM 
MAJESTATEM.

Quando quidem multorum animi in tantam 
excurrunt licentiam, ut saepe nulla de causa 
alia, nisi ut sumptibus et molestiis onerent Se­
natum, quídam ad Regiam Majestatem eundem 
Senatum Cracoviensem citare soleant; si quis 
eundem Senatum citaverit a melioribus Reipu- 
blicae viris evocando, et in causa sua succu- 
buerit, is pro re publica Cracoviensi eidem Se- 
natui loco emendae llórenos quatuor cogetur 
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solvere irremisibiliter (statu et conditione qua- 
vis citantis non obstante) exigendoj et hoc 
si citans civis fuerit; si vero extraneus qui- 
cunque fuerit, tunc Senatui duplum ibidem co­
ram Majestate Regia luet et solvet.

DE JUDICIO CIVILI
ET EJUS ORDINE.

Absoluto jam judiciario coram Senatu proces­
su negotium postulat, ut de juris civilis processu , 
agatur, qui coram Advocate et Scabinis Ci­
vitatis in posterum observandus erit.
DE PROCESSU JUDICIIJN CONTUMACIAM„ I 

PARTIS CORAM AD VOC ATO ET SCABINIS.
Actor inlentans alicui actionem, adversarium 

suum per praeconem apud Advocatum obten- 
tum ad judicium personaliter citari procurabit, 
ad diem certum juridicum. Quo sic citato et 
non comparente, facta judieio fide per reco- 
gnitionem praeconis in fine judicii annotare da- ? 
bit in actis Advocati negotium totum, pro quo 
suum adversarium ad judicium vocavit. In cra- 
stinum autem diem secundo per praeconem in 
loco illo ubi citatus est, iterum eum denun- 
ciabit, et praefiget illi alium terminum; in 
quo si non comparucrit, protestabitur actor 
coram actis Advocati de diligentia, el simih-



ter faciet pro tertio. Istae autem duae eniin- 
tiationes posteriores non requirunt citandi per 
sonalem praesentiam. Si autem citatus pro ter­
tio non comparuerit, jam sententiabitur per 
judieem in causa eapitali contra ilium propo- 
sita, juxta propositionem actoris eum ruisse, 
nisi legale impedimentum intulerit et proba- 
verit. Ejusmodi autem legalis impediment! illa- 
tioni terminus peremptorius erit ad primum 
sequens opportunum judicium in spatio unius 
quindenae celebrandum, ih quo si ¡lie contumax 
se non praesentaverit, neque legale impedimen­
tum docuerit, actor in illo judicio opportune 
petet contra talem subsidium juris, quod judi­
cium sibi tanquam contra convictum praestare 
tenebitur, actorem in possessionem bonorum 
mobilium, si ilia habet 'reus, alias etiam im- 
mobilium, ubi mobilia desint, juxta perlucra 
sua immittendo. Quae bona immobilia actor 
anno et die cum praesidio juris tenebit et postea 
de illis disponet secundum legem infra in ca­
pitulo de arrestis late descriptam. — De mo- 
bilibus vero ut de juris forma est. Quid si 
tabs jierlucralus nulla bona mobilia vel im- 
mobilia Kabuerit^'decernetur propriae illius per­
sonae captio etad vincula civilia injectio. Si vero 
talis perlucratus in alia consederit jurisdictione, 
judex dabit literas promotorias tali victori ad 
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judicem jurisdictionis illius perlucrati una cum 
toto processu sigillo suo communito super exse- 
quutione facienda, quam ille judex secundum 
perlucra facere et exsequi tenebitur, perinde 
atque talia perlucra in jurisdictione sua et loco 
suo judiciartcT es'sent obtenta. Notandum au- 
tem erit circa citationem ; si citatus fuerit civis 
et Íncola citabitur in domo incolatus sui et 
ibidem denuntiabitur j si vero fuerit hospes, 
poterit in foro et plateis citari, denunciabitur 
autem in diversorio, ubi hospitatus fuerit.

Si citatus ipso communi jure non subiectus 
judici citanti fiat contumax, potest quidem con­
tra ilium procedí ad mulctam, sed in negolio 
principali non, quinimo irritabitur processus, 
quando apparebit, ilium non fuisse de juris­
dictione illius. Si vero citatus saltern, et pri­
vilegio non sit subiectus, et contumax fiat, 
tunc valebit processus etiam super principali. 
Paulus de Castro M. 1. si quis ex aliena if. de 
judiciis etc. vide etiam Jasonem in I. 2. if. si 
quis in ius vocatus non iverit etc. In quibus 
legibus babetur, quod quilibet citatus tenetur 
comparere coram judice etiam incompetent! et 
allegare suum jus, privilegium exemptionis. 
Vide etiam ad haec Pract. Robert. Marantae 
fol. 361. vide quoque gloss, in Art. 23 Lib. 3. 
Specul. Sax.
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An et quomodo absens in alieno territorio 
citetur, turn etiam quomodo civitates citari 
debeant, vide Barth, in lib. 1. 88. Praesides ff. 
de requirendis reís, et ibi additionem longam 
plura in materia citationis tractantem. Vide 
etiam Pract.,Roberti Marantae/fol. 561. etMel- 
chiorum Kling- in C. licet de foro competenti.

DE PROCESSU ET ORDINE JUDICII 
CONTRA COMPARENTEM.

Cum aliquis ad judicium citatus fuerit et 
in primo, secundo, aut etiam tertio termino 
comparuerit, ante omnia petal sibi ab actore 
insinuationem in bona volunlate, pro qua re 
fuerit citatus, fieri, quam illi actor oretenus 
insinuare tenebiturj ea intellecta, inducías unius 
quindenaeadprocuratorem constituendum, eolio 
quendum cum procuratore a judice expetatj 
quod judex tanquam in primo citationis ter­
mino sequi decernet. Quindena adveniente, 
tarn actor, quam reus, reformationes j uridicas 
per se vel procuratores suos sibi in tempore 
et hora procustodiant et faciant, quas refor­
mationes judicium debebit singulis partibus, 
per unam duntaxat sententiam confirmandas 
decernere. Quibus pej-actis iterum reus indu- 
cias petet unius quindenae ad deliberandum, 
in quo termino actor cum omnibus juribus 



et documents ad causam suam faciendam ne- 
cessariis capitalem formabit et emittet contra 
reum propositionem; quam si voluerit in scri­
pts porrigere, sigillo etiam suo si plauce- 

. rit impresso, facere id poterit. Audita pro- 
positione reus ad respondendum tertium ter- 
minum in quindena obtinebit ex judiéis scn- 
tentia. Quia vero saepe contingit, ut actor 
circa suam propositionem multa et varia do­
cumenta, testimonia et literas inferre soleat, 
super quibus propositionem suam formare co- 
natur, post quorum lectionem quodlibet docu- 
mentum ejusmodi sententiis specialibus confir- 
mari solitum erat, propter superfluos et ina­
nes expensas, ad quas partes se frivole nia- 
gis quam necessarie inducebant, quare ut hoc 
amputetur, deinceps omnia et singula docu­
menta única tantum sententia a judicio super 
confirmatione petentis confirmentur. Similiter 
etiam a reo seu respondente observabitur in 
repositione documentorum suorum ante respon- 
sionem.

Adveniente autem ilia quindena et termino 
responsionis, reus ante omnia petat ab actore 
varendae elevationem, quam sibi judicium de- 
cernere tenebitur; varenda autem per actorem 
facta, reus ornnes suas literas, probaliones, do­
cumenta judicio offerat, confirmationem illo- 



rum modo quo supra expetendo, responsionem 
suam judicio etiam in scriptis cum appensione 
sigilli porrigat si illi plaucerit, si vero cum 
testibus responderé voluerit, curabit eos testes 
tempestive ad judicium çitari, et illos ante 
responsionem suam per judicium secundum 
formam inferius traditam in subseliis judicia- 
libus examinari, et dicta seu depositiones il- 
lorum publice per notarium legi.

Si vero aliquis ex litigantibus per incuriam 
propositionem aut responsionem suam, dare 
in scriptis neglexerit aut noluerit, notarius 
autem in rapiendo ad pennam aliquid a par­
tibus dictum praetermiserit, tabs negligens ne­
minem pro eiusmodi vitio accusare poterit, sed

Liberum autem erit actori super responsio- 
ne rei refellenda petitis et obtentis a judicio 
copiis responsionis in octava replicare, scriptis 
vel verbis, ita tarnen, ut nihil, quoad es- 
sentiam capitalis proposilionis immutandâm aut 
addendam producat, solum ut responsionis mate- 
riam éludât ; hoc idem tandem et reo liberum esse 
debebit, ut ille audita eiusmodi replica, obtentis 
similiter copiis in octava duplicam suam produ­
ct, sicque ulerque tandem procédant, quoad 
tribus vicibus interloquantur, proposilione et 
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besponsionibus inclusis. Quibus omnibus sic 
peractis judicium landcm illis omnibus ad cau- 
sam produclis debite inter se Irulinatis et ex­
pensis ad sententiam faciendam procedat, ter- 
minum parlibus certum pra^figendo? Termino 
autem sententiae pronunciandáe adveniente, ju- 
dicium ex illis produclis el allegatis motutti 
animi sui informare debel, et ubi lux justi- 
tiae magis appareal, illis sententiam dirigat. 
Maximeque curare debet, ut secundum jura 
et leges scriptas, jus Magdeburgicum ac ple­
biscita civilalis, quibus haec Regia civitas Cra- 
coviensis de jure el privilegio ulitur, propo- 
sila, responsa, allegata sententiam pronunciet, 
non ad exemplum alioruin judicum eliam proba- 
tissimorum. Quam quidem sententiam judi­
cium in scriplis pronunciabit. .

Si vero circa prolalionem sententiae aliqua 
partium absens fuerit, judicium nihilominus 
sententiam promulgabit, .contumacia . alterius 
partis non obstante j absens vero, si contra ilium 
sententiam ferri contigerit, appellalionis locum 
postea non habebit, cum omnis appellatio se­
cundum jus nostrum fiat in instanli.

Sciendum autem, si principalis ipse adsit, 
causae, judex exprimat nomen principalis in 
sententia; si vero procurator aut plenipotens 
loco ejus fuerit, nomen procurators seu pie- 
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nipotentis similiter exprimalur in sentenlia, 
nisi sit actio criminalis, in qua ambae partes 
personaliter adesse tenentur.

Si autem ambae partes senlentiae prolationi 
inierfuerint, pars ilia contra quam pronun- 
ciatum fuerit, si se gravatam senserit et ap- 
pellare voluerit, mox post prolalionem senten- 
tiae, copiam illius senlentiae, quae lata sit, a 
judicio expetet, quam illi judicium concedet, 
petetque demum licenliam ad abscendendum 
per unius liorae (ad maximum) intervallum 
et revertens gratias aget judicio sententiamque 
illam aut acceptabil, iiut ab ilia ad jus SU- 
premum Caslri Cracoviensis appellabit, ter­
minom silii ulteriorem sex septimanarum ad 
reporlandam sentenliam praecustodiendo, ibi- 
demque sexagenam cum viginti quinque gros- 
sis el sex denariis judicio dabit praecuslodireque 
ctiam poterit appellans si citius ante lempus 
sex sept ¡manarum sentenliam in jure supremo 
oblinere poterit cl reportare, ul hoc sibi liceat 
parte advocala vel ejus plenipotente: quae omnia 
illi judicium per sentenliam dabit.

His ita peraclis appellans talibus verbis ju­
dicium alloquitur. «Qucmadmodum favore ve- 
stro admissus sum ad appellalionem a sentenlia 
per me non suscepta ad Jus Supremum Ca- 
stri Cr acoviensis, pecuniamque consuetam re- 



posui judicio vestro, petoque an milii non de- 
beant concedi induciae in craslinum ad infe- 
rendam meliorationem sentenliae contra me 
Iatae in scriptis judicio vestro praesentandam.« 
Judicium aulem decerneL illi in craslinum in- 
ducias. Quo die appellans ante meridiem me­
liorationem suam judicio praesentabit sigillo 
suo communitam, si ita illi visum fuerit, et 
hoc in quantum dies juridica fuerit. Juridicas 
dicimus singulos per septimanam dies, feria 
tertia et feslis diebus exceptis. Advocates au- 
teni seu judex civitatis copiam illius senlen- 
tiae promulgatae, mox post judicium eadeni 
die parti appellanti dabit, salvo salario, ut con­
tra illam co consullius suam meliorationem 
seu jusliorem (ut illi videlur) senlentiam for- 
mare possit, quam judicium in rotulum cau­
sae includere et ad Jus Supremum mittere una 
cum omnibus ad causam necessariis curabit.

Tempore aulem illo_ diei ulterioris aut ex 
praecustodilionc aut ex citationc praevia ab­
breviate adveniente, senlentia Juris Supremi per 
notarium civitatis aperietur et publice legclur; 
si autem aliqua partium sentenliae illi non conlra- 
dixerit, slabit senlentia illi; si vero aliqu 
parLium gravatam se senseril, poterit statiin 
his vel similihus verbis appcllare: «Domine 
judex et domini Scabini! senlentia ex Jure So-
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premo apportata in gravamen et oppressionem 
justiliae meae lata est, quamobrem illam ut 
contra juris formam latain non suscipio, sed 
ab eadem ad Commissarios perpetuos et pri­
vilegíalos Sex Civitatum provoco et appello, pe- 
toque milii ejus causae acta omnia simul in­
clusa et eonsignata,sicul ab eodem Jure Supremo 
recepislis, reddi, meque cum eisdcrn ad eos- 
dem Commissarios Sex Civitatum ad primam 
sessionem remilli.

His dictis, judicium acta etmunimenta omnia 
et singula, quae in priori rotulo inclusa fue- 
rant, iterum includet, et sigillabit solito ju- 
dicii sigillo, appellantemque ad Sex Civitates 
remiltet; appellans vero acceplo rotulo, qui 
in judicio nostro Apostulorum loco babelur, 
ante, durante judicio, solis occasum ejus diei, 
Advócalo Juris Supremi pro emenda reponet 
grosses viginti quinque et denarius sex, ac 
praeconi unurn grossum, qui hujusmodi emen- 
dani Advocate Juris Supremi defert, nulla fa­
cta protestatione seu memoriali dato, ac de- 
mde appellalionem suam prosequetur usque 
ad terminum diei ulterioris, juxta doctrinam 
inferios descriptam. Judicio autem civili ap­
pellans a tali obsignatione rotuli nihil dare tene- 
bilur; sed notariis cancellariac nostrae a legatio- 
ne ad SexCivitates solvere debebit grossos octo.

5
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Quoniam aułem saepe contingit alteram par­
tem in termino apcriendae sententiae ab Jure 
Supremo latae abesse, in hoc easu ita obser- 
vetur: quod si actor aut reus in termino ejus- 
modi absens fuerit, nihilominus senlentia ad 
praesentis partis inslantiam legatur et aperia- 
tur, et Icela, si in favorem partis praesentis 
lata fuerit, absentia alterius partis non obstante, 
confirmabitur, ampútala etiam ab eadem ap- 
pellandi nlterius potestatej si autem eadem 
senlentia in favorem partis absentis et contu- 
macis pronuncíala fuerit, eadem cassabitur, 
el cadet pars .absens in eadem causa parte 
pracsente victor,e xleclarata. Eum autem ter- 
ininum perempiorium esse convenit, ñeque 
necessarium rs&e .absentem -secundo et tertio 
ad judicium voe.ariL

Appellatione -sicut permitlitur a scntentia 
Juris Suprcmi facta, appelions domino Pro- 
consuli Cracoviensi ejusmodi suam appellation 
nein denunciabit, rotulum causae tolius abju- 
dicio civili acceptum eidem offerendo, quern 
-dominus Proconsul ad cancellaria m Civitatis con- 
signabit, tantisperque ibi asservabitur, do.nec 
domini Commissarii Sex Civitatum Craco^ÍAtU 
venerint. Licebit tarnen parti appesanti, -si 
luerit, appellationem suam prosequi, rrrtiáw» 
iterum acciperc et circa sententiam provocafaw 
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persislere, antequam domini Commissarii <in 
practoriq Cracoviensi convenerint.

Ne autem quispiam in ejusmodi appellationis 
prosequutione negligatur, statutum est ex re­
gio privilegio, ut domini Commissarii Sex 
Civitatum pro decidendis ejusmodi causis ter 
in anno Cracoviam veniant, videlicet pro fe- 
sto purifica! ionis S. Mariae, pro festo S. Sta- 
nislai in Majo, pro festo S. Michaelis Ar­
changel i, jux ta S. R. Majcstatis desuper ema- 
nalas literas. Et quidem praefati Commissa­
rii Sex Civitatum sunt per Reges Serenissimos 
Regni Poloniae ex antiquo et perpetuo privi- 
legiati. Quare omnes deinceps causas per ap- 
pellationcm ad eos devolutas decident et ter- 
minabunt secundum juris civilis dispositionem, 
a quorum sententiis vigore privilegiorum ipso- 
rum nemini appellare licebit, sub poena ca­
pitis, causaeque illius et omnium bonorum 
amissione. Post latas enim scntentias ipsi Com­
missarii partes litigantes ad jurisdictionem pro­
prium, ubi actio incepta est, pro finali exse- 
quulione remittent, in terminum djgi ulterio- 

Jis_sex septimanarurn, facta tarnen condemna- 
tione expensarum litis coram omnibus tribus 
subselliis judiciariis factarum, parti victricí 
per partem vidam, quarum taxam et aesti- 
niationem judicio illi, ubi lis nîola est, com- 
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mittent; post exsequutionis finem faciendum mo­
do ut supra et infra declaratum est.

Quoniam vero saepe contingil, potentiores 
exsequutioni refragari, in hoc casu constitutum 
est, ut Consulitus a Judicio rogatus, ma-> 
turo consilio adhibito, judicis exsequutionem 
sua fulciat poteslate, ne qua de causa exsequu- 
tio impediatur.

Et quoniam domini Commissarii Sex Civi- 
tatum tribus in anno vicibus, ut supra me- 
moratur, judiciis appellationum praesidere de- 
bebunt, constitutum est, ut omnes causae 
a quibus ab Judicio Supremo Castri Cracovien­
sis post proximam semper praeterilam sessio- 
nem, usque ad instantem, pro tempore eorundem 
dominorum Commissariorum , sessionem aliarn 
appellalum fuerit, semper debeant nullo in- 
terposito diei ullerioris termino, dietis domi-

nis Commissariis jam actu ad judicandum se- 
dentibus, contingeret ad judicium civile Cra- 
coviense ab Judicio Supremo imporlari: easdern 
tantum et non alias futuram sessionem pro­
ximam convenit exspectarc. Caeterum in omni­
bus causis, modus supra scriptus servari debebit,

Quo termino advenienle, victor praesontata 
sententia dominorum Commissariorum Sex Civt’
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tatum judici illi, ad quem exsequutio remissa est, 
judex cuni scabinis cognito tenore sententiae, 
eandem sine omni mora, secundum juris for- 
mamexsequutioni dcmandabit, impensas omnes 
per partem victricem in schedula oblatas, non 
solum juri cognitas, sed omnes fere, quas 
legitime probaverit ipse victor, se in causa 
praefata expendisse, utpote salarium procura­
tors, itinerum, testium, literarum, aliarum- 
que omnium rerum, visa et attenta causae 
gravitate taxabit, nulli partium favendo, quo­
rum solutionem ad solis occasum fieri a parte 
victa decernet. J—

Quia in hoc Sex Civitatum judicio, amputatis 
omnibus appellationibus, litium finis esse de- 
bebit, plerumque tamen graves se porrigant 
causae; ne igitur cuiquam praecipitantia no- 
cere possit, liberum sit cisdem dominis Com- 
misariis, ob reperta dubia, in meliorem delibe- 
ralionem causain aliquam ad proximam ses- 
sionem diflerre.

Porro si contigerit aliquem ex ipsis Com- 
missarriis habere causain suam in eodem ju­
dicio, is quoque debebil secedere a consessu 
hujus jiidicii et in ilia causa, parem cum aliis 
litigaloribus condilionem habere, ut caeteri 
ipsius collegac liberius tutiusque possint invi- 
cem confferre super sententiain.
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DE PROCESSU ET ORDINE JUDICII 
EX ARRESTO INCHOATE

Siquis bona alicujus in arrestum posuerit 
apud' acta Advocati, tenebitur illud arrestum 
in proximiore judicio expósito per astitionem 
judícii fortificare 5 nisi enim id fecerit, arre- 
stum illud exspirabit, cum solum ad lempus 
judícii exposili duret ; in sequent! autem ju­
dicio expósito iterum astilionem secundam fa­
cial, et ad tertium judicium curabit cilari il­
ium vel illos, quos ad ilia bona arrestata scit 
esse propinquiores; praeco autem tenebitur 
expresse denuntiare citandum vel citandos, quod 
ad tertium judicium admittendum vel impu- 
gnandum ilium vel illos citat personaliter.

In termino autem ejusmodi terlii judicii si 
citatus file comparuerit, causam arresti per 
insinualionem in bona volúntate ab actore sibi 
fieriexpetat, tertium judicium non admitiendo, 
et actor illi insinuare ex decreto judiéis te­
nebitur; quo facto petat sibi inducías unius 
quindenae ad procuratorem et colloquendum, 
juxta doctrinara superius descriptam , conce^i, 
et actio ut prius coniinuabitur.

Si vero in tali tertii judicii termino citatus 
non comparuerit, actor facta judicio fide per 
recognitionem praeconis, quod videlicet talenl 
citaverit, terlium judicium ex judiéis sententia 
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obtiuebit, legali impedimento ejusmodi citatoper 
judicium reservato. Quod ad terminum supe- 
rius descriptum inferre et probare citatus po- 
teritj in quo termino si ille citatus cum le­
gali impedimento non comparuerit, deeerne- 
tur in bona illa arréstala actori indicalio si 
fuerunt immobilia, el in sequenti iterum ju- 
dieio expósito deeernetur ad actoris requisi- 
tionem evacualio, et tándem in judieio tertio 
expósito similiter ad aetoreae partis instantiam 
deeernetur evacuationis exsequutio. In quolibet 
autem termino ejusmodi viceadvocatus cum 
familia advoca!i personaliter ad Lona illa im­
mobilia arréstala descendet et exsequutionem 
sententiae judicii faciet, publicando illud bomi- 
nibus illis, qui in bonis talibus manserint. 
De mobilibus autem servandus est consuetus 
juris ordo, infra descriplus.

Sed quia saepe conlingit jura perduci in 
meliorationibus bonorum , quae alii possesso- 
res in obligatione habent, in hoc casu, si 
ille qui jus in melioratione seu perpetuitate 
perduxit ad usum bonorum illorum pervenire 
voluerit, lenebitur prius illi possessori sum- 
mam obligatam in illis bonis numerare et ex­
solvere, aut expectare tam diu doñee illa bo­
na vendila fuerint. Hoc autem intelligendum 
est, ubi ex contumacia reí jus pcrducitur,
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quod actor in tribus judicialibus terminis tenebi- 
tur gradatim procederé, sed ubi ex inscriptione 
et obligatione authentica bonorurn possessioex- 
petilur, sufficit illam seinel per advocalum assi- 
gnari, juxta inscriptionis cujuslibet tenorein.

Si vero fuerint bona mobilia, debebit judi­
cium depulare ex medio sui aut eliam aliquos 
alios probos viros valoris rerum illarum pe­
ritos; qui communi sententia res illas juxta 
valorem earum aut commune pretium aesli- 
mare tencbuntur sub juramentis suis, el eas 
sic taxatas in manus illius creditoris traderej 
quas ille debitor poterit ante sex septimana­
rum decursum redimerej quod si neglexeril, 
ille creditor, cum talibus rebus post praefati 
temporis sex septimanarum decursumi_jacie£ 
et disponet pro suo arbitrio ; si quid ultra 
suum dcbitum et etiam impensas litis excre- 
verit, ad judicium illud reponet, si autem 
adhuc aliquid defuerit, hoc iterum in illo de­
bitore repetere curabit juxta perlucra sua.

DE PROCESSÜ
ET ORDINE JUDICII MAGNI SEE LEGALIS,

QUOD CRACOVIAE TER CELEBRATUR.

Judicium magnum seu legale ter Cracoviae 
celebrari seu banniri solet, videlicet: dieS. Aga- 
thae, die Sanctorum Joannis et Pauli Marty-

■
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Fum et in octava beati Martini, et si Celebris 
aut feriatus dies ibidem intervenerit, judicium 
peril et amitlitur, nee alio die celebratur. Pro- 
consul autem civitatis, vel ab eo subdelega- 
tus locum Burgrabii obtinet; Advocatus, scul- 
teti et scabini suo resident loco.

Citatus ¡taque ad judicium magnum com- 
parere debet ac lenetur, alias si fuerit contu- 
max, poenam luet grossorum quadraginta, sive 
una, sive plures contra ilium fuerint factae 
propositiones; in causa tamen, in qua citatus 
fuit, non condemnabitur. In eoque judicio nulla 
fit jn bona volúntate insinuado, sed simplici- 
ter querela proponitur contra reum, cui nulla 
datur dilalio, nee aliquis color difTugii admit- 
titur, sed respondere reus cogitur per affir- 
matiunem vel negationem; si fatelur, decerni- 
tur solutio ad solis occasum sub poena qua­
draginta grossorum 5 si negat, juramentum de- 
cernilur prima die jurídica.

Qui vero in satisfaciendo sententiae contu- 
max fuerit, solvet quidem poenam judici. Ni- 
hilominus jam in causa, pro qua actio fuit, 
ruit, et satisfacere lenebitur, moram nullam 
nectendo.

Judicium autem istud quindena ante boc per 
praeconem publicabitur, et .post publicationem 
chatio demum de consensu 'Advocati admilte- 
lur, eliam ante publicationem judicii,
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Post publicationem falis judicii etiam Bur- 
grabio cum caeleris pro tribunali sedcrrtibus, 
tria ante omnia per praeconem publicantur: 
primum, ne actioncs in judiciis particularibus 
inceptae in tali judicio continuentur; secun­
dum, ne causae minores quam sit poena ju­
dicii magni in cjusmodi judicio agitentur; ter- 
tium, quod nemo pro malis verbis citari de­
beat. Ex isto sequitur quod judiciorum asti- 
tiones et juris productiones in judiciis aliis 
coeplae non possunt in tali judicio prosequi; 
item quod nullus citari potest ad hoc judi­
cium pro minori summa quam sit poena ma­
gni judicii; item licet antehac ex vetusto er- 
rore observatum est, quod nullus poluit ad 
judicium magnum citare aliquem ex Scabinis, 
consueludine hac errónea non obstante, lice- 
bit unicuique Scabinos ad tale judicium ar- 
cessere el contra illos perinde atque contra 
alios privatos cives juridice agcre; liaec enim 
judicia solum ad cives et Íncolas pertinent. 
Hospes ¡taque et advena civem, sed nee ci vis 
advenain citare ad judicium tale potcrit, alias 
citatus parere non tenetur, nee inde damni 
quidquam sustinehit.

Quoniam autem hactenus bonorum mobiliuni 
venditiones et resignationes fieri solebanl, ideo 
in futururn ulruinque in hoc judicio, utimpertí- 
nens, rejiciendum erit.



— 55

DE PROCESSU
ET ORDINE JLDICII IIOSPITUM.

Si quispiam ex eivibus aliquem hospitem aut 
etiam hospes civem ad judicium cilaverit, non 
poterit obtinere tantas dilationes duarum se­
ptimanarum, quantas habent et obtinent cives 
inter se litigantes. Verum de tertio in tertium 
diem terminos continuabunt. Si vero appella- 
lio ad Jus Supremum in hujusmodi judicio 
hospitum intervenerit, illam intra novem die­
rum spatium terminare tenebuntor et ad ju­
dicium civile reportare. Item si aliquis hospes 
constituto procuralore in bac jurisdiciione et 
loco incolatum babentem contra civem agere 
voluerit, non poterit gaudere jure hospitum, 
nisi ipse toto tempore litis maneatj alias post 
ejus disccssum, causa jure et dilationibus in- 
coiarum continuabilur, quamvis jure hospitum 
ftierit incepta. Et hoe de nostro jure civili 
et supremo intelligendum est. Ubi aulem ad 
Sex Civitatum jus provocatum fuerit, ¡¡equate 
omnibus jus et observanlia csto.

Hospitem enim intclligi opporlef, qui ultra 
undccim milliarium spatium incolatum habet. 
Caeteros omnes propinquiorcs pro vicinis re- 
pulari conveniens est. Contingere posset civem 
et hospitem pro re eadem conjunctim contra 
civem agere, quoniam actio dividi non posset, 

4 
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slatuit hospitem natura et jus civis, suae li­
tis consortem sequi omnino debere.

Quandocunque hospitem pro rebus immo- 
bilibus et successionibus litigare contigerit, in 
talibus cajsibus jure et processu communi cum 
caeteris civibus ulatur.

DE CITATIONIBUS
ET EARUM CIRCUMSTANTIIS.

CAPUT I.

Citatio est rei ad judicium voealioj quare 
citaturus aliquem, judicem adire debet, prae- 
conem ad citandum talein cxpetendo. Quem 
cum obtinuerit favore judicii, praeco talem 
citandum personaliter adire debet, illique pro 
certo die terminum comparcndi assignare; cau- 
tusque et oeulalus sit in eo, ut persona quam 
citat, sibi bene nota sit, ne aliam pro alia 
citet j rediensque ad judicium referat, se la- 
lem jussu suo cilasse. Judex aulem propter 
multas catisas annotabit in regestro in liunc 
casum habilo, nomina et cognomina tarn ci- 
tantis quam cilati, negotium autem citationis 
ejusmodi Pedello injunget.

Cives privati vivae vocis oraeulo per Pe- 
dellum citabuntur.

Consules autem honoris et privilegii causa 
per schedulam sigillo advoeali signatam, per
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Himuluni advocati citabuntur, in qua quidem 
citatione nomen citantis ad ciijus instantiam 
citatio sit, et nomen cilati, cum termini prae- 
fixione annotabitur.

Et quia saepe conlingit, cives Cracovienses 
jus civile aut bona in civitate habentes a ci­
vitate abesse, et in bonis terrestribus, utpolc 
castris, civitatibus, villis, moram agere, quo 
praeco Advocati tulo adire non potest, ad ob- 
viendumque huic dilficultati, quae mullis ante- 
hac molestiam pariebat, judex seu advocatus 
civilis edoctus certe, quod tales personae turn 
temporis in civitate non sint praesenles, cita*  
tionem seriptam in schedula, contra lalem 
decernet et Pedello dabit, qui Pedellus cum 
famulo Advocati et custode captivorum ad do- 
mum tabs absentis importabit illamque ¡jilia-t 
bitatoribus domus illius publicabit, ut ad noti? 
tiajn citali ipsorum opera perveniat ; terminus 
autem in ipsa citatione talis praefigatur, sub 
quo verisimile esset, talem citationem ad no- 
titiam citati pervenire posse. Illa autem cita­
tio tale robur babebit ac si ille personaliter 
esset citalus. Si vero pro primo termino non 
comparuerit, pro secundo et tertio citatus 
erit in domo per solum Pedellum, non erit- 
que opus cum teslibus ilium denunciare; si 
autem in tertio termino dennnciationis non com« 



paruerit, procedetur contra eum tanquarn contra 
contumacern, legilimo impedimento non ex- 
cluso.

Si vero conting’it arrestationem super ali- 
cujns hominis merces aut aliquas res mobiles 
hie ficri, qui bona immobilia in civitate non 
habeat, nee ad hanc jurisdictionem pertineat, 
ideoque per Pedellum Advocali commode 
citari non possit, in eo casu judex civitatis 
post secundi judicii aetionem et praecustodi- 
tioncm judiccm illum , sub cujus jurisdictione 
citandus domicilium habet, per literas paten­
tes expetet, utauxilium suum judiciarium prae- 
slet, praeconem suum admittendo illum citari; 
ad haecque facienda authorilatem suam illi 
conferre debet; judex autem illius jurisdictio- 
nis hoc facere tenebitur, terminum lali citando 
certum praefigendo, ut ad tertium judicium 
admittendum vel impugnandum coram judicc
1110 comparcat, in cujus jurisdictione bona 
ejus mobilia sunt arrestata; de cujus citatio- 
nis exsequutione literis suis patenlibus judici
1111 significabit. Quod si illc judex monitus 
facere denegaverit talemque citare ad judicium 
hoc noluerit, in tali casu judex civitatis Cra­
coviensis propria authoritate per suum famu- 
lum aut Pedellum proprium citare illum in 
ejus jurisdictione poterit, pro tertio judicio 
admittendo; si vero talis contumax fuerit,pro-
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cedetur contra com, id quod juris cstj famu­
lus tamen ille aut praeco sub suo juramento 
recognoscat coram aclis Advocati, sc talem 
jussu suo citasse, judex autem talem termi- 
num sibii praefigat, loci distantia expensa, sub 
quo ipse commode ad judicium venire possit.

Citatio legitime fieri debet, contra civem 
intra ortum ct occasum solis j ante ortum cnim 
et post occasum selis citatio locum non ha- 
bet, nisi forsan contra advenam ct hospitcm, 
qui itincri se accingat abiturus; lalis enim 
omni tempore, etiam nocturno, cilari potest. 
Citatio autem contra civem non ultra durare 
et extendi debet nisi ad proximo sequens ju­
dicium exposilum. Adveniente igilur judicio 
illo, si actor nihil agere voluerit, citatio ilia 
exspirabit, nec alium terminuni ulteriorem ci- 
tatus acccptare tenebitur, sed coram judicio 
se praesentet, paralum se justificare offeren- 
do 5 actor vero qui semper paralus esse de­
bet aut agal in instanti, aut in defectu actio- 
nis condemnabitur reo in viginli grossis et 
uno solido, et a termino illo reus judiéis de­
creto liberabitur.

Citationes etiam fieri prohibenlur in ecele- 
siis, cimeteriis, nuptiis, balneis, máxime con­
tra illus, qui se non occultant et de fuga non 
sunt suspecti.

4*
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Si quis aegritudine subita et non diu du- 
ratura praeventus ad judicium citatus fuerit, 
tab's per nuntium suum comparere et judici 
aegritudinem suain denunciarc debet. Jura- 
mentoque nuntii aut suo poslquam convaluerit 
comprobare infirmitatein ejusmodi tenebitur, 
se adeo aegrotum fuisse, ut ad judicium (citra 
magnum vitae suae periculum) venire non potue- 
rit. Si vero nuntius juramentum tale metu 
pusillanimitatis vel incertitudine impeditus non 
praestiterit, circa denunciationem infirmitatis 
illius a quo fuerit missus, actore id expetente, 
expectandum erit convalescentiac tempos, ut 
principalis ipse juret, lertio post egressum 
die, parte cui juramentum fieri debet ad hoc 
citataj si aegrotus fuerit actori suspectus, po- 
terit probatorum ab UniVersitate medicorum, 
saecularis tarnen conditions el jurisdictionis, 
Civitati subjectorum, testimonio uli.

Si vero aliquis aegritudine longa et diuturna 
de eujus vita dubitaretur, fuerit correptus, 
quam chronicam mcdici appellant, talis tene­
bitur per procuratorem constitutum se tueri, 
et actionem intentatam continuare j si autem 
tempore bonae valeludinis actio incepta sit et 
lis contestata,ad continuationem causae tenebitur 
talis aegrotus procuratorem transmittere, alias 
contra eum tanquatn conlumacem procedetur.
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Si vero quispiam citatus ab adore ad non- 
nullos actus judiciarios processerit et postea 
actio ipsa aut acloris incuria aut alia ex causa 
deserta fuerit, non tenebitur ille citatus de- 
nuo ad actionem secundam respondere su­
per eadem re, aut etiam alia, quousque illi 
actor super impensis primae actionis satisfe- 
cerit, non obstante, quod nova citalione prae- 
ventus sit.

Citatio ad judicii praesentiam prima sem- 
per debet pcrsonalis ficri, ut principalis per­
sonaliter aut modo supra descripto citetur; 
ad sequentes vero actus intermedios pote- 
rit plenipotens cilari, aut secundam et ter- 
tiam denunciationem in domo citali praeco 
lacere.

Citatio quaclibet ad judicium particulare fieri 
potest ante judicii bannitionem j judicio enim 
bannito et incepto, nullus ad illud çitari po­
tent j pro judicio autem magno Burgrabiali 1 
citatio non admittitur, solum post publicatio-
nem judicii magni: ad minus autem fieri de­
bet triduo ante diem judicii illius legalis nt 
supra. Citationis terminus ad judicium tertium 
semper est dc juro peremptorius. Quare in 
co contumax condemnari debet juxta arresti 
continenliam , legali tamen impedimcnlo con- 
tumaei rcservato.
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DE MANDATIS ET PLENIPOTENTIIS 
CAPUT II.

Mandata seu plenipotenliae, quae in judíelo 
valere debeant, slatutumest, ut non alia quam 
quae ab ofliciis consularibus vel scabinalibus, 
authenticis olbciose emanalac sint, valeant, in 
hoc indemnitati litigantium providere cupien- 
do, quia saepenumcro per procuratorem in- 
sufficientcm mandata periclitantur.

Et ad cavendos immincntes errores et dif- 
ficultatcs procuratorum mandata in judicio pro- 
ducta deinccps registrenlur, ne de caelero ter- 
giversalionibus et dilationibus laborent litigan­
tes , evitentur etiam otiosae sentenliae super 
plenipotentiae ostensione ab judicio quaerendae. 

__ Obviantes etiam difficullatibus, quae anlehac 
saepius interveniebant, cauturn est, quod pro­
curator seu quivis alius cum plenipotentia se 
judicio, sive ex parte actoris, sive ex parte 
rei, repraesentans, tenebitur usque ad litis deci- 
sionem circa illud mandatum stare, si suus 
principalis possessionatus sit in jurisdictione 
istaj si vero impossessionatus, procurator tabs 
fidejussores statuere cogetur de expensis juri- 
dicis ac de judieato solvendis, et quod suus 
principalis omnia habeat rata, quaecunque no­
mine illius, vigore tabs mandati, egerit.

Si autem contigerit aclorem vel reum legi­
tima ex causa procuratorem et mandatarium 
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suum revocare, vel eliam-morte alicujus in­
terveniente, debebit hoc liiiganlibus esse li­
berum; si lamen mox in continenti simul cum 
revoeatione mandati seu plenipotentiae in abro- 
gati locum alium vel alios substituât, cum 
omnibus supra memoratis clausulis et condi- 
tionibus id ei facere liberum erit.

Quodlibet mandatum finitur morte princi­
palis subscquuta, si lis per procuratorem non 
fuerit in ilia causa contéstala, nam si lis fue- 
rit contéstala et principalis promiserit circa 
plenipotentiam ad decisionem usque litis stare, 
mandatum illud non exspirat, dito quod prin­
cipalis moriatur, sed vigore illius mandati actio 
ad finem usque continuari per ilium procura­
torem debet, non obstante eo, sive unus, sive 
plures heredes demortui principalis actoris sive 
rei succédant, quoniam in omnia mortui onera 
succedit heres.

Item si quis procurator seu mandatarius agere 
voluerit pro bonis immobilibus, et non ha- 
buerit expressam specificatamque facullatem 
agendi pro bonis immobilibus, iscitra cam facul- 
tatera non potcrit hujusmodi actionem movere.

DE EXCEPTÍONIBUS
CAPUT III.

Exccptio est actoris exclusio, vel est quae- 
dam defensio, qua reus intendit se defcndere 
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eausam allegans, ut non respondeat ad obiecta 
actoris.

Except ionum quaedam sunt: peremploriae, 
dilatoriae, fori declinatoriae, indifferentes.

Exceptio peremptoria dicilur ilia, quae to- 
tam destruit eausam si probabilur, sicut est 
exceptio rei judicatae el transaclae; liac enim 
probata reus absolvitur ah instanlia actoris, cui 
etiam imponitur super hoc perpetuum silentium.

Exceptio dilatoria dicilur, quia per cam dif- 
fertur et impeditur causa; ut si agalur occa- 
sione debiti, cujus solutio nondum fieri de­
bet, potest excipi dilatoria; etiam in causa, 
ubi intcrvencrit actio, quae de jure prius ter- 
minari, quam super pelito dccerni debet, ut 
si criminalis intervenerit inter litigantes, prius 
criminalis terminando est, civili interim suspen» 
sa; similiter locatum vel arendam habens prius 
super locato vel conducto respondere, quam 
pro proprietale cum locatore agere tenelur, 
et his similia dilatoriae appellantur. Et tabs 
exceptio regulariler dcbel opponi ante litem 
contes tatam.

Exceptio declinatoria dicilur ilia , qua quis , 
ad alienum judicium evocatus, ulitur, ut ad 
propriam remitlatur jurisdictionem et ista quo- 
que regulariler in principio litis opponi debebit.

Exceptio indifferens dicilur ilia, quae potest 
opponi in quacunque parte litis, eliam post 
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sententiae definitivae prolationcm, eliam ab ipsa 
ultima exsequutione, ut csl exceptio baeresis, 
excommunicationis ct proscriptionis j haecenim 
obiecta actionem impediunt, sed non perimunt 
et tenebilur eadem obiieiens in inslanti probare.

DE FORMA REF0RMAT10NUM
CAPUT IV.

Quoniam procuralores in faciendis reforma- 
tionibus solent variare, ideo placuit formam et 
modum faciendarum reformationum bic sub- 
jicere.

REFORM AT IO I.

Procurator actoris vcl rei, reformat sibi et
suo prineipali, si causam islam prineipali suo 
(quod absil) terminare non possit, ut per se- 
cundum ctterliumprocuratorcm, aut etiam ipse 
principalis, vel per alium procuratorem, salvo
meliori consilio, causam istam caniinuaie et 
iinire possit, et quaerit, ex quo in tempore 
et hora, juxta cursuin juris, praecuslodiit, an 
sc id sequi debeat, aut quid sit juris.

REFORMATIO II.

Procurator reformat sibi et suo principali 
onines et singadas probationes, vivorum ho- 
niinum testimonia, quaecunque acta, tam Con- 
sulatus quam Judieii bannili, sive istius sive 
allerius jurisdiction^, rcgestra, cbirographa, 
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ac alia omnia et singula documenta sibi cau- 
saeque suae quovis modo necessaria. Cumque 
in tempore et hora praecustodiat, quaeretan 
se et principalem id scqui non debeat, aut 
quid sit juris.

REFORMATIO III.

Procurator reformat sibi et suo principali, 
si quod negotium grave audiverit, aut diffi­
cile, signanter aulem, si actor sit cujus no­
mine reformaliones fiunt, ante querelam, in 
querela, post querelam, et item si reus sit 
ante responsionem, in responsione, post re-
sponsionem, ut inducías de jure debitas pro 
colloquendo habere possitj vel si quid loqua- 
tur, quod suo principali sibi aslanti non placeat, 
id snus principalis revocare possit in conti­
nent! et causam suam relevare; cum sibi in 
tempore et hora praecustodiat, an sc cum suo 
principali id sequi non debeat, aut quid sit juris.

Omnes aulem istae reformaliones única sen- 
lentia confirmabunlur unicuique parti, ut su­
pra conclusum est.

DE PROBATIONJBUS
CAPUT V.

Probatio est rei dubiae in judieio legitime 
facta declaralio per testes vel per literas au- 
thenticas, alicujus officii, turn et per alia do- 
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cumenta. Actor ¡tuque si quibus documentis 
propositionem suam contra reuin fulcirc velit, 
omnium primura in benévola insinualione id 
praecustodiat, ul liaec insinuado reformatio- 
nibus juridicis, teslimoniis et docutnenlis ac 
capitali propositioni non noceat, alias enim 
si id ommillet, et simpliciter absque praecu- 
stoditione bac et cautela insinuationem faciet, 
lícebit reo illam insinuationem pro capitali pro­
positóme acceptare et actorem varenda ligare, 
sibique viam observationis lerminorum et do- 
cumenlorum inferendorum praecludcre, quod 
cum liac cautela non poterit lacere; sie enim 
lenebitur rcus sólitas dilationes et términos 
cum adore observare. Quare actor ita prae- 
custoditus omnia sua documenta, literas, te­
stimonia, tum ct testes liabeat; qui testes 
quandocunque, ante emissa in propositionem 
capitalem, ad judicium citare legitime curet; 
ilidem et rcus debebit ante responsionem suam 
suos testes citare, citatisque testibus ¡n ter­
mino praefixo declarare judici debet testes csse 
chatos, etpraelerca abjudice expelere, utadse­
deña judiciariam pro ferendo testimonio immit- 
tantur; senlentiabitur tándem illos esse intro- 
mitlendos ct examinandos.

Exislenlibus ¡taque testibus in subselliis ju- 
dieiariis, is qui eos inducit, artículos suos 

5 
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verba, vel in scriptis judiei oilerre debet, ex 
quibus judex cum scabinis testes ipsos seor- 
sim et arliculatim examinabunt, qui si jurali 
fuerint, sub eodein juramento deponere lene- 
bunlur; si vero non fuerint ad officia prae- 
fati jurali, turn medio juramento ereclis binis 
ad sacra (ut moris est) digilis, prominent, 
quod omnia veraciter et juste teslificabunlur, 
de quibus scientiam habuerint et fuerint exa- 
minati. Deposiliones itaque uuiuscujusque ju­
dicium ad acta annotari faciei, ubi vero 
causa brevis et facilis fuerit ad testificandum, 
in co casu polerit reus post ingressum te- 
slium ad sedem judiciariam alta et intelligi- 
bili voce palam coram judicio, causam el rem 
pro qua tesTcs suni inquircndi judicio insinuare, 
ut secundum illam testes examinenlur, depo- 
sitionesque omnium leslium quotquol fuerint, 
unica et commnni sententia ab judicio confir- 
niabuntur. Hoc idem et reo dandis arliculis 
et interrogatoriis exceptionibusque turn con­
tra abactoreinductos, quam proprios testes exa- 

j ininandos pro sua contra aclorem responsione 
facienda licebit.

Si reus in illo termino producendorum le­
slium non comparueril, actor nibilominus te­
stes per judicium examinari curabit et judi­
cium hoc admittet fieri, el poslea contra ejus- 
modi testes non polerit agere.
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Reus ¡taque si praesens fueril, in conlinenti 
post publicationem dicloruro testium, exceptio- 
nes, si quas babel, contra personas et dicta 
testium simul et semel debebit et opponere 
poterit, alias posthac eos el deposiliones ipso- 
rum improbare non poterit.

Si vero leslcs lam per actorem, quam reum 
inducendi sint in alieno regno et alia juris- 
dictione, quos tam actor, quam reus pro sua 
necessitate hue adducere non possit, tenebi- 
tur id judicio exponere 5 judex autem inter- 
rogatoriis a parte in scriptis acceptis, tene- 
bitur ad judieem ilium , in cujus jurisdictionc 
testes illi consislunt et degunt, totum nego- 
lium et causae ordines literis clausis perscri- 
bere, quas quidem occlusas parti optanti hu- 
jusmodi testimonium tradetj pars vero ipsa 
inducens acceptis literis ejusmodi exsequulio- 
nem rei apud judieem ilium poslulabit; eidem- 
que judex ille viceversa dicta el deposiliones 
testium literis occlusis et sigillalis dabit, quas 
illa referct, ut testes ¡líos per partem in per- 
sonis ac numero nomínalos, juxta interrógalo» 
ria inclusa, sub juramento examinare velit, et 
depositiones illorum fideliter annolalas et scri- 
ptas sibi remitiere, ut sic neutra partium pos­
sit excipere, testes in tergum suum fuisse 
mductos, prout antea fieri consueverat; ne» 
gotiumque totum illud ita, et lamdiu stabit, 
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donee illorum testium dicta adferentur. Qui­
tolis importatis, salvam fore parti diversae 
exceplionem, quam his praesentibus testibus 
ut supra habere debuit.

Salvum etiam utrisque parlibus erit, ut si 
quis actionem inchoare nondum posset, et te­
stibus indigeret, de quorum vita, sire ob se­
nium sive morbum, aut peregre profeclionem 
dubitaret, hujusmodi testes etiam ante litis 
initium producantur ad judicium et citatacad 
hoc parte, ut supra, examinari possint. Testium 
vero productionura tempus intra sex, et extra 
Regnum decern octo septimanarum essedebebit.

DE SATISDATIONE SEU VARENDA
ET EJUS UTIL1TATE.

CAPUT VI,

l Varenda ¡n proposito postro est evictio vel 
¡fidejussio de indemnitale super illa re, pro qua 
reus impclitmy et factae querelae constantia, 
quam nulla in re augerc actor potest.

Cum ¡taque varendae seu satisdationis prae- 
statio convento sive reo et necessaria et uti-
lis sit, inque ea praestanda hactenus, abusus 
inductus fuerit, et ut hic locus tanquam essen- 
tialis illustretur el omnis ambignitas tollalur, 
ideo is modus observandus erit, ut posteaquam 
actor propositionem capitalem in scriptis ju- 
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dicio porrexerit aut, si voluerit, ad pennain di- 
claverit, et reus in bis casibus, in quibus 
satisdatio locum habet, de varendae praesla- 
tione requisiverit, actor eandem per se aut 
procuratorem suflicienti ad hoc mandato con­
stitutum facere tenebitur hoc modo: quodin- 
lerrogabit judicem. an jam tempos et locus 

^-sit-vareiidae praestandae? quod judicium per 
unicam sententiam decernetj quo facto actor 
vel procurator ejus ad id conslitulus eriget 
manual dexlram, ostensis ex eadem duobus 
digilis, indice et medio, in forma juramenti 
praestandi, cum et varendae natura, juramenti 
praestandi vim habeat, et promiltet ore vivo in va- 
rendac praestatione reo duo essentialia et magna: 

Primum ne querclam suam jam factam qno- 
qno modo meliorari possitj

Alterum, ut reum semper et ubique contra 
quoscunque pro eadem re impelitores defen­
deré, evincere et indemnem reddere debeat. 
Quare abrogantes pristinum abusum per pol- 
licis obtecli crcctionem , qui ñeque injure de- 
scribitur, ñeque rationibus nilitur, sed magis¡ 
collusionis speciem quandam prae sc ferebat, 
hanc novam rationi et juri magis consenta- 
neam varendae praestationem sanximus.

Et quoniam conlingit actores esse impos- 
sessionatos, quare illis vel inortuis, vel etiam 
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q domicilio mulato, vel etiam quacnnque de causa 
I ad inopiam pervenientibus, ad alterius impeti- 

tionem postea reus prioris litis non possit 
evictorein suum habere, ñeque cogere.^-ad hoc 
quoque tollendum discrimen, necesse erit, ut 

\ judex circa varendae praestalionem consideret 
actionis naluram 5 si fuerit propositionis seu 
querelae melioratio, in hoc puncto fidejussoria 
non est petenda, quia reus semper praesens 
meliorationem querelae prohibere coram judi- 
cio potest j sed de evictione dilFerens est, aut 
enim actio est omnino personalis, ut evidens 
sit, nemini alteri quam huic actori unquain 
actionem hanc competeré, et in hoc casu 
fidejussoria iterum locum non habebit, aut 
est talis actio, super heredilate percipienda, 
debito levando ex plenipotenlia, vel mandato, 
vel simile quidpiam, super quo in postcrum 
aliis quocunque modo actio competeré potest, 
in hoc casu, si actor possessionatus non fue­
rit, querelae suae aeqnivalentem ad instantiam 
rd, si ille credere noluerit, cautioncm fide- 
jussoriam statuere et praestare tenebitur, et 
hoc modo sublatae erunl contentiosae hacte- 
nus introductae ambiguitates^. Reliqua de va- 
renda et ejus utilitale jura sufficienter expri- 
munt.
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DE PROPOSITIONIBUS FACIENDIS.
CAPUT VII.

Ut magnum litiganlium dispendium et no­
civa mora ampuletur, conveniens erit, ut actori 
deinceps querelarum suarum negotium totum 
non pluribus quam tribus propositionibus pro- 
ponere liceat, in quibus omnia et singula pro 
quibus impetere reum statuit, comprehendat, 
ut sic judex non plures, quam tres sentenlias 
ferre possil, aut debeat, juramenti causa, ul 
infra capite de Juramentis.

Tribus faclis proposilionibus et eisdem ad 
sententiam definitivam productis, ad imam vel 
duas interveniente appellatione, si rcliquae non 
sunt ejusmodi, ut ab illis dependeant, a qui­
bus appellatum est, procedendum ullerius 
erit cum rcliquis propositionibus, appellatione 
ad aliquas earundem interposita non obstante.

Post tres propositiones factas, nemini liceat 
quartam vel novam aliam instituere, nisi prius 
absolutis illis tribus proposilionibus.

DE TERMINO RESPONSIONIS.
CAPUT VIII.

Varenda sicut promittitur facta, reus in con- 
tinenti cum munimenlis et responsione sua pa- 
ratus esse debet, et cam in seriptis vel ver­
bis facere. Quod si tunc idem reus non com- 
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parent, juxta inodum querelae, tanquam victus 
condemnatur, cum legalis impediment! reser- 
vationej si autem in tali responsionis lermino 
actor non compareat, reus ab impetitione ¡1- 
lius super re pelita absolvetur et praeterea 
actor in expensis condemnabitur, similiter cum 
reservatione leg-alis impediment, et hoe non 
nisi propter pracstitam varendam et respon- 
sionem faelam, quia alias aclori licebit solulis 
reo expensis suam actionem denuo restituere.

DE JURAMENTIS.
CAPUT IX.

Quoniam saepe contingit actiones defectu 
probationum per juramentorum praestationem 
finiri, quapropter juraturus sive ex consu- 
latus sive judicii decrcto diligens sit, ne diem 
illam, praestando juramento praefixam, negli- 
gatj si enim per negligentiam vel oblivionem 
in termino juramenti non comparuerit, se­
cundum modurn querelae actoris condemnabi- 
tur j si vero actor ipse non comparuerit ad 
juramenti acceplationem, protestelur reus con­
tra ilium coram actis judicis et tandem die 
sequent ab impetitione partis liber judicis de- 
creto pronunciabitur. Exspectare autem judex 
in loco suo judiciali juramentum tencbilur ad 
horam meridianam, quod si ante tempus me- 
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ridianum ex loco judicial! surrexerit, partes- 
que ambae aut una in domnm illius venerint, 
se velle juramenlo debito salisfacere declarantes, 
judex ad locum judicii consuettim ire tenebitur, 
si hora meridiana nondum adveneril, alias post 
meridiem non licebit illi redire.

Si vero uterque tarn actor quam reus com- 
parueril, procurator illius, qui juramentum prae- 
slare debet, judicem alloquelur bis verbis: Do- 
mine judex! hie adslat personaliler N. N. et 
postulat formam decreti juranli sibi declarari, 
quaeritque an id fieri debeat necne. Sen- 
tentiabitur quod sic. Tandem si et in quan­
tum principalis suus pro primo juxta cursum 
juris juramentum peragere non valeat, quo- 
ties se relevare v< 1 illud recitare possit. Sen-j 
tentiabitur per judicem, si et in quantum est 
persona muliebris, quolies illi opus fuerit, 
si vero persona virilis , quod bis post primum 
reiterandum.

His interrogatis ad jurainenti praestationem 
observabitur hic modus. Accedet, qui jurare 
debet, in locum deputatum , ibique ¡lie qui ju­
ranli daturus est rotam, lioc est: formam 
juramenti, posila sancla cruce, jurantem fle- 
xis genibus procumbere jubebil; quo factojurans 
duobus digitis indire et medio maiius dex- 
trae, crucifixi vulneri dextri lateris impositis, 
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an ipso reo hoc ab adore pelenle

jurabit in forma ill! proferentis formam ju- 
ramenti omni deligentia, singula verba recle 
exprimons; completo juramento surget et a 
judice interrogabit, an jam ab eo, super quo 
juramentum praeslilil, liber sil. Quod judex 
unira sententia illi deeernet, amputatis reli- 
quis supervacaneis inlerrogalionibus, senten- 
tiis, sumptibusque; et bie modus tarn in uno 
juramento quam cum plurimis teslibus obser- 
vabitur.

Liberum tarnen erit litiganlibus, ut si ve- 
lit ador motu proprio reo juramentum dimitiere, 

facere pós-
sit, et in hoc casu dimissis juramentis tain 
actor quam reus ab omni solulione mulctae 
judiéis liberi ess^ debent; hoc lamen secus 
erit si quis juramentum decrelum facere recusa- 
veril. Tabs enim et in causa principali pro 
qua juralurus erat, ut dictum est, succum- 
bet et judici mulctam dabil ; abusus autem 
is, qui introductus oral, quod diam ille qui 
juravit mulctatus sit, in posterom eslo abro- 
gatus, liberque ab omni muleta ille dccernetur, 
qui juramentum suiim modo supra seriplo per- 
fecerit.

Si vero alicui solutionem debili alleganti 
juramentum cum duobus tedibus decrelum fue- 
rit, tale juramentum conceplis verbis solus prin­
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cipalis primum faciet et demuin testes jura- 
bunt, quod sidulionem ejusmodi viderunt et 
audierunt, ut in jure deseriptum est.

Si vero super aliquo alio casu, ut pro vul- 
neribus, homicidio, juramentum cum testibus 
alicui fuerit decretum, principalis primum ju- 
rabit juxta rotam sibi datam , testes vero ju- 
rabunt, quod juramentum principalis, etc. ila 
eos Deus adjuvet etc.

Et quia errore quodam inveterato inductum 
fuit in consuetudinem perniciosam, quod post 
capiialem proposilionem et varendam elevatam, 
actori juramentum reus deferre non permit- 
lebatur, quapropter deinceps post praestitam 
varendam liceat actori per rcum juramentum 
deferre; quod quidem juramentum actor, ut 
suae proposition^ cerlior, absque omni con- 
tradictione acceptare tenebitur, alias cadet ab 
actione, hunc quidem casum excipiendo, si quis 
credilori morluo successerit ct dibilorcm con- 
venerit, juramentum potius reo, ut post con- 
traclum vivo et certiori, incumbet, qui jura­
mentum actori post varendam referre non potest.

Quoniam vero per abusum perniciosum in­
ductum cst, ut actor varias multasque res in 
una vel plurimis propositionibus proponat, ur- 
gens reum, ut super singulis rebus seorsim 
jurarcl, hoc malum ut tollatur, ideo ad singulas 
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propositiones, quarum non amplius quam Ires 
esse debenl, nonnisi unum juramentum ad 
quamlibet proposilionem ab judice decerni et 
a reo praeslari debebit.

DE ARRESTIS JUDICIARIIS.
CAPUT X.

Arrcsti dispositio est, quod unus libere uti 
suis bonis non potestj quare arrestationes in 
jure dilatari non debent neque ex causa levi 
admitti, nisi in casibus in jure ordinatis; arre- 
stare aulem est aliquem vel bona ejus per 
mandatum judicis impedire ne vendatur vel mo- 
veantur a loco, donee querulanti respondeat 
aut se illi justificet.

Pro majori horum intelligentia sciendum: 
quocLarrestiim in personam aut bona alicujus 
fieri el admitti non debeat, qui in solvendo 
est el in jure illo bene possessionatus et qui 
palam, non occultando se, ambulat. Negotia- 
tores autem exlerni arreslari possunt in persona 
et bonis eliam cum oeclusione testudinum aut 
mercium obsignalione, cum in tali jurisdictione 
non sint possessionati; bibuli tamen, bono- 
rum dissipatores et aliae leves personae, et 
qui se profugos suspectosque declarant arre- 
stari in persona et bonis possunt, ordo la- 
men isle servabitur ut primum bona, postea 
personae arrestentur.
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Ut tamen tain judici, quam partibus consu- 
latur, si quis in proposito suo tarn pertinax 
fuerit, ut omnino arrestare sive bona sive 
personam alien jus voluerit, igitur judex hoc 
non prius permittat, nisi arrestator sufficien- 
tem cautioncm fecerit de indemnitate, tam 
civitati quam personae, aut bonis arrestatis, 
si injuste arrestasse convictus fuerit, magis 
ignominiam parti, quam commodum sibi fa- 
cere cupiens.

Si quis autem arrcstet in bonis aut perso­
na minus juste, ita ut per sentenliam ju- 
dicii arrestum illud relaxetur, tenebilur arre- 
stans arrestato ad inlcresse levitatis et dainni 
exinde provenientis secundum arbitrium judicii 
satisfacere.

Suscipiat vero quis arrestum in personam 
aut bona alicujus, et postea dimiltat arresla- 
tum, aut bona illius extradat; arrestans, vero 
jus suum, ut juris est, perduxerit, tenebilur 
ad solutionem illi, qui «prestat-um. susccperat. 
Nolens etiam arrestum suscipere, statim sine 
citatione se debet praesentare judici causam 
allegaturus, quare id facere sibi non liceat.

Judex etiam nullum arrestum secretum sus­
cipere delict in collusioncm aliorum credilo- 
rum , in prioritate autem et posterioritate ar- 
resti standum est recognition! judiéis.

G
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Si aulem arrestatus in persona, praeter cul- 
pam arrestum suscipientis, aufugerit, et si id 
talis juramento coniprobaverit, quod videlicet 
arrestatus praeter culpam ejus aufugit, sine 
danino manebit j ille tarnen profugus bis de­
bet dcnuntiari in loco arresti, et procedetur 
contra cum, tanquam contumaeem et profugum 
ad ultimum perluerorum gradual ethicarrestum 
obtinebit vicem primae citationis personalis.

Si pl ores heredes fuerint, super quorum bo­
na arrestum factum sit, aliqui vero ex iis 
sint minorennes, alii autem jam annos allin- 
gant discretionis, tcnebuntur uti adulti respon- 
dere pro suo interesse, si citati fuerint, non 
obstante co, quod alii simile jus babentes sint 
adhue minorennes.

Cum autem plures super aliqua bona ar­
restum fecerint, habens ellicaciora documenta, 
praeferrelur aliis debiliores probationes haben- 
tibus in prioritalc et debiti assequutione, dato 
quod etiam sit posterior in arrestatione facta. 
Unde ille, qui inscriptionem aut Obligationen! 
coram consulalu aut judicio habuerit in ali- 
quibus cerlis bonis aut in omnibus generali­
ter factam, et lecognitioncm, praeferri debet 
omnibus aliis creditoribus etiam inscriptiones 
speeificatas super certis bonis posteriores ta­
rnen habentibus j liuic proximc succedet is qui
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obligationem personalem in actis oificiosis ha- 
bebit. Tertio loco veniunt arrcstalores cbiro- 
grapbarii el illi si jus suuın, ut juris est, 
perduxerint; et si bona arrestata tanti fue- 
rint, ut oinnes contentari possint, omnibus 
solutio fiat, si vero bona illa non fuerint tanti, 
ut singulis solutio ex iis impendi possit, par- 
ticntur inter se bona illa, juxta proportionem suo- 
rum debitorum, ita, ut cujus debitum majus 
fucrit plus accipiat, cujus vero minus, etiam 
minus accipiat, taxam cujuslibet summae ad 
certam quotam aestimatae, scilicet ad ratio- 
nem procentuum aequaliter dividendorum ; et 
iste modus obscrvabitur, sive vivat sive mor- 
tuus sit debitor, etiam non obstante, quod unus 
sit in arresto prior, alter posterior, aut unius 
cbirographi data prior, alterius posterior. Id 
tarnen intelligatur saltem de chirograpliariis 
creditoribus.

Arrestum inter cives et incolas ad proxime 
sequens judicium expositum durabil; arrestum 
vero super hospitibus et advenís factum eous- 
que, donee se aut bona sua liberaverint, du- 
rabit. Quo bospite apud judicem compárente 
et actorem arrestantem de causa arresti in­
terrogante , tenebitur illi staliin arresti sui 
causam benivole insinuare, ut sic hospes in- 
telligat quid illi de jure lacere conveniat,
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Si quis per se arrestum fccerit, ad continu- 
andosque términos judiciales procuratorem sta- 
tuerit, procurator talis constitutus términos 
¡líos continuando et eliberando ex arresto ci- 
taripolerit, si ejus principalis praesens non sil; 
si vero citatus ad eliberandum ex arresto in 
primo termino non comparuerit, non erit opus 
illum secundo et tertio denunciare, sed in ¡lio 
primo termino arrestum illud per judiciuin 
relaxabitur. Pedellus tamen ad eliberandum 
aliquem ex arresto citans tenebitur id citato 
specifice exprimere.

Arrestatio super processu juris deinceps ne- 
mini admitti debet, nisi arrestans, juris bene­
ficio citatus ad arresti eliberalionem, legitime 
docuerit, arrestum suum justum esse.

Arresto jurídico superveniente nulli domum 
aut hereditatem corám consulatu, aut quocun- 
que alio judieio externo oppignorare, vendere 
aut inscribere lieeal, interina doñee arrestum 
illud liberatum fuerit. Quod si aliquid fuerit 
sub arresto factum, id lotum nullius momenti 
esse erga illum, ad cujus instantiam tale ar­
restum sit factum.

Si quis vero arrestum generale super bona 
alicujus bie et ubique existentia, ubi inveniri 
poterint, fecerit, jusque suum debite perdu- 
xerit in summa majori, quam illa bona arre- 
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stata et in jurisdiclione ilia consislentia se ex- 
tendant, acquisitis bonis illis et taxatis, pote­
nt ad bona alia, in aliena jurisdiclione exi- 
stentia, exscquutionem illam perlucrorum exten­
dere, si tamen in eodem jure alieno hujus- 
modi bona per alios non fuerint arrestata sen 
perventa.

Cuín vero contigerit ob debita contracta 
creditores super bona mobilia alicujus arre- 
stum ponere, turn observandum erit, ut post- 
quam primum et secundum judicium super 
arresto facto actor astiterit, ad terlium judi­
cium arrestatus in faciem et personaliter, si 
in civitate praesens fuerit, per praeconem, et 
si absens fuerit per advocati literas ad aliud 
judicium missas, citetur, praefixo illi termino, 
quern secundum distantiam loci attingere po- 
teritj quo non compárente, in causa princi- 
pali ruet, nisi legali impedimento se abfuisse 
monstraverit.

Si ille super cujus bonis arrestuni factum 
sit, profugum se per diuturnam absentiam 
dcclaraveri t, actor ilium quaerere tenebitur 
per tempus decern octo septimanarum, si ex­
tra regnum fuerit, per sex vero septimanas, 
si intra regnum habitet. Quo tempore exspirato 
ad judicium cum testimonio literali de quae- 
sito reo intra et extra regnum in bis locis, 

6*  
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ubi debitorein consuetudinem habuissc conje- 
ctura esset, imporlato, procedetur ad finem 
causae, absentia rei amplius non obstante 5 
ubi vero res actori adjudicata et consignata 
fuerit, si erit corruptibilis, debet cuna judicii 
testimonio quanto melius poterit divendi et 
pecunia aut ad judicium reponi, aut per acto- 
rein sufficient cautione judicio facta recipi, si 
possessionatus non fuerit; et si pars arrestata 
in anno et die redierit, iterum illa pecunia 
actori juxta ejus perlucra in praesentia arre- 
stati confirmabitur.

Si vero fuerint bona iminobilia, arrestans in 
possessionem eorurn mox mitti debet et ilia 
nemini infra annum et diein vendere, et si 
interim arrestatus non venerit, bona illa lapso 
anno et die poterint vendi in summa per acto- 
rem perlucrata. Si vero arrestatus adliuc ul­
tra anni et diei tempus elapsum tribus annis 
et decern octo septimanis abfuerit, exlune ejus- 
modi bona immobilia per actorem in baere- 
ditatem, quanto altius id fieri poterit, cum scien- 
tia judicii divendere licebit, aut solimet obti- 
nerej et quidquid solulis perlucris supererit 
ad judicium reponetur. Arrestato aut ejus 
heredibus adservandum hoc, intelligendum est, 
ubi unus fuerit arrestator; si vero plures, 
observabitur modus supra expressus. Idem erit 
accipiendum de illo, qui non ex arresto sed 
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maciam aliqua bona iminobilia perlucratus fue- 
rit, secundum doctrinam supra in processu 
in contumaciam partis descriptam.

Contingere et hoc solebat, ut debitores in 
collusionem creditorum bona sua venderent, 
qua veuditione cognita creditores et interesse 
habere putanles resignationes hujusmodi bo­
norum in arrestuni ponere solebant, quibus 
pro arresti liberatione cilatis ad partis citan- 
tis instantiam (quod se jus dare et acciperc 
diceret paratam) ah judice arrcslum liberum 
esse debere decretum est (quod quidem de 
juris forma est)5 quia tarnen magno saepe 
cum praejudicio arrestantium fieri solcbat, ut 
resignationibus sic factis jam imposscssionati 
essent et non suflicienter arrestatoribus certi, 
ideo hujusmodi imposscssionati instantibus ar­
restatoribus fidejussoriam de se cautionem 
de stando juri et judicato solvendo, facere 
dareque cogantur.

DE FERIIS.
CAPUT XI.

Feriac nihil aliud sunt nisi juris quaedam 
dilationes, scu certi dies legales, quibus ho­
mines vel Dei obsequiis vel communi utilitati 
vel ex inandato principum vacant5 vocantur- 
quc in jure feriae quasi dies vacantinm.
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Unde triplices sunt feriae: solennes, ru- 
sticae, repentinae.

Feriae solennes sunt cerli dies solennes, 
in quibus judicare prohibitum est, et suntin- 
troductae in reverentiam Dei et Sanctorum ; 
omnium tarnen solennitatum dies dominions 
est major et principalis: quare in illis non 
valet processus factus, nee senlenlia lata, et 
partes illis minime renuntiare possunt.

Feriae ruslicae sunt cerli dies propter com- 
munem ulililatem, sicut tempore mcssis et 
vindemiarum 5 istis tarnen feriis partes ex con­
sensu mutuo renuntiare possunt.

Feriae repentinae sunt, quas principes con- 
stituunl celebrandas propter aliquod insigne 
actum, utpote victoriam ex hostibus, filii na- 
tivitatem etc. Cracovienses itaque, qui nee 
vindemiis nee agriculturae vacant, ferias ru- 
sticas non observant, sed in illis judicia exer­
cent 5 habent tarnen quaedam tempora ex usu 
introducta, quibus judicia exposita non exer­
cent, ut tempore adventus, sepluagesimae, 
rogationum.

Primum itaque judicium expositum incipit 
feria sexta post E.pipliania.rum proxima.

Secundum post dominicain conducluspaschae.
Tertium in crastino Corporis Christi, sicque 

continuantur in quindena diebus intermediis quo- 
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ad feriae non impedíante si vero alíquis cadet 
in diem solennem, transponitur in crastinum 
et sequentem diem.

Si vero judicium magnum et legale immi- 
neat interim quod quindena non exspiraret, 
judicium illud particulare cedit judicio magno 
ante et post, et non reassumitur continuandum 
nisi in quindena. Sic judicio ejusmodi ex­
pósito actiones omnimodae exerceri possunt, 
civiles, criminales, occasione debitorum, inju- 
riarum, liereditatum.

DE SENTENTIIS.
CAPUT XII.

Sententia est judicialis promulgatio contro- 
versiis finem imponens ex pronuncialione ju- 
dicii. Et est dúplex: interlocutoria, definitiva.

Interlocutoria sententia est, quae profertur 
non super principali negotio, sed super emergen- 
tibus et ineidentibus quibusdam quaestionibus.

Definitiva vero est, quac principale negotium 
tcrminat, absolutionem aut condemnationcm rei 
continens.

DE APPELLATIONIBÜS.
C'APÜT XIII.

Et quiapjitissim.ijm praesens processus con- 
fectus est, ut actiones inler litigantes obortae in 
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infinitum non durent, sed in corto et brevi 
temporis spatio terminentur, quae nihil per 
aliud nisi per supervacáneas et frivolas a 
sententiis interlocutoriis appellationes redde- 
bantur ¡inmortales j quapropter ut compen­
dio generalitas de omnibus appellationibus 
super interlocutoriis emergentibus, declarelur, 

Iobservandum est, ne quis ab ulla sententia 
interlocutoria provocet super bis punctis ct 
articulis, qui jam in hoc processu et statuto 
per nos decisi et absoluti sunt. Nam ejusmodi 

' appellationes non aliter quam causa litis pro- 
telandae certo induci videnturj super aliis vero 

I superemergentibus punctis et articulis non 
decisis et expressis similiter ab interlocutoria 
appellandum non erit, nisi ejusmodi fuerint, 
ut in sententia definitiva reformari non pos- 
sint. Ut huic ergo litiganlium incommodo et 
damno etiam praecaveatur, considerandom erit, 
quod is, qui sententia aliqua interlocutoria 
se gravatum senserit, tali subsidio se relevare 
poterit, ut gravamine suo allegato et prole- 
stato ex tali sententia interlocutoria ¡inminente 
et apparente, judicium illud parti se grava- 
tam praetendente protestationern ad acta in- 
ducere teneatur, ut sic in secunda vel etiam 
ultima instantia super ea re et gravamine per 
judicem alterum deeerni possit, quo facto occur' 
Tetur partis gravatae periculoj verum si ejus-



modi gravamen ob partis negligentiam in acta 
causae inscriptum non fuerit, postea grava­
men illud allegari vel in subsidium acceptari 
non poterit. Exempli autem gratia ponatur 
specimen quoddam hujus intcntionis, ut liti­
gantes eo facili us rem cognoscant. Convenia- O D _ I——.»mu.

tur aliquis in judicio pro centum florenis per 
actorem aliqucm, ¡lie autem conventus dicat 
se super eo negotio quietatum in judicio tali, 
petatque inducías certi tempons, ut copias 
ex aclis illius judicii habere possit et causain 
tueri valeat-; judicium si pronunciaverit has 
inducias minime sibi concedendas, appellare 
quidcm reus ex praesenti constitutione ab ilia 
sententia interloculoria non poterit, protesta- 
hitur lamen de giavamine et illud aclis con­
signare curabit, et cum actore ultcrius in 
causa procede!, ad finem usque litis. Judex 
secundae aut ultimae instantiae cognilo illo 
gravaminefaiyi decernet tali reo «laudas esse 
inducias, aut ex rei (jam per tantum inter­
vallum temporis) adductis probationihus, quae 
illi subsidio esse debent, quod juris est, ju- 
dieabit, eo non obstante, quod fortasse in 
sententia definitiva solutionem alleganti jura- 
menlum cum duobus teslibus decretum fuerit.:

A sententiis lamen definitivis liberum esse 
passim, modo qui supra descriptus est, ap-
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Et quoniam in ultima instantia litis jam finis 
esse debet, sicut loeis aliquot superius me- 
moratum est, conveniet tarnen et ea, hic circa 
finem hujus capitis, repetere, quod in quali- 
cunquc sententia contra absentem lata, reser- 
vandum sit condemnato impedimentum legale, 
quod tarnen imporlandum est de forma juris, 
ut supra relatum est.

Sententiae autem omnes in scriptis, ut su­
pra dictum , proferri debent.

DE EXSEQEUTIONE SENTENTIAE.
CAPUT XIV.

Exsequutio debet fieri juxta tenorem rei ju- 
dicatae sine ullo obice.

Attamen, si sententia statim declararetur et 
probaretur esse nulla ex aliquibus causis injure 
expressis, hujusmodi nullitatis exceptio potest 
contra exsequutionem opponi et earn impedire.

Item si novae legitimae exceptiones in jure 
dcscriptae emerserint post sententiam, eas quo- 
que licebit opponere adversus exsequutionem 
iisdemque illam labefactare.

Quod si sententia fuerit nulla, tune expensae 
non solventur4 quinimo solutae repetentur.

Ordo autem in exsequutione facienda talis ob- 
servabitur: primo bona capientur mobilia ; se- 
cundo immobilia; tertio pervenietur ad nomina 
debitaque sive jura ipsius victi.
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DE HEREDITATUM VENDIT10NE, 
RESIGNATIONE ET POSSESSIONE.

CAPUT XV.

Ad abolendara male induclam consueludinem 
super venditionibus hereditatum et domorum 
in praejudicium propinquorum et successorum 
antehac in hunc diem servalam, quum in frau­
dem heredum et successorum in majori sum­
ma hereditates inscriberentur, decretum est fu- 
turis temporihus perpetuo observandum, ut 
heredilatem aliquam seu fundum vendere aut 
resignare volens hereditarie, aut etiam in vim 
reemptionis, non in majori summa eandem 
hereditatem inscribat, quam vcraeiter et rea­
liter acceperil 5 et si de aliquo apud succes- 
sores nata sit suspicio, poterit tarn emptor 
quam venditor ad juramentum ante factam 
resignationem cogi, quod in ea venditione in 
elevatione summae non inlervenerit dolus.

Liberum tarnen est, si quis velit, bona sua 
alicui de se bene merito donarej si tarnen id 
de jure facere possit; alias a parte impetitus 
juramento suo se liberare poterit, dolum et 
fraudem noninlervenisse occulta latente practica.

Contingit etiam recognitionem vendilionis he- 
reditatis fieri coram Senalu, et in hoc casu 
tarn emptor quam venditor a successoribus et 
propinquis possunt similiter cogi ad juramen- 

7 



tum, inscriptione et recognitione illa vendí- 
toris non obstante, quandoquidem hujusmodi 
inscriplio proprietatem non facit, nisi resi- 
gnatione et possessione subsequula.

Nullus civis bona sua hereditaria extra jn- 
risdictionem propriam vendere, alienare aut 
inscribere praesumat, alias id totum irritum 
et inane nulliusqiie momenti erit. Si lamen 
aliquis bona hac in civitate babeos, in alieno 
judicio illa inscripseril, ex aliqua ¡nmiinenli 
causa, utpote quia ex captivitate, aut onere 
debitorum se liberaverit, plenipolentemque ad 
facicndam resignationem illius hereditalis in 
justo judicio constituerit, nihilominus tenebi- 
tur cinptor circa resignationem, si quis hoc 
ex propinquis vcndiloris postulaverit, ju­
ramento comprobare, quod in tali vendi- 
tione dolus non lateat; cives lamen prac- 
scnles non poterint in alia jurisdictione de 
bouis sais vendendis aut quovis modo alienan- 
dis disponere.

Antcquam aulem bcreditas vel fundos ju- 
ridice resignabitur, publicari primum in ju­
dicio bannito expósito per praeconem sonora 
el intelligibili voce debet, domus illius resi- 
gnalionem in proximiori judicio expósito fu- 
turain; et post publicationem in proxime s?- 
quenli judicio, vendilor per se aut plenipo- 
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tenlem ante scamna judieii stando, probando 
per literas ant inscripliones hereditalem illam 
sibi justo tilulo atlinere, aut succesionem suam 
per testimonium evideris probabit, sonora et 
intelligibili voce summam pecuniaruin, pro qua 
domum aut hereditalem vendidit nominando, 
et tandem fundum ilium resignabil, cum omni­
bus ejusdem juribus, modis et limitibus, pro- 
ut solus habuil, tenuit et posseditj judex au- 
tem alta et intelligibili voce resignationem il­
lam confirmabit. Post quam confirmalionem em­
ptor cum vcnditore, ad scamna judieii intra­
bunt, et judex pileum vendiloris in caput em- 
ptoris imponctj quo facto, judex dabit per 
nuncios suos emptori in ipsam hereditalem, 
sive ex emptione sive pcrlucris competentem, 
realem inlromissionem per catenae apprehen- 
sionem, vocato ad hoe hospite domus pro tem­
pore existente, ut pro suo interesse et quae 
juris sunt, facere possit; qua data redibunt 
el apud judicium jam dalae possessionis re- 
cognitionem facient, pro qua per unum gros- 
sum singuli ab emptore accipient.

Propinqui autem dicunlur, qui in consan- 
guinitalis qualicunque linea venditori se atti- 
nere probaverint, sive cognati sint siveagnatij 
quicunque horum prior se judicio manifesta- 
verit et exemptionem praevenerit, ille talem 
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hereditatem obtinebit, hoc tamen ante anni 
et diei decursum facere poteril. Nam post 
anni et diei finem, nullus ñeque adultus ne- 
que minorennis hereditatem propinquitatis jure 
redimere poterit, ex civitatis privilegiorum 
serie j si tamen minorennium bona ex hujus- 
modi causis vendita fuerint, quae in jure no- 
stro descriptae exstant, senatusque accesserit 
consensus, praescriptio haec in praesentes in- 
telligenda erit, salvo jure absentium et suam 
ignorantiam de jure probantium.

Ut autem pupillis consultum sit, ne facile 
adolescentes bona paterna distrahant aut aliè­
nent, ideo nemini ex masculis fundum aut 
hereditatem vendere, resignare licebit, nisi 
attingant annos discretionis, hoc est vigesi- 
inum primum annum, virgines autem et sexus 
muliebris, nonnisi in decem octo annis, aut 
etiam eitius si maritum superduxerint.

Asliliones et terminorum pro bonis here- 
ditariis observationes ac continualiones solum 
in judiciis expositis fiant et admittantur, et 
si reus data opera in termino quocunque post 
primam citationem intermedio in judicio ex­
pósito comparuerit, hoc agens, ut incidenti- 
bus feriis terminum secundum, qui in judi­
cio expósito esse deberet, nonnisi finilis feriis 
observare posset, quia ea res non nisi ob di- 
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¡aliones quaesitas a reo protenditur, sic pro- 
cedendum erit in simili casu: nempe, si re­
us pro primo aut alio quocunque dilationum 
termino in judicio expósito non comparuerit, 
extunc actori in die sequenti juridica facta pro- 
testatione de sua diligentia coram judicio, eun- 
dem terminum, quem ¡n proxime praelerito 
expósito judicio babuit, exsequetur, rei absentia 
non obstante, et omnia illa faciet, quae in 
praecedenti judicio expósito facere debuit, ut 
sic neglectum terminum contra reuní asse- 
quatur. Reus autem si in secundo termino 
post judicium exposilum comparuerit, solvet 
parti grossos sex et judici grossos quinque, 
denarios sex, et actionem suam continuabit; 
si vero in tali termino non comparuerit, amittet 
illud, quod in illo termino facturas erat, hoc 
est: si reformationes facere debuit, non pote- 
rit jam ad illas pervenire et nihilominus cum 
actore terminum ad sequens judicium habebit 
limitatum, in quo sine citatione comparere 
tenebitur.

De danda vero possessione in hereditatem 
aliquam et hic error irrepserat, quod judex 
ad partís instantiam, quae inscriptiones ali- 
quas habuerafTparte non vocata, possessionem 
dabat, et inde lites immodicae oriebantur in­
ter possessorem priorem et noviter inlroductum: 

7*



huic etiain errori ut mederetur, provisum est, 
quod ad quascunque inscriptiones judex in- 
tromissionem dare non debet, nisi parte citata; 
quae si non comparuerit, facta protestatione 
in quindena citato non compárente, judex tan­
dem exsequutionem faciet inscriptionis. Haec 
intelligantur in privatis inscriptionibus, ubi 
resignatio jurídica non intervenit, nam de eo- 
dem supra scriptum est, etiam de his dunta- 
xat, qui sunt praesentes in civitate quos ad 
hoc quaerere non opportet, quum cognitum 
habeant ad quid se obligaverint.
-"'Addendum est el hoc neccessarium: utcunque 
dabitur alicui possessio, sive per resignatio- 
nem, sive vigore inscriptionis, minime tarnen 
İme antiquioribus juridice factis inscriptionibus 
quoquomodo nocere poterit. Possessio autem 
danda erit, sive id sit ex venditione in he- 
reditatem, sive obligatione in certo debito, 
duntaxat iis, qui jus civile habent, et onera 
civilia per omnia suslinent. Et casu, quo do- 
morum possessores ex hac vita excedere con- 
tingat, eorum successores ad similia onera 
et juramenta per omnia teneantur et sint astricti 
sub heredilalum amissione, ne quae domus 
ad jurisdictionem civilem antiquitus pertinen­
tes de gremio civitatis ullo modo excipiantur 
et alienentur.



DE BONIS PÜERORUM MATRI 
¿ ADMORTÜIS. ------------—

CAPUT XVI.

Mater demortugrum liberorum ex primo ma- 
rito defuncto progenitorum devolutionis et he- 
reditatis usumfructum quidem ad vitam habebit, 
secundum juris scripti observatam normamj 
sed illa defuncta, hujusmodi devolutio el he- 
reditas admortua, non ad liberos ex secundis 
ad quas si ipsa convolasset, nuptiis progna­
tos , sed potius ad liberos superstites ex priori 
marito susceptos pertinebit. Idem vice versa 
intelligendum erit de patre ad secundas nuptias 
se confcrente.

DE TESTAMENTIS CONDENDIS 
SEU ORDINANDIS.

CAPUT XVII.

Testamenta et ultimarum voluntatum dispo- 
siliones, quae secundum plebiscita civitatis con­
dita erunt, omnino rata permanebunt, ñeque 
per qucmpiam temere violabuntur et infrin- 
gentur, licitumque erit unicuique civi tempore 
rcctae valeludinis aut in lecto aegritudinis te­
stamenta condere; tarnen in praesentia con- 
sulatus, ubi proconsul ad minus cum duobus 
consulibus et notario praesentes sint, quem- 
admodum coram judicio, ubi advocatus ad 
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minus cunï tribus scabinis et notario civitatis 
adsint, sive talia testamenta manifesta sint 
sive obsignata et ad officium in scriptis por- 
recta, quae (ubi juri et plebisscitis civitatis 
contraria non fuerint) servari et manu teneri 
ab omnibus debent.

Hereditates autem et bona immobilia in te- 
stamentis in lecto aegritudinis confectis, tain 
aperlis quam occlusis, alienari a propinquis 
non poterintj summae tamen pecuniariae in 
pia opera et in alios honestos usus, cui pla- 
cuerit, inscribí et reformari in bonis heredi- 
tariis possunt.

Et quia plebisscitum illud in abusuin vé­
nérât, etenim nonnulli in odium consangui- 
neorum (antas summas inscribebant in heredi- 
tatibus, quae valorem et aestimationem here- 
ditalis in duplo excedebant, articulus itaque 
plebisscili super ea re ita declaratur, liujus 
que modi dispositio et correctio facta est: ut 
hereditates et fundi, ñeque directe ñeque indi­
recte, a propinquis in testamentis alienari de- 
beant, directe per venditionem aut donationem, 
indirecte per inscriptionem summae pecunia­
riae altioris, quam hereditas valeat. Qui ita­
que heredes descendentes vel ascendentes in 
linea recta habuerint, licitum et permissum 
illis erit, tertiam partem bonorum pro arbi- 
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trio suo per inscriptionem summae pecunia- 
riae ad pía opera, et alios honestos usus con­
verter, duabus partibus suis successoribus 
relictis. Quoniam vero nonnulli successoribus 
ascendentibus vel descendentibus carent et so 
lum collaterales relinquunt, talibus lieebit de 
tribus partibus bonorum per inscriptionem sum­
mae pecuniariae disponere, quarta parte pro 
iisdem collateralibus relicta, quos omnino aut 
simpliciter excludere aut praeterire minime 
licet, nisi ex causis in jure descriplis. Tem­
pore suspectae pestilentiae, si officium con­
sular aut judiciarium haberi non possit, 
licitum erit civibus coram tribus aut quatuor 
vieillis, viris probis et fide dignis, testamenta 
manifesta condere aut etiam scripta illis por- 
rigere, qui tandem ad cancellariam civitatis 
eadem consignabunt et postea coram officio 
civili voluntatem testatoris sub juramentis re- 
cognoscent; ordinatioque ilia, si juribus et ple- 
bisscitis civitatis non adversabitur, tantundem 
valebit, ac si coram officio civili esset con­
dita et proplerea in acta civilia inscribetur.

Exequulores testamentorum in testamentis 
nominari non possunt, qui jus civitatis non ha- 
bent, et obedientiam civitati non agnoscunt, quia 
non possenl injudicio civili reconveniri et impos- 
sessionati tam heredibus quam creditoribus in- 
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certi sunt. Testamenta coram publico Notario et 
testibus facta, erunt invalida et in judiciis nostris 
locum non habebunt, imo eliam si persona sit 
spirituals et habeat bona quaecunqne in ju- 
risdictione civili consistenlia non poterit de 
illis disponere coram publico notario et testi­
bus, sed sollummodo coram officio civili sub 
cujus jurisdiclione talia bona consistunt.

Decedat etiam aliquis intestatus relinquens 
pueros minorennes, nullusque sit, cui tulela 
illorum puerorum minorennium ex parte gla­
dii de jure competent, Cónsules civitatis, tan- 
quam ordinarii omnium pupillorum tutores in 
instanti res et bona mortui providere tene- 
buntur inventariumque omnium bonorum mo­
bilium ex morte illius intestati relictorum fa- 
cere, tutores in locum suum pupillis assi- 
gnare.

Si autem exequutores in testamento per te- 
statorem assignati fuerint, qui functionem il- 
lam suscipere voluerint, tenebuntur a Consu- 
latu confirmationem accipere et inventarium 
omnium rerum cum scientia officii civitatis 
lacere, unamque copiam circa officium, oc- 
clusam quidem sub sigillis ad minorennium 
legitimam aetatem relinquere, alteram vero 
circa se asservare, deinceps in tutela secun» 
dum juris formam se gerendo,
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Liberum tamen erit parentibus de inventa­
rio faciendo, de tutela custodienda et rationi- 
bus dandis, a tutoribus quod voluerint et 1¡- 
beris suis expediré cognoverint, statuere, quum 
per regia indulta, unicuique liceat tutores quos 
velit accipere et de rebus nwbilibus consti- 
tuere, dummodo civibus committant liberorum 
et bonorum suorum curam civili jurisdictioni 
subjectis.

Fació ¡taque rite et legitime testamento ac 
legatis specifieatis, exequutoribusque nomina- 
tis, si aliquis testamenlum illud impetere vo- 
lueril, in islo casu bona talia per consuíalüm 
et exequutores, aut in defectu exequutorum 
per solum consulatum in sequestrum accipi 
debent et nemini ex litigantibus assignari, 
doñee uter potius jus babeat, ínter se expe- 
riantur, et qui victor manserit, buie bona illa 
tradenturj vidua tamen de bonis illis non ex- 
pellelur, doñee illi pro dote fuerit satisfactum 
eique interim expensis providebitur doñee fue­
rit expedita.

Si aulem actio ejusmodi cuín exequutoribus 
fuerit per successores mortui, mota, in eo 
casu solus consulalus in praefata bona se ju- 
tromittet et illa possidebit, doñee lis instituía 
finem sortiatur. Contingit etiam aliquem sim- 
pliciter bona sua certis exequutoribus in pia 
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opera sine specificatione loci et personarum 
committere, dispensare, tales exequutores cum 
scientia et volunlate consulatus omnia dispen- 
sabunt, rationemque sufficientem de illis re­
bus consulatui et nulli alteri reddere erunt 
adstricti, et si quid contra voluntatem et scien- 
tiam consulatus fecerint, id de proprio aere 
totum resarciré tenebuntur.

DE DOTIBUS.
CAPÜT XVIII.

Nullus civium poteril circa sponsaliorum cae- 
remonias, suae uxori pro dote denominare ul­
tra mille florenos et hoc in auro aut in mo- 
neta, post mortem tamen suam recipiendos.

Et quoniam plurimae haelenus ortabantur 
ex dotalitiorum probalionibus inter heredes et 
relictam viduam difficultates, praeterea multis 
in locis hac de re jura variant, et amplum 
concertantibus litigationis campum praebent, 
saepenumero periculosis sequutis juramentisj 
ut igitur lam femineo fragili sexui (quod hu- 
mani generis media pars sunt multares ct sine 
illis mundus prorsus interiret) consulatur, quam 
lites superfluae ampulentur, sancitum est, ut 
quicunque jurisdiction! nostrae civili subiecti 
sint, et in hac Regia Cracoviensi civitate uxo- 
res duxerint, dotalitium pro sua quisque con-
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ditione, mille tantum florenos et supra non ex- 
cedendo publice circa sponsalia de more no- 
minare el ad maximum in proxima quindena 
in ada dolalitiorum in praetorio nostro ex- 
posita recognoscere et inscribere teneatur. Qui 
vero quacunque de causa bane recognitionem 
neglexerit, liberum facimus uxoris amicis et 
propinquis, ut cum ilia et ad minus cum duobus 
testibus fide dignis el notis, civibus tarnen, 
ad librum veniant dotalilium nominatum re- 
cognosccntes, quod tandem, ut ab ipso ma- 
rito factum considerandum eril, ethujusmodi re- 
cognitiones in marili mortis casu, omni de- 
inceps ambiguitate et juris strepitu amputatis, 
robur suum obtinebunt.

Per banc tarnen constitutioncm maritis jus 
minime adimetur, quominus domini sint bo­
norum omnium ad mortem usque suam. Quum 
haec recognitio ad nihil aliud valeat, quam 
dotalitii probationem a niariti morle jam pa- 
ratam habere; tunc enim, in ea omnia, quae 
supersunt, sive mobilia sive iinmobilia, mulier 
prae omnibus succedit.

Dotalilium eliam uxoribus adeojfirmum esse 
uebebit, ut nullus maritus, quocunque quaesito 
colore ad ejus abscessionem cogere possit, non 
obstante quacunque in die sequuta inscriptio- 
ne, quae de facto nulla esse debet.

8
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Caelerum, quum in hac civitate fieri solc­
at, ut sive puellae sive viduae nubant, ube- 
riorem dotem ad maritos inferre consueverint, 
quam dotalitii summa aequilate sérvala pa- 
tiatur; licebit ¡taque omnibus civibus in hac 
regia civitate-circa nuptiarum initia vel alios 
contractus facto z vel consumato matrimonio 
ÜSfalitii summam in bonis suis reformare, 
sive ctiam ob amorem conjungalem et bone­
slam conservationem summas donationis jure 
reformare et inscribere. Haec omnia in futu- 
rum vim legis obtineant, et ad praelerita 
non referantur (nisi quis uxoris honeslae amore 
ductus sponte sua id faeere velit). Donationcs 
enim abac quaeeunque uxoribus factae ad sua 
témpora inter caeteros creditores reputentur 
et non antea locum obtineant.

Si vero aliqua mulier praeter culpam viri 
ab eodem recesserit, et sine illo aliquandiu 
alibi, sine mariti volúntate, sive bene sive in- 
honeste manscrit, contingatque marilum in- 
terea decedere, tabs mulier non poterit dotem 
repetere, ñeque heredes mariti lenebuntur sibi 
de tali dote respondere.

Si autern aliquis aere alieno obslrietus ad 
inopiam vergat, sic, ut creditores bona sua 
arrestis impetant et a marilo vitae suae vi­
ctim! et amictum exspectare uxor non poterit, 
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in eo casu, elsi post mortem tlotem habcat 
denominaiam, illam tamen repetere et omni­
bus creditoribus in tollcnda ea debet praeferri, 
ila tamen, ut bujusmodi bona, qualiacun- 
que sint, ceria facere tenealur, ne quo modo 
pereanf; casu si illam prius quam marittim 
emigrare ex bac vita contigerit, bona vel 
ad heredes vel ad creditorcs inariti redibunt. 
Vide ad hoc et an hoc casu mulier possit 
occupare omnia bona marili, sicut possunt alii 
creditores hypotecarij, etc. Antonium Negu- 
saniium de pignoribus 98.

Si autem aliqua mulier per judicium eccle- 
siasticum a viro suo seperala fuerit, talis pro 
dotalitio suo oblinendo (si et in quantum ei 
actio competel) coram officio civili, actionem 
intentabit, nam alio modo per indirectum bona 
civilia in judicio ecclesiastico et spiritual*!  ju- 
dicarentur, a cujus jurisdictione sunt el esse 
debent omnino libera.

DE PROCURATORIBUS.
CAPUT XIX.

Procurator in jure Saxonum communi vo- 
cabulo Ferendarius appellator; dicilur autem 
ille, qui ex mandato principalis negotia admi- 
nistrat agendo vel defendendo; in omnibus 
enim actionibus juridicis Fcrendarii plurimum 
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sunt necessarii ad communem utilitatem, ul 
tam actor quam reus eorutn utantur industria, 
et a perieulo praeservenlur.

Quoniam frequenter usu fivenit quosdam pro­
curators oinnes sibi pro suae causae defen- 
sione conduxisse, ita ut alter neminem ha­
bere posset, quare tam actor quam reus unutil 
tantum habere debent procuratorem , cui pro 
salario ab observatione termini unius grossos 
quatuor dare tenebiturj a capital! propositione 
in scriptis porrecta florenum unurn, similiter 
a responsione, a replicis, duplicis, quadru- 
plicis medium florenum, si illas in scriptis 
dederitj a melioratione sententiae florenum 
unum et haec in expensis litis per judicem 
ad taxam venient ponenda; si vero aliquis 
ultra haec praescripta aliquid procuratori de- 
derit, haec illi judex in expensis taxare non 
lenebitur; haec autem expensae dandae sunt 
proeuratoribus in causis magnae importantiae; 
in levioribus autem, ubi scripta nulla inter- 
venerint, ñeque aliquid in scriptis dederint, 
a quolibet termino grossis quatuor duntaxat 
contentabuntur.

Et quia procuratores mérito debent ab of­
ficio juramento adstringi, sive coram consu- 
latu sive judicio actiones habiluri sint, pla- 
cuit hie juramentum illorum subjicere, quod
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aut- coram officio civili aut consular! fieri 
debet. ~~~~—---- -r-.

,,Ego N. juro Deo, quia judici obediens 
esse volo in his, in quibus de jure teneor, 
et quod sincere, fideliter, diligenter et inte- 
gre, non animo serendi lites officium meum 
procurators administrabo, causain in agendo 
vel defendendo a principal meo susceptain 
pro virili mei ingenii, juxta conscientiam re- 
ctam et exquisitius consilium defendam, co- 
gnitoque consilio unius alteri non pandam, ne- 
que ad ilium me divertam, sed circa priorem 
stare volo ad finem usque litis, juroque et 
munimenta per principalem meum mihi oblata 
et data, turn et consilia mea atque colloquia 
in causa mihi concredita, nemini maximeque 
parti adversae vel procurator! aut assistenti- 
bus ¡Hi, verbo, scriptis, indiciis, per me 
per aliumve revelaturum, neque in damnum 
principalis benivole me vinci permittam et aliis 
omnia facere volo, quae bonum, fidelem fe- 
rendarium, patronumque decent, istudque om- 
miltere nolo gratia amoris, favoris, odii, 
inimieitiae, munerum, lucri aut alicujus alterius 
rei, sic me Deus adjuvet in Trinitate unus.u

Eos vero qui hujusmodi juramentum facere 
nollent, judex a subselliis repellet illisque actio- 
nes agere non permittet.

8*
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In conlrarium agentes ad excessus rationem 
a Consulalu Cracoviensi ad partís instantiam 
puniendi sunt.

Ilaec omnia de procuraloribus continuis in- 
teliigi debcnt, si vero amicus, agnatus aut 
cognatus, causam alicujus coram consulatu 
vel judicio agere vellet, hos a juramento li- 
beramus, nisi variís personis offieia sua fa- 
ciantj indigenis el externis quoque liberum 
sil, secuíñ aliunde proeuratores adducere et 
juramento eos non gravari, nisi eadem ab­
soluta causa hic queque aliorum causas pro­
curaren!. Nam illi quoque obligati erunt ad 
eadem, ut alii hic habitantes, onera.

DE SALVO CONDUCTO.
'-~caputxx7~

Salvum conductum consulatus tam occasionc 
homicidii et vulnerum cum consensu lamen 
amicorum occisi aut solios vulnerati, quam 
etiam occasionc debitorum dari potest cum 
consensu credilorum; si autem omnes credi­
tors consentiré nollent, sufficit ut lii consen- 
tiant, quibus majores summae fuerint obli- 
gatae, sccus ut in istorum consensu major 
medietas debitorum includatur.

Si quis salvum conductum, alias literas fér­
reas apud Regiam Majestatem ohtinuerit, sic, 
ut eum Majestas sua a vi et violenlia ac a 
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jure liberaverit, quod etiam jure nemini te- 
neatur responderé, lalis si fuerit in aliquo 
officio civili, debet se onmino a functione ta­
bs officii subtrabere tantisper, donee illis li- 
teris renunciaverit 5 et si fuerit privatus, nec 
ad contubernia nec ad communitatem ingres- 
sum habere debet. Nam qui de se justitiam 
fieri non permiltunt, non possunt de aliorum 
quoque justitia cognoseere, legum authorita- 
le nobis suffragante. Nam hujusmodi rescri­
pta de jure civili et canónico vim non habent, 
nisi de solvendo debito ad certum tempus in- 
leivenerit cautio, ne credilores defraudentur. 
In C. Tit. de precib. Imperatori oflerendis 
lege universa rescripta.

Si vero talis habens salvum conduclum so­
lum a vi et violentia sit provisus, sed de jure 
omnibus de se querulantibus respondeat et 
judicatum solvat, poterit omnibus congrega- 
tionibus civium interesse, sive sit privatus, 
sive officio aliquo insignilus. In quocunque 
autem salvo conductu existens nullas inscri- 
ptiones, obligaliones cuiquam faceré poterit, 
alias id tolum quod fecerit vanum, cassum 
ct irritum erit. De salvo conductu, quod fre­
quenter homicidae et pacis violatores tam a 
Majestate Regia quam a consulalu petere so- 
Jent, quoniam illud contra civitatis privilegia 
ex diámetro pugnat, quae clare disponunt ho- 
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micidas uteunque etiam-cum partibus lacsis 
concordaverint, nihilominus tanien biennio toto 
proscribí, banniri, extra eivitâlem exules esse 
et Consulatui poenam solvere deberej ideo 
bujusmodi salvi eonductus a proconsule nullo- 
niodo concedentur. Sacra autem Majestas Re­
gia , privilegiorum omnium defensor, ne hac 
licentia coneessa civilas liaec spelunca et re- 
oeptaculum homicidarum et publicae pacis vio- 
latorum fiat, pro sua dementia et pietate sin­
gular! Christiana hoc privilegium omnium ma- 
gis necessarium benigniter manutembit, hu- 
jusmodi salvos eonductus non concederé et 
per oblivionem vel ignorantiam concessos manu- 
tenere civitatem banc non adstringat. Alii 
autem salvi eonductus praelerquam a Sacra 
Majestate Regia domino nostro clementissimo 
et Consulatu Cracoviensi dati nullius valoris 
de Regia concessione esse debent, et si quos 
salvos eonductus haec civitas dederit, eos nemo 
infringere poterit.

DE EXEMPTIONIBUS BONORUM JURE 
PROPINQUITATIS QUOCUNQUE TITULO 

POSSESSORUM SEU ORLIGATORUM.
CAPUT XXI.

Quia saepenumero evenil, ut quidam heredi­
tates sive per successionem sive ex vi reem- 
ptionis, obligationis, debili, inscriptionis, vel 
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jure propinquitalis repetere cogantur, qui vero 
in possessione rei cxistit juris dilFugiis dila- 
tionibus et collusionilms actorem evadere stu- 
deat, vel etiam perpetuis litibus involvat, ut 
igitur unusquisque expeditam et celerem ju- 
stitiae adminislrationem consequi valeat, ita 
observandilm erit in tali casu, quod videlicet 
reus vel conventus ligitime cilatus in primo, 
secundo aut tertio sibi assignato termino com- 
parere et ea omnia quae juris sunt facere 
teneatur, neque idlis ddalionibus actorem tra- 
bere possitj hoc modo fiet, ut qui veri re- 
ruin sunt domini cito suo gaudeant jure; si 
vero reus per absentiam contumax fuerit et 
absentiae suae legale non importaverit impe- 
dimentum, neque probaverit, extunc actor 
summam obligationis, reemptionis, debit!, se­
cundum offieiosas scripturas apud judicium 
cum effectu reponet, judex vero actori realem 
et effectualem possessionem bonorum assignare 
lenebilur. Si vero de petenda hereditate ju­
re propinquitatis fuerit actio, actore legitimis 
documents propinquitatem docente, judex ean- 
dem, ut supra, faciet exsequulionem.

Saepe etiam contingit, ad obligationem in 
libris scabinalibus inscriptam aliquem citari, 
qui ut creditores in longum trahat dilationes 
quaerere solet; itaque in tali casu cilatus ad 
obligationem officiosam in primo, secundo aut 
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tertio etiam, ut supra, termino sib! assignato 
comparere et absque ullis dilationibus respon- 
dere debet, nisi legale impedimentum docue- 
rit, contraque ilium de juris forma procede- 
lurj hoc tamen intelligendum est de illis, qui 
soli per se obligationem ilium faciunt.

Quoniam autem el hoc esse potest, ut ali- 
quando citalus munimenta sua, quibus aut so- 
lutionem suam faetam, aut innocentiam, aut 
contractual initum, aut simile quidpiam do- 
cere possit, in promptu non babeat, quo hu- 
jus etiam indemnilali consulalur, in simili ob 
id casu, reo dilationes de jure, ut supra, sta- 
tutac eoncedi debebunt, dummodo juramento 
parte instante coram judieio solenniter prae- 
stito confirmet, dilationes ejusmodi non in dif- 
fugium vel causae prolongationem, sed so- 
lummodo ad obtinenda documenta et muni­
menta sua, quae tunc non habet, nee omnino 
habere potest, stantibus hujusmodi appellatio- 
nibus, dilationibus oblinere valeat, et praeter 
hoc nominare tenebitur, in quibus actis muni­
menta sua et quarn remote babeat.

Pecuniae in bonis immobilibus in vim re- 
emptionis inscriptae pro bonis immobilibus coni- 
pulari debent. Quae vero ad certum tempus 
in bonis aliquibus securitatis tantum gratia obli- 
gatae fuerint, pro inobilibus censendae sunt.
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DE INSCRIPTIONIBUS FACTIS CORAM 
ACTIS CASTRENSIBUS ET PROTESTA- 
TIONIBUS PER MINISTERIALES TER­
RESTRES, AL1ISQUE OFFIC1IS CIRCA 
CRACOVIAM ET ALIBI EXI STENT! BLS, 
QUAE NULLAM PRORSUS JURISDICTIO- 

NEM IN CIVES HABElYT.
CAPUT XXII.

Snepenumero accidere solebat, cives aliquos 
in collusioncm creditorum coram aclis castrcn- 
sibus, jure supremo et aliis locis recognitiones 
debitorum fecisse, bona civilia obligasse et 
alia ibidem pcregisse, quae mérito in nostra 
jurisdictione civili, ad quam facilis aditus sem­
per cst, facienda erant; ad evitandam dein- 
eeps ejusmodi collusionem et indemnitali cre­
ditorum praecavendo; nullus civis coram actis 
castrensibus aut bujusmodi ofliciis extrañéis 
aliquas inscripciones, debitorum recognitiones, 
bonorum obligationes facere audeat, recedens 
a jure suo civili; alioquin tabs civis juri suo 
renuntians, peijictuo illo cerebit, ct credito- 
res illius cum talibus~iñscriptióh¡bus, a limine 
judiciorum nostrorum prorsus eliminabuntur, 
etiam cum perlucris ex talibus inscriptionibus 
oblcntis.

Et quia unumquodque jus suos habet ju- 
diees, et Pedellos proprios, ad tollendum abu- 
sum non pridem introductum de protestatio- 



nibus per ministeriales terrestres coram judiciis 
civilibus, nemo idcirco in judiciis civilibus 
ministerialis protestalione utalur; sed si aliqua 
protestai ione indiget, civibus bominibus apud 
judicium existenlibus, fide dignis et fainulis 
seu Pedellis judicis, gravamen protestabitur, 
aut in judicio consulatus aliquos secum babeat 
cives paratos, quos ad consessum consulare 
accipi expetet, et eisdem de gravamine sibi 
illato protestabitur; quae proteslatio etiam il- 
lic inscribi debet. Tabs enim ministerialis pro- 
testalio nullum deinceps robur lanquam im- 
pertinens habitura est, quandoquidem civilis ju­
ris Pedelli in jure terrcstri nullam vim babeant.

DE MULIERIBUS PER SE NEGOTI ANTIBUS 
ET QUARUM MARITI FUERINT PROFUGI.

CAPUT XXIII.

Quoniam reperiuntur muliercs anitno virili 
praeditae quae non tantum sibi, verum etiam 
et maritis de viclu propria industria providere 
soleant, et item etiam aliae, quarum mariti 
alieno aere obstricti, aut aliam ob causain 
per diulurnam absentiam profugos se esse dé­
clarent, ipsacque interim ad magnam egesta- 
tem pervenientes, de rebus suis disponere pro­
pter absentiam virorum non possint; quapro- 
pter, ut harum diflicultati bénigne consulatur, 
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haec dispositio servanda erit: quod mulieres 
per se negotiantes possint citra maritorum 
praesentiam et scientiam debitis se onerare 
et obligare, similiter a creditoribus ad solu- 
tionemeorum, quae solae adminislrant cogi, 
tam apud acta judicii quam etiam per chiro- 
graphaj tales enim pro^ viris in ejusmodi acti- 
bus computantur. Similiter etiam aliae quarum 
mariti per longam absentiam se prófugos de­
clarant, poterint de suis rebus immobilibus 
pro suo arbitrio disponere, assumplo sibi aliquo 
ex consanguineis suis aut extrañéis tutore, qui 
earum nomine recognitionem coram officio facietj 
ea vero recognitio tanti habitura est, ac si per 
proprios et legitimos tutores earum facta sit.



*
VNlVÇ^IAGELL,

Cracoviensis.
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